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ГЕРБ е първа политическа
сила след проведените вчера
извънредни парламентарни из-
бори. Това посочиха данните на
социолозите веднага след края
на изборния ден в 20 часа. Този
път обаче партията на Бойко Бо-

ГЕРБ - първа
политическа сила
Четири партии влизат в следващото Народно събрание

рисов влиза с по-скромен резул-
тат от 2009 година. Според дан-
ните на “Галъп” ГЕРБ взима око-
ло 30 на сто от гласовете. Плътно
след ГЕРБ само на три процента
разлика е БСП с 27 на сто.

Изненадващо според първо-

началните данни на социолози-
те в парламента влизат само
още две партии - ДПС и “Атака”
съответно с 10,7 и 7,5 на сто.
“България на гражданите”, ДСБ,
СДС, НФСБ, РЗС не преминаха
заветната 4 процентова грани-

ца, въпреки че е възможно ня-
коя от тези формации все пак да
успее да влезе в парламента, но
до редакционното приключване
на броя това не беше изяснено.

Избирателната активност
беше 49,5 на сто.

С 5 червени рози млади социалисти посрещнаха лидера на БСП Сергей Станишев, който гласува вчера
в музикалното училище в столицата. Дадох гласа си за това децата ми да останат в България,

да се гордеят с България като европейска страна, в която всеки е свободен, заяви Станишев

НЯКОЛКО
ДУМИ

Юрий
БОРИСОВ

ТИХА ЗАВИСТ
Винаги съм завиждал на

зрелите общества в Европа. Не
толкова заради стандарта на
живот. Винаги съм завиждал на
обществената атмосфера, в ко-
ято живеят. Фундаменталните
проблеми на обикновените хора
бликат от медиите - заетост,
доходи, образование, здравео-
пазване! Дискусии, дискусии,
дискусии - в най-гледаното вре-
ме и в най-тиражните вестници.
Политици, експерти  и общест-
веници се хващат гуша за гуша,
не за да слагат етикети на ми-
налото, а за да нищят настоя-
щето и неговите проблеми. И не

само в медиите. През август
миналата година AFP ни инфор-
мира, че “От два месеца всеки
понеделник вечер в голямата
протестантска църква в Марбург
(Германия) се организират
граждански дискусии за поли-
тиката в здравеопазването. Уча-
стват по неколкостотин души!”.
Какво? Всеки понеделник? В
Църква? Неколкостотин души?

А контролът на гражданското
общество? В Англия министър се
държи грубо с полицай, национа-
лен скандал - оставка. Във Фран-
ция министър скрил, че има со-
лидна сума в чужда държава,

национален скандал - оставка.
В Австрия депутати гласували
закон по начин, който противо-
речи на обещаното - широко ти-
ражирана закана на избирате-
ли, че повече няма да бъдат до-
пуснати до политиката.

У нас мастити медийни присъ-
ствия внушават, че носенето на
политическа отговорност зависи
от това, дали правителството е
еднопартийно или не. Глупости.
Отговорността зависи от това,
дали обществото наказва или
поощрява политиците за
свършеното, а не за изговорено-
то. Искам да го доживея и у нас.
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карикатуристи
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„Край на
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Снимка Мариета ТОМОВА

КЪМ 20 ЧАСА:



ÁÚËÃÀÐÈß

ПОНЕДЕЛНИК 13 МАЙ 2013

www.duma.bg
22222

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ:

Въздухът в България
трябва да се пречисти

Гласувах за това децата ми
да останат в България, да се
гордеят с нашата страна като
европейска страна, в която
всеки е свободен, а не под
натиск и унизен, за България,
в която въздухът трябва да се
пречисти. Това заяви лидерът
на БСП Сергей Станишев вче-
ра минути след като упражни
правото си на вот в Национал-
ното музикално училище “Лю-
бомир Пипков” в София. По ду-
мите му денят за гласуване е
най-важният в една демокра-
ция, защото всичко е в ръцете
на хората. Те имат уникалния
шанс веднъж на четири годи-
ни да променят всичко, да оп-
ределят своето бъдеще, бъде-
щето на децата и родителите
си и бъдещето на цялата
държава, подчерта лидерът на
левицата.

Гласувах за промяната, за-
щото през последните годи-
ни много неща бяха съсипа-
ни, хората живеят толкова
тежко, че има нужда от ради-
кална промяна в начина на
функциониране на институци-
ите, в ролята на държавата в
икономиката, в подкрепата за
дребния бизнес, в социални-
те отговорности на държава-
та, категоричен бе Станишев.
Той пое ангажимент БСП да
направи всичко възможно и
невъзможно да се преодоле-
ят всякакви опити да се мани-
пулира вотът на гражданите,
защото в една демокрация хо-
рата трябва да гласуват сво-
бодно и да бъдат уверени, че
техният глас е честно пребро-
ен. “Това е много по-важно от
това кой е победител. Трябва

След регистрация на всички нарушения в
изборния ден Пламен Орешарски призова
в късния следобед вчера протестният вот
да не се разпилява. Няколко часа преди
края на предсрочните парламентарни
избори Орешарски заяви, че трябва да се
спрат всички манипулации единствено и
само с масово гласуване. Той бе категори-
чен, че деформациите на демокрацията се
лекуват с повече демокрация. Лидерът на
БСП Сергей Станишев изрази възмущени-
ето си от реакцията на премиера Марин
Райков. Според него служебното правител-
ство не се е справило с основното, за
което беше назначено, именно за подгот-
вяне на честни парламентарни избори.
Станишев бе категоричен, че позицията на
служебния премиер по повод откритите от
прокуратурата 350 000 нерегламентирани
бюлетини в Костинброд е неадекватна и
даже я определи като “скандална”. Спо-
ред Станишев има основание да се смята,
че костинбродските бюлетини са само
част от заловените бюлетини, а другите са
в обращение. Червеният лидер коментира
и реакцията на Бойко Борисов. “Наблюда-
ваме безпрецедентен мащаб за фалшифи-
кация на вота. Борисов дори не осъди
това, че някой е отпечатал такъв голям
брой бюлетини извън официалната брой-
ка”, заяви Станишев и попита каква е
сделката между Бойко Борисов и Марин
Райков. Той определи случилото се като
подигравка с достойнството на всички
граждани в България. Соцлидерът конста-
тира, че няколко часа преди края на
изборния ден е започнало масовото
купуване на ромските гласове.

БСП ще направи всичко възможно да се преодолеят всякакви опити да се манипулира
вотът на гражданите, заяви лидерът на социалистите

Орешарски призова
да не се разпилява
протестният вот
Мария НИНОВА

да вярваме в демокрацията,
защото това е най-добрата
система. Демокрация означа-
ва “народовластие” и точно в
деня на вота всеки един от
нас има възможност да пока-
же, че той е господарят на
държавата, а не някаква гру-
пировка или политическа кли-
ка”, поясни Станишев.

Говорих с ръководителите
на SORA, австрийската фир-
ма, която ще прави пълно па-
ралелно преброяване, и те ме
информираха, че системата
им е тествана, функционира и
към полунощ се очакват ре-
зултати, обяви лидерът на со-
циалистите. Той е убеден, че
служебното правителство до-
сега не си е свършило както
трябва работата, защото тях-
на отговорност беше да не се
допуска подобно нещо. Ще на-
правя всичко възможно след-
ващият парламент да приеме
промени и всичко необходи-
мо, за се избегнат завинаги
опитите вотът да бъде мани-
пулиран, а резултатите от него
- фалшифицирани, обеща Ста-
нишев. Той призова сами да
уважаваме нашата демокра-
ция и правото на всеки бълга-
рин сам да избира кой да го
управлява. Лидерът на социа-
листите смята, че огромното
мнозинство от българите же-
лаят промяна. България се
нуждае от стабилност, от сил-
но, решително правителство,
което ще разговаря с всички,
за да се извлечем от блатото,
тинята и цялата тази гнусна
атмосфера, която беше създа-
дена през последните години,
допълни Сергей Станишев.

Гласувах за стабилно управление на реалната политика, а не
на месианската, заяви лидерът на ДПС Лютви Местан, след като
даде гласа си в секция 27 на гимназията по фризьорство и козме-
тика в София вчера. Той е категоричен, че властта е в ръцете на
суверена. Изборът преди всичко е акт на доброволен отказ от
страна на суверенитета от дадената му власт, уточни Местан. Ние,
като български граждани, със своя вот делегираме на свои пред-
ставители онова, което априори ни принадлежи - властта, защото
цялата власт произтича от народа, категоричен е лидерът на ДПС.

Всички трябва да сме на-
щрек, и медиите, и политичес-
ките партии, защото са възмож-
ни фалшификации, заяви ли-
дерът на “Атака” Волен Сиде-
ров, който вчера даде вота си в
7 секция в Първа частна мате-
матическа гимназия в София.
Знаете, че има паралелно пре-

Единственият начин човек да поправи несправедливостта, е да
реагира, заяви лидерът на ДБГ Меглена Кунева, след като упражни
своя глас в 44-та секция в столицата вчера. Мисля, че при мен е ясно
за какво гласувах, и всички хора знаят кое е нормално така, както го
знаем ние в живота си, така трябва да го знае и управлението на
държавата, поясни тя. Според Кунева каквито и планове да имаме за
след месец, за след година, дори и за след 5 години, ако нямаме план
за днешния ден какво да правим като българи, другите ни планове не
струват нищо. Тя припомни думите на Радой Ралин, че “ако от поли-
тиката си отидат отвратените, ще останат отвратителните”.

Има риск изборите да
бъдат опорочени и оспорени,
заяви лидерът на ДСБ Иван
Костов, след като пусна вче-
ра бюлетина в 8-а секция на
50 ОУ в кв. “Драгалевци”. Като
се разпусна парламентът, ка-

Правителството няма да позволи вотът да
бъде опорочен, заяви служебният премиер Ма-
рин Райков, след като гласува вчера. Той бе
категоричен, че не може да има манипулация на
изборите, ако хората осъществят правото си на
глас. Райков пое ангажимент кабинетът да
изпълни докрай ангажимента си за организира-
не на изборите съгласно закона. Никакви сцена-

Никой не може да се
изправи срещу народния
глас и вот, заяви прези-
дентът Росен Плевнелиев
вчера, след като гласува.
Дали има или няма сцена-
рий за дестабилизация на
страната, за отслабване на
демократичните институции,
за непризнаване на избори-

ЛЮТВИ МЕСТАН:

Гласувах за стабилно управление

ВОЛЕН СИДЕРОВ:

Възможни са фалшификации
брояване, ще направим всичко
възможно да сведем до мини-
мум възможността за подмяна
на резултатите от изборите,
категоричен е той. Сидеров
поясни, че е гласувал  за това
да си върнем България, да из-
гоним чуждите монополи и про-
тив колониалното робство,

МЕГЛЕНА КУНЕВА:

Несправедливостта
се поправя с реагиране

ИВАН КОСТОВ:

Има риск изборите да бъдат опорочени
зах, че най-големият про-
блем на това служебно пра-
вителство и на президента
ще бъде да проведат избори-
те в спокойна обстановка, за
да бъдат те честни и призна-
ти, припомни той. Това вече

е компрометирано, отсече
Костов. Гласувах за повече
доходи, за повече работа и
по-голяма сигурност, тъй като
изпитах на гърба си какво
значи несигурност, уточни
лидерът на ДСБ.

МАРИН РАЙКОВ:

НЯМА ДА ПОЗВОЛИМ ВОТЪТ
ДА БЪДЕ КОМПРОМЕТИРАН

рии за манипулации на вота няма до доведат до
провал на изборите и до обявяването на край-
ния резултат, категоричен е Райков. Запитан
дали той и министрите на служебния кабинет са
готови да останат на власт по-дълго от необхо-
димото, ако се покаже, че изборите са компро-
метирани, Райков отговори, че “това е кошмарен
сценарий, който не бих искал и да коментирам”.

РОСЕН ПЛЕВНЕЛИЕВ:

Никой не може да се изправи
срещу гласа на народа

те, те нямат никакъв шанс
пред гласа на народа,
поясни той. Държавният
глава беше категоричен, че
няма да допусне някой
друг да решава вместо
хората.
 Плевнелиев посочи, че
българските граждани
трябва да бъдат спокойни и

да знаят, че е постигнато
много в последните 23
години. Това не са първите
избори, които правим, няма
такива големи драми, които
да ни накарат да поставим
под съмнение това, което
постигнахме през този
период, допълни прези-
дентът.

Снимка Мариета ТОМОВА

Станишев обяви, че България се нуждае
от радикална промяна
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ПЕТЪР КУРУМБАШЕВ ЗА СМИСЪЛА НА СВОЯ ВОТ

Р

350 000 бюлетини, които
бяха открити в печатницата в
Костинброд и които са извън
необходимата бройка за пар-
ламентарния вот, не са техно-
логичен брак. Това потвърди
Върховната касационна проку-
ратура в деня на вота. Държав-
ното обвинение открило в пе-
чатницата и 4 палети брак:
смачкани, скъсани и с разма-
зано мастило бюлетини, какви-
то бяха описани от служители-
те на компанията “Мултипринт”
И най-важното не опаковани
машинно във фолио и готови
за изнасяне. Записите от ви-
деокамерите в печатницата са
иззети и предстои разпит на
всички работещи там.

От уточнението на прокура-
турата стана ясно, че образу-
ваното досъдебно производст-
во е за престъпление по служ-
ба, но името на отговорното
лице няма да бъде споменато
до приключване на детайлния
оглед, който ще започва днес.
Експертизата на бюлетините
била поверена на печатница-
та на Българската народна
банка. Според договора за об-
ществената поръчка печатни-
цата е била охранявана от
Съдебна охрана до 9 май.

Според българското законо-
дателство, ако клаузите на до-
говора за отпечатването на
бюлетините не са спазени, отго-
ворност носи министър-предсе-

ПРОКУРАТУРАТА:

„Арестуваните” бюлетини
не са технологичен брак
Ако договорът по отпечатването
на бюлетините не е спазен,
отговорност носи премиерът,
категорично е законодателството

“Не щеме ний богатство, не щеме ний пари, искаме Цветанов и Бойко в
затвора да лежат”, скандираха десетки протестиращи, блокирали

магистрала “Тракия” след скандала с 350-те хиляди бюлетини в събота

дателят. Тази отговорност не
свършва на 8 май, когато е при-
ключило отпечатването на бю-
летините, допълниха още от
държавното обвинение, опро-
вергавайки твърденията на слу-
жебния премиер Марин Райков,
че отношенията между възложи-
теля и изпълнителя на поръчка-
та били отдавна приключили.

След скандала с “арестува-
ните” в петък през нощта от
ДАНС и прокуратурата 350 000
бюлетини ЦИК доста се коле-
ба с позицията си в събота. Ве-
черта успокои избирателите и
политическите сили, че наме-
рените в печатница “Мулти-
принт”, гр. Костинброд, 350 000
бюлетини, “са поставени под
засилена охрана, което гаран-
тира, че с тях няма да се
извършва гласуване в избори-
те на 12 май 2013 г. ЦИК уве-
ри, че бюлетините се охраня-
ват от компетентните органи и
“не могат да доведат до опоро-
чаване на вота, след като с тях
няма да се гласува.”

Вчера по обед стана ясно,
че МВР и прокуратурата про-
веряват сигнал за 30 000 укри-
ти в Кюстендил бюлетини. Сиг-
налът дошъл от Сдружение
“България на гражданите” до
Районната избирателна коми-
сия, Районната прокуратура в
Кюстендил и ОД на МВР за
съмнения за подмяна на вота в
града. Повод е анонимен сиг-

нал, че в стая на общината,
която е извън сектора на ви-
деонаблюдение, се съхраняват
30 хил. бюлетини, предвидени
за подмяна на вота в Дупница
и Кюстендил. В сградата на
общината бе изпратена крими-
нална полиция, която да
извърши обиск.

От Районната прокуратура

уведомиха в деня на вота, че е
образувано бързо досъдебно
производство срещу неизвес-
тен извършител за това, че на
12 май 2013 г. е направен опит
за преправяне резултатите от
изборите. Сдружение “Бълга-
рия на гражданите” е една от
организации, регистрирани в
ЦИК като наблюдател за чест-

ността на вота.
След като научиха новина-

та за 350 000 “допълнителни”
бюлетини, политическите пар-
тии нарушиха традиционното
мълчание в деня за размисъл
и призоваха ЦИК да предпри-
еме мерки, а избирателите
масово да гласуват, за да бъде
неутрализиран “купеният вот”.

Снимка БГНЕС

Като уникална по ма-
щаб и арогантност подго-
товка за измама на избо-
рите, определи лидерът на
БСП скандала с 350-те
хиляди бюлетини, иззети
от печатница, собственост
на общинския съветник от
ГЕРБ в Костинброд Йор-
дан Бончев. “Очевидно е,
че бюлетините са подгот-
вяни за фалшифициране
на изборите”, отбеляза
Сергей Станишев и под-
черта, че поръчителят на
това тежко престъпление
трябва да лежи в затвора.

Председателят на со-

“Откриването на 350 000 фал-
шиви бюлетини показва, че пара-
лелното преброяване не е до-
статъчно за провеждане на честни
избори, което ние се опитахме да
организираме. Затова ДСБ настоя-
ват Главният прокурор да поиска от
Конституционния съд да отложи
провеждането на изборите до от-
печатването на нови бюлетини”,
беше позицията на тъмносините.

СДС поискаха президентът и
ЦИК да гарантират честността на
изборите. “Подкрепяме категорич-
но действията на Прокуратурата и

Разкритията на прокуратурата и ДАНС по същест-
во са опит за държавен преврат, за насилствено за-
вземане на властта, за фалшифициране на цялата
предизборна кампания. Настояваме прокуратурата да
разследва дали не са налице основания за подвеж-
дане под съдебна отговорност за престъпления про-
тив републиката, отсече лидерът на ДПС Лютви Ме-
стан в съботния следобед.

Фалшивите бюлетини могат да се отнесат към член
от НК, който третира опит за отслабване на властта,
опит за преврат и насилствено завземане на властта.
Ако се докажат такива обвинения, извършителят се
наказва изключително тежко, включително с доживо-
тен затвор без право на замяна, цитира Местан юри-
стите на ДПС.

“Никой в България не е сигурен дали намерените
в печатницата бюлетини са всичките незаконно отпе-
чатани бюлетини в страната. Искаме да се проведе
сериозно разследване дали вече не са раздадени
бюлетини на български граждани в страната и в чуж-
бина”, посочи лидерът.

От ДПС настояха за извънредно заседание на ЦИК
за взимане на важни решения. Местан поиска ЦИК да
задължи всички районни и секционни избирателни
комисии да считат за валидни само бюлетините, на
които първият положен печат преди гласуването е
съчетан с подписите на всички членове на СИК. “Ко-
гато бюлетината се върне за втория печат, той да се
полага само върху бюлетина, на която има подписи
на всички членове на СИК”, обясни предложението
си Местан. “Ако не подкрепят предложението ни, върху
изборите ще тегнат много тежки съмнения дали не са
вече манипулирани”, смята още лидерът на ДПС.

На продължителното си заседание, предавано он-
лайн, ЦИК не прие идеята на Движението за права и
свободи, нито предложението на тяхна представител-
ка за поставяне на печат на лицевата страна на бю-
летината, който да я валидизира.

ДПС ОПРЕДЕЛИ
СЛУЧИЛОТО
СЕ КАТО ОПИТ
ЗА ПРЕВРАТ

Десницата определи фалшификацията
като удар срещу демокрацията

ДАНС и настояваме да се стигне
докрай в разследването на скан-
далите с подслушванията и неза-
конно отпечатаните 350 000 бюле-
тини за изборите”, написаха от ко-
алиция СДС.

Управлението на ГЕРБ подлага
под заплаха устоите на демокраци-
ята в България, се казва в изявле-
ние на Единната народна партия.
Подобно посегателство над консти-
туционните права на българите
няма ляв и десен прочит, а демо-
кратичен и недемократичен, в уни-
сон със закона или извън закона,

пишеше в изявлението на ЕНП.
“Българските граждани не заслу-

жават това унижение. Ако днес ти
откраднат достойнството, утре ти
крадат икономиката, бизнеса”, ко-
ментира лидерката на “Движение
България на гражданите”. Меглена
Кунева призова за висока избира-
телна активност, защото това би ог-
раничило каквито и да било опити
за манипулация на резултатите от
изборите. Според нея е добра идея
да има промяна в закона, с която да
се унищожават бракуваните бюлети-
ни преди гласуването, а не след това.

БСП: Поръчителят на престъплението
трябва да лежи в затвора

циалистите обяви в събо-
та, че е получена инфор-
мация за вече раздадени
бюлетини в Пловдивска
област и в Сливен. Стани-
шев подчерта, че тези 350
000 бюлетини представля-
ват около 10% от вота или
25 депутатски места. Той
подчерта съвпадението на
процентите с някои соци-
ологически прогнози, ко-
ито драстично се разли-
чаваха от повечето. Ли-
дерът на БСП обяви, че
БСП е уведомила ОССЕ
за скандала.

Станишев приветства

решителността на проку-
ратурата в деня за раз-
мисъл и призова хората
да гласуват масово, кое-
то е най-добрата защита
срещу изборните мани-
пулации.

“Свидетели сме на
безпрецедентен опит за
кражба на гласовете на
българите”, отбеляза
членът на НС на БСП
Младен Червеняков. Той
подчерта, че за първи
път една печатница пе-
чата бюлетините за цяла
България, което според
него крие възможности

за злоупотреба и фалши-
фикации. Червеняков
призова ЦИК да разгле-
да всички критични точ-
ки на изборите и да взе-
ме честни мерки.

 Целта е хората да
гласуват така, както са
убедени, и резултатите да
бъдат отчетени такива,
каквито са гласовете на
избирателите. Всякакви
разговори за това дали 12
май е датата на изборите
според мен са неуместни,
каза ден преди вота зам.-
председателят на НС на
БСП Янаки Стоилов.
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На 13 май 2013 г. се навършват
3 МЕСЕЦА без обичната ни
майка, сестра и сродница

От семейството

САША ДОБРЕВА
АТАНАСОВА

(1948 - 2013)

Спря едно голямо
и вярно сърце.

Огромната й душа,
препълнена с любов

и нежност,
не издържа.

Винаги ще те
помним, Саше!

ПОЧИВАЙ В МИР!

Футболни отбори, градове
и комикси мериха вота

Ф
Футболни отбори, градове,

комикси, политически центра-
ли, песни, филми, поляни и
книги обрисуваха партиите на
вчерашните избори и даваха
яснота как върви гласуването
през деня. Всички тези олице-
творения на партиите бяха
публикувани в електронните
медии.

“Блиц” направи класация на
футболните отбори. Запалян-
ковците следяха мачовете от
дербито Парламентарни избо-
ри 2013. “Червените ескадро-

Както на всички избори, и на тези агенциите проявиха
въображение в съобщаването на резултатите

ни” поведоха в мача срещу
“Генерал” след 12,30 часа. На
полуфинал бяха “Пехливаните”
и “Напред”.

В сайта “24 часа” следеше
пътникопотока в държавата.
Осведомяваха какъв процент
от пътниците са се отправили
към ключови места в държава-
та - Бузлужда, Банкя, Догано-
во, Сидерово, Кунино, Янево,
Драгалевци, Синеморец, Ска-
товка.

За феновете на комиксите
също имаше надпревара.

Сайтът “Дневник” оприличи
партиите като рисувани разка-
зи. На първо място бе “Можем
да си върнем България”, след-
ван от “Строим и си открива-
ме”. “Говори кулата: Сокол,
обади се” и “Имам си един
план” останаха по-малко чете-
ни от любителите.

Температурите в партийни-
те централи бяха измерени от
БГНЕС. Горещо време през
целия ден бе на “Позитано” и
в НДК. Малко по-прохладно
бе на булевард “Стамболий-

ски” и край Операта. На пло-
щад “Телевизия” времето бе
по-студено.

“Стандарт Нюз” излязоха с
филмова класация. В големите
кинозали се прожектираха
филмите “На всеки километър”
и “Магистрала”. Драмата “1001
нощ” също бе доста гледана,
следвана от “Великият дикта-
тор”.

Любителите на чистия
въздух бяха разходени от аген-
ция “Пик” по Станишева поля-
на и Борисовата градина. След
това минаха през язовир “До-
ган” и видяха вулкан “Волен”.

Агенция “Фокус” предложи
на своите читатели класация

на скопски антикварни книги.
Предложенията, които следяха
читателите, бяха “Црвената
заьак” от Серто Станишевски,
“Генерал се за бой се спрема”
с автор Борче Борисовски, “Мо-
ята борба - вистината за со-
здавуваЬето на Третиот Раjх”
от Слободан Сидеровски и
“Под сенката на падишахот” на
Лепослав Местаноски.

 В “Градът под тепетата” -
Пловдив, кънтяха български
песни. Хитовете “Една българ-
ска роза” и “Нашата полиция”
бяха най-слушаните от пловди-
чани. “Ти нормален ли си” и
“Букет от теменуги” също озву-
чаваха града.

БСП:

700 000 са отпечатаните бюлетини за подмяна на вота
Юлия КУЛИНСКА

маме информация, че незаконно
отпечатаните бюлетини за под-
мяна на вота не са 350 000, а
двойно повече. За това аларми-

И
Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Случващото се през последните дни е брутално посегателство срещу
демокрацията в страната и е сериозен опит за кражба на вота на българските

избиратели, заявиха Младен Червеняков и Аглика Виденова

нията на Изборния кодекс трябва да се
отпечатат бюлетини колкото е броят на
избирателите плюс 10%. В медиите се
появи информация, че са отпечатани 8
343 000 бюлетини, което е значително
повече от необходимите, и основателен
е въпросът защо са отпечатани такъв
голям брой бюлетини”, коментира соци-
алистът.

Той изрази недоумението си от слу-
чай в Сливен, където европейски наблю-
датели са били проверявани щателно от
МВР и дори са били поканени да им
бъдат проверени очилата, да не би там
да не се съдържат камери. Червеняков
подчерта, че от почти всички региони от
страната пристигат сигнали за масово
купуване на гласове. Продължават и из-
возванията на избиратели с автобуси от
един регион в друг. Драстичен е сиг-
налът от Кюстендил за съществуването
на около 30 000 бюлетини, попълнени
за ГЕРБ на първия етаж в общината,
възмути се той.

Социалистът коментира, че със скан-
далите в последните дни служебното
правителство се е провалило сериозно
в основната си функция да подготви и
организира парламентарните избори.
Този МС трябва да знае, че неговият
ангажимент не приключва на 12 май, а
продължава до съставяне на ново пра-
вителство и до приключване на избор-
ния процес, напомни Червеняков.

раха вчера Младен Червеняков и юрис-
консултът на БСП Аглика Виденова. По-
ловината от тях са били готови още на
1 и 2 май и са разнесени по избирател-
ните райони. Въпреки това в много СИК-
ове се е появил недостиг на листи,
твърди Червеняков. Той изнесе сигнали,
че в някои от комисиите броят на бюле-
тините, донесени в тях на 11 май, се
разминава с този при отваряне на сек-
циите вчера. Червеняков сигнализира за
нарушения с печатите. В някои СИК-ове
те пристигат запечатани, но са наране-
ни предварително, а в други те се пола-
гат върху бюлетините, без да е сложен
белег върху тях, твърди Червеняков. Той
определи това като грубо нарушение на
Изборния кодекс, което може логично
да се свърже с допълнително отпечата-
ните бюлетини. Според Червеняков това
е белег за съзнателно подготвяна опе-
рация за фалшифициране на изборите,
подчерта той. Червеняков илюстрира
твърденията си с две противоречия.
„По данни на ГРАО в България има
6 956 890 избиратели, а по данни на
ЦИК те са 6 868 455. Съгласно изисква-

Почти всички в затворите гла-
суваха на вчерашните предсроч-
ни парламентарни избори. Това
става ясно от справка на Минис-
терството на правосъдието. От
имащите право на глас 863-ма
бюлетина са пуснали 795 души.
В арестите гласуването в цялата
страна приключи към 16 часа.

Мъж бе осъден на пет месеца затвор за купуване на
гласове в Плевен, съобщиха от прокуратурата вчера. Той
е платил на пет души в село Згалево по 15 лв., за да ги
склони да гласуват за определена партия. Районната
прокуратура в Плевен е започнала незабавно производ-
ство срещу М.М., което е приключило за 24 часа. М.М. ще
трябва да плати и глоба в размер на 10 000 лева. Мъжът
ще изтърпява наказанието си в затвора в Плевен.

Започна и бързо производство срещу 50-годишен
мъж в Симеоновград, който е предлагал пари, за да се
гласува за дадена партия. Сигналът бе подаден от граж-
данин, съобщи говорителят на окръжната прокуратура в
Хасково Павел Жеков. У мъжа са намерени 1300 лв. и
листчета с имена.

ЗАТВОРНИЦИТЕ БЯХА
АКТИВНИ ГЛАСОПОДАВАТЕЛИ

„РОЙТЕРС”
ПРЕДСКАЗА НОВИ
ПОЛИТИЧЕСКИ
СЪТРЕСЕНИЯ

КУПУВАЧ НА ГЛАСОВЕ БЕ
ОСЪДЕН НА 5 МЕСЕЦА ЗАТВОР

На сто години и три месеца е родопчанинът Тома
Чолаков от Смолян. Вчера той отиде сам до

избирателната секция и каза, че гласува за доброто на
България и бъдещето на младите

Снимкa ПРЕСФОТО/БТА

Нови политически сътресения прогнозира аген-
ция “Ройтерс” вчера. Скандалът с допълнителните
350 хил. бюлетини привлече вниманието на светов-
ните медии. “След тежката предизборна кампания,
осеяна със скандали, разговорите за коалиционно
правителство, което да управлява страната, ще бъдат
много трудни. Това ще повдигне много въпроси от-
носно управлението на страната и икономическите
политики”, анализира “Ройтерс”. Отбелязва се, че
избирателите не харесват политическата класа и
искат идеи как да бъде преборена безработицата,
достигнала 8-годишен връх, и да бъде увеличена
средната месечна заплата. Агенцията припомня и
за наблюдателите от Организацията за сигурност и
сътрудничество в Европа, които ще следят за нару-
шения в изборния вот. Подчертава се, че 5 партии
са поръчали паралелно преброяване на предиз-
борните резултати. “Франс прес” са впечатлени, че
мисията на ОССЕ е най-многобройната от изборите
през 1992 г. Като причина за сериозното присъ-
ствие са посочени съмненията за манипулации на
вота. Отбелязани са и множеството скандали, при
които протече предизборната кампания у нас.

Асошиейтед прес се позовава на официалните
съобщения на прокуратурата и на служебното пра-
вителство. “Над 350 хил. бюлетини, които са отпеча-
тани над законния брой и готови за дистрибуция и
използване по време на парламентарните избори,
са били намерени в складове на печатница в Кос-
тинброд”, съобщава агенцията. Скандaлът е отразен
и в австралийската преса. Цитират се сметките на
лидера на БСП Сергей Станишев, че 350 хил. бю-
летини могат да донесат 25 депутатски места. “Подо-
бен инцидент се случва за първи път в съвременна-
та демократична история на страната”, коментира
кореспондентът на ИТАР-ТАСС в България.
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 ƒ¿Õ— ËÎË (˜‡ÒÚÌÓÚÓ Ã¬–) ‰‡ Ì‡Ô‡‚ˇÚ ÔÓ-
‚ÂÍ‡ Ì‡ ÒÎÛÊËÚÂÎËÚÂ Ì‡ √ƒ¡Œœ ‰‡ÎË ÚÂ ËÎË ÚÂıÌËÚÂ
·ÎËÁÍË ÒÎÛ¯‡Ú ËÎË ËÏ‡Ú Ò‚‡ÎÂÌË ÔË‡ÚÍË... Õ‡ÎË -
ÚÂ ÌË ÍÓÌÚÓÎË‡Ú.... ÕŒ  ÓÈ ÍÓÌÚÓÎË‡ ıÓ‡Ú‡,
ÍÓËÚÓ ÍÓÌÚÓÎË‡Ú?

 ¿ ·Â Á‡˘Ó ÒÂ˘Û Ô˙Ô˜Ë‚Ë ‡È ÚË ÒÔÂˆË‡ÎËÒÚË
ÒÂ Ô‡˘‡Ú Ó‰Ë ‚˙Ó˙ÊÂÌË ‰Ó Á˙·Ë Ì‡ÁÓ·ÂÌË ‡Ï-
·Ó‚ˆË, ‡ ÔÓ ÒÂÎ‡Ú‡, Í˙‰ÂÚÓ ÓÏË Í‡‰‡Ú, ·ËˇÚ Ë
Û·Ë‚‡Ú ·‡·Ë Ë ‰ˇ‰Ó‚ˆË, ËÏ‡ ÔÓ Â‰ËÌ ¯ÍÂÏ·ÂÎËˇ
ÔÓÎËˆ‡È, ÍÓÈÚÓ ÏËÌ‡‚‡ 1 Ô˙Ú ‚ ÒÂ‰ÏËˆ‡Ú‡ ‰‡ ÔÂ-
·ÓË ÍÓË Ò‡ ÓÒÚ‡Ì‡ÎË ÊË‚Ë? “Ó‚‡ ÎË ìÓ‰Ì‡Ú‡ ÔÓ-
ÎËˆËˇ ÌË Ô‡ÁËî, ÔË ÚÓ‚‡ Ò Ô‡Ë ÓÚ Ì‡¯ËÚÂ ‰‡Ì˙ˆË?
»Ì‡˜Â -  ìËÌÚÂÎÂÍÚÛ‡ÎÌ‡î ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌÓÒÚ Ë Ô‡È-
ÌÂ.‰ÓÚ.ÍÓÏ ÌËÍ‡Í ÌÂ ÏË ÒÂ ‚˙Á‚‡ ‰‡ ‚Ë Í‡Ê‡,
˜ÂÒÚÌÓ. Ã‡ ÚÓ, ‡ÍÓ ÔÓÒÚ‡ ÚËÍ‚‡ ÏÓÊÂ ‰‡ Â Î˛·ËÏÂˆ
Ì‡ Ì‡Ó‰‡, Á‡˘Ó ¿ÁËÒ ‰‡ ÌÂ Â ËÌÚÂÎÂÍÚÛ‡ÎÂˆ Ë ÍÛÎ-
ÚÛÌ‡ ËÍÓÌ‡?

 ¬ËÌ‡„Ë Ò˙Ï ÒÂ ˜Û‰ËÎ Á‡˘Ó ÒÂ˘Û ˜ËÌÓ‚ÌËˆË,
ÍÓÏÔ˛Ú˙‰ÊËË, ÒÔˇ˘Ë ÒÂÏÂÈÒÚ‚‡ ÒÂ ı‚˙ÎˇÚ Á‡Í‡˜Û-
ÎÂÌË,ÚÂÊÍÓ‚˙Ó˙ÊÂÌË ·‡ÂÚË, ‡ ÒÂ˘Û ‚ËÎÌÂÂ˘Ë
ÓÏË Ò ˜ÛÍÓ‚Â Ë ·‡‰‚Ë ËÁÔ‡˘‡Ú Â‰Ì‡ Ô‡ÚÛÎÍ‡ Ò
‰‚‡Ï‡ ÛÌËÙÓÏÂÌË, ÍÓËÚÓ ‚Ë‰ËÏÓ Ò‡ ËÏ‡ÎË ÚÛ‰ÌÓ-
ÒÚË ÔË ÌÓÏ‡ÚË‚ËÚÂ ÔÓ Œ‘œ.

 ¡‡‚Ó Ì‡ ÔÓÎËˆ‡ËÚÂ! —Â„‡ ÒÂ ÏÓÎËÏ ·Ó·‡Ú‡
‰‡ ÔÓ‰˙ÎÊË Ë ÔÓ ˜‡Î„‡-Á‡‚Â‰ÂÌËˇÚ‡.

 ÃÌÓ„Ó Ò‡ ÒÂ ÔÂÛÏÓËÎË ·Â... ˇ ‰‡ Í‡Ê‡Ú ÍÓÎÍÓ
Ô‡‡ ËÁı‡˜Ëı‡ Á‡ Ú‡ˇ ‰‡Ì‰‡ÌËˇ, ˜Â ÚÓ ÏÌÓ„Ó ÒÎÓÊÌÓ
‰‡ ‚Ë‰Ë¯ Í˙‰Â Ò‡, ‡ ‡ÍÓ Ò‡ ÒË Ì‡ ıÓÒÚËÌ„, ÔÓÒÚÓ ÒÂ
Ó·‡Ê‰‡¯ Ë ‡‰ÏËÌËÚÂ ‰ÓÔˇÚ ‰ÓÏÂÈÌËÚÂ...

 √ƒ¡Œœ Ô‡Í ‰ÓÍ‡Á‡ı‡, ˜Â Ò‡ ÔÓ˙˜ÍÓ‚‡ ÒÚÛÍ-
ÚÛ‡ Á‡ ‡Á˜ËÒÚ‚‡ÌÂ Ì‡ ÍÓÌÍÛÂÌˆËˇ. »ÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍ‡
ÔÓÎËˆËˇ Ò˙˘Ó, Á‡‰ÂÈÒÚ‚‡Ú ÒÂ Ò‡ÏÓ ÍÓ„‡ÚÓ ÓÔÂ‰ÂÎÂ-
ÌË ıÓ‡ ËÏ Ì‡ÚËÒÌ‡Ú ·ÛÚÓÌ‡.

  ÓÎÍÓÚÓ ·ÎÓÍË‡ı‡ chitanka. œÓÚ˙˜‡ı‡ ÔÓ ÔÓ-
ÍË‚ËÚÂ... Ë ÚÓ‚‡ ·Â¯Â.

 √ƒ¡Œœ, ‡ ÓÒÓ·ÂÌÓ ‰ËÂÍˆËˇÚ‡ Ì‡ fl‚Ó  ÓÎÂ‚,
ÓÚ‰‡‚Ì‡ ÒÂ Â ÔÂ‚˙Ì‡Î‡ ‚ ÔÎ‡ÚÂÌ‡ ÒÚÛÍÚÛ‡ Ì‡
‡ÁÎË˜ÌË ÓÎË„‡ÒË. ¬ ÏÓÏÂÌÚ‡ ËÁÔ˙ÎÌˇ‚‡ Ë ÔÓ˙˜ÍË
Ì‡ Ã‡ÈÍÓÒÓÙÚ, Á‡ ‰‡ ËÏ Ô‡ÁË ËÌÚÂÎÂÍÚÛ‡ÎÌ‡Ú‡ ÒÓ·-
ÒÚ‚ÂÌÓÒÚ. Õ‡‚ÒˇÍ˙‰Â „˙ÏÊË ÓÚ ÔÓÌÓ, ÔÂ‰Î‡„‡ÌÂ Ì‡
ÒÂÍÒ ÛÒÎÛ„Ë, ‰Ó„‡ Ë Ô., ÌÓ ÚÂ ÒÂ Á‡ÌËÏ‡‚‡Ú Ò ·ÎÓ-
ÍË‡ÌÂ Ì‡ Ò‡ÈÚÓ‚Â, Ì‡ ‚ËÚÛ‡ÎÌË ·Ë·ÎËÓÚÂÍË Ë
ÔÓ‰Ó·ÌË.

 ‡Í ÏËÒÎËÚÂ, ‰‡ÎË Â ÂÍÂÚ ËÎË ÌÂ?
  ‡Í‚‡ ËÌÚÂÎÂÍÚÛ‡ÎÌ‡ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌÓÒÚ Â ÔËÏÂÌÓ

‡‰Í‡-ÔË‡ÚÍ‡? » Í‚Ë Ò‡ Ô˙Í ÚËˇ Ú‚ÓˆË? ¿ÁËÒ? ¿Ï‡
Ô‡Í ıÛ·ÛÛ ‰Â ÍÓÈÚÓ ÒÎÛ¯‡ ˜‡Î„‡ ‰‡ Ô‡ÚË!

 ≈È,Í‡Í‚Ó Ì‡Ô‡‚ËıÚÂ ·Â ıÓ‡...Í‡Í ˘Â ÊË‚ÂÂÏ
ÒÂ„‡ ·ÂÁ ˜‡Î„‡..

 ’Ó‡, ÌÂ ‚ËÊ‰‡ÚÂ ÎË, ˜Â Á‡ ÍÓÍÓ¯Í‡ ÌˇÏ‡
ÔÓ¯Í‡, ‡ Á‡ ÏËÎËÓÌË ÌˇÏ‡ Á‡ÍÓÌË. ÷ˇÎ‡Ú‡ ‡·ÓÚ‡
Â ‰‡ ÒÂ ÓÚ‚ÎË˜‡ ‚ÌËÏ‡ÌËÂÚÓ Ì‡ Ì‡Ó‰‡ ÓÚ Ì‡ËÒÚËÌ‡
ÊËÁÌÂÌÓ‚‡ÊÌË ÌÂ˘‡. «Ì‡˜Ë Ô‡ËÚÂ Ì‡ Ì‡Ó‰‡, ÓÚË-
‚‡Ú Á‡ Á‡Ô‡Á‚‡ÌÂ ËÌÚÂÂÒËÚÂ Ì‡ ÌˇÍÓ„Ó. ¿ÏË ÒÎÂ‰
Í‡ÚÓ ÒË ËÏ‡ ·ËÁÌÂÒ ‰‡ ÏÛ ·ÂÂ „‡ÈÎÂÚÓ. ƒÛ„ÓÚÓ „Ó
‚Ú‡Ò‡ı‡ Ë ÒÂ„‡ ÒÂ Á‡ÌËÏ‡‚‡Ú Ò ÔÓ‰Ó·ÌË ÌÂ˘‡.

 Ã‡ÎËËËËËÈ...ÔÂÒÂ‰Ì‡ ÏË Á‡ÍÛÒÍ‡Ú‡!≈, ÏÓÊÂ
ÎË Ú‡Í‡? —í‡ ÓÚ Í˙‰Â ˘Â ÒÂ ÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÏÂ Ò Ì‡È-ÌÓ‚ËÚÂ
ìıËÚÓ‚Âî? —˙‰ËÚ Ò˙Ï Ë ÛÚÂ ÌÂí‡ ‰‡ „Î‡ÒÛ‚‡Ï!

 ÃÓÊÂ ‰‡ ÒË ÔÓÏËÒÎË¯, ˜Â ÒÂ ËÁ·Ë‚‡Ú, ‰‡
ÚÂ„ÎˇÚ „ÌÛÒÌ‡Ú‡ ˜‡Î„‡ Ë ÔÒÂ‚‰ÓÏÛÁËÍ‡, ÍÓˇÚÓ Â ‚˙ı˙Ú
Ì‡ Ò˙‚ÂÏÂÌÌ‡Ú‡ ¡˙Î„‡ÒÍ‡ ÏÛÁËÍ‡. », ÔË ÚÓ‚‡ Ë
Úˇ·‚‡Î ÒË„Ì‡Î Á‡ ‰‡ ÒÂ Á‡‰ÂÈÒÚ‚‡Ú. ◊‡Î„‡‰ÊËÈÒÍ‡
ÏÛÁËÍ‡, ˜‡Î„‡‰ÊËÈÒÍ‡ ÔÓÎËˆËˇ, ˜‡Î„‡‰ÊËÈÒÍ‡ ‰˙Ê‡-
‚‡. Ã‡È Ò‡ÏÓ ÔÓ ÚÓ‚‡ ÒÏÂ Ì‡ Ô˙‚Ó ÏÂÒÚÓ ‚ ≈‚ÓÔ‡.

 —Ë˜Í‡Ú‡ Ã‡‡ ‚Ú‡Ò‡Î‡, Â‰Ì‡ ˜‡Î„‡ Ë ÓÒÚ‡Ì‡Î‡.
ÃËÁÂÌËˆË, ı‡˜‡Ú ÌË Ô‡ËÚÂ Á‡ÎÛ‰Ó. ¿ ÚÓˇ„‡ ‰Â.
—ÍÓÓ ˘Â Á‡Ë„‡Â Ì‡Â‰!

 “Ó‚‡ ‰Ó·Â, ÌÓ Á‡˘Ó Ã¬– ÌÂ ÍÓÌˆÂÌÚË‡
ÛÒËÎËˇÚ‡ ÒË ‚ ‡ÁÍË‚‡ÌÂ Ë ÔÂ‰ÓÚ‚‡Úˇ‚‡ÌÂ Ì‡
·ËÚÓ‚‡Ú‡ ÔÂÒÚ˙ÔÌÓÒÚ? Ã‡ ÚÓ ÚÛÍ‡ ‚ ¡˙Î„‡Ëˇ ‚Â˜Â
ÌË˘Ó ÌÂ ÏÓÊÂ ‰‡ ÏÂ Û˜Û‰Ë.

 ¡‡‚ÓÓÓÓÓÓÓÓ! ÓÎÍÓ ‰Ó·‡ ÔÓÎËˆËˇ ËÏ‡ÏÂ,‡
ÏÌÓ„Ó ˇ Ó·‚ËÌˇ‚‡ı‡,˜Â ·ËÎ‡ ÔÓ‰ÎÓ„‡ Ì‡ ¡ÓÍÓ Ë ÷ÓÍÓ.
ƒÌÂÒ ÔÂ·ÓËı‡ ÔÂÒÚ˙ÔÌÓÒÚÚ‡!ŒÎÂ! ¿ ÏÂÊ‰Û ‰Û„Ó-
ÚÓ Í‡Í ÒÂ Â Í‡Á‚‡Î‡ ÓÔÂ‡ˆËˇÚ‡?

 ŒÔÂ‡ˆËˇÚ‡ ÒÂ Â Í‡Á‚‡Î‡ ì◊‡Í‡-‡Í‡î Ò ÔÓ‰Á‡-
„Î‡‚ËÂ ìÓÔ-Ò‡î

 ƒŒ √ƒ¡Œœ - ÒÛÚËÌÚ‡ ÒË ÔÛÒÌ‡ı ‡‰ËÓÚÓ ‚
ÍÓÎ‡Ú‡. œÓ‚ÂËı ‚ÒË˜ÍË ÒÚ‡ÌˆËË, ËÏ‡¯Â ÔÂÒÌË Ë
ÏÛÁËÍ‡ Ì‡‚ÒˇÍ˙‰Â. “ˇ·‚‡ ‰‡ „Ë ‡ÂÒÚÛ‚‡ÚÂ.

 —ÔˇÎË Ò‡ ‰ÓÒÚ˙Ô ‰Ó ˜‡Î„‡? “Ó‚‡ ÒË Â ÌÓ‚ËÌ‡!
¡‡‚Ó Ì‡ √ƒ¡Œœ - ‰‡ Ò‚˙¯‡Ú Ë ÚÂ ÌÂ˘Ó ÔÓÎÂÁÌÓ :)
œÓÁ‰‡‚ˇ‚‡Ï „Ë. ¿ ‰‡Ú‡Ú‡, Ì‡ ÍÓˇÚÓ ˆ˙Í‚‡Ú‡ ÔÓ˜ËÚ‡
Ô‡ÏÂÚÚ‡ Ì‡ —‚ÂÚËÚÂ ·‡Úˇ ÔÓÒ‚ÂÚËÚÂÎË Ì‡ ·˙Î„‡-
ÒÍËˇ Ó‰  ËËÎ Ë ÃÂÚÓ‰ËÈ Â Ì‡È-‰Ó·‡Ú‡, Ì‡ ÍÓˇÚÓ
ÏÓÊÂ ‰‡ ·˙‰Â ÒÔˇÌ‡ Â‰Ì‡ ÔÓ¯ÎÓÒÚ. ◊ÂÒÚËÚ Ô‡ÁÌËÍ!

„Служители на ГДБОП предотвратиха неза-
конно разпространение на музикални произве-
дения чрез интернет сайтове” - съобщението от
пресцентъра на МВР успя да привлече внима-
нието на интернет потребителите, които следят
случващото се в страната не само в предизбо-
рен аспект. Новината, че униформени са атаку-
вали интернет сайтове, които разпространяват
музика без разрешението от носителя на ав-
торски права, породи безброй коментари във
форумите. Имаше мнения, според които сами-
те полицаи слушат нелегално музика, среща-
ха се и предложения за блокиране на подобни
нерегламентирани сайтове. Обект на присмех
бе тази част от новината, от която стана ясно,
че под ударите на закона са станали сайтове,
разпространяващи чалга.

ЦИК наказва Бареков
за агитация

З
За нарушаване на из-

борния кодекс в деня за
размисъл ще бъде наказа-
на ТВ7 след решение на
Централната избирателна
комисия. ЦИК е отчела
като вид предизборна аги-
тация нощното повторение
на сутрешен блок, в който
участник е лидерът на
БСП Сергей Станишев.
Сигналът за нарушението
е пуснат до комисията от
ГЕРБ и е подписан от ад-
министративния секретар
на партията Цветомир Па-
унов.

ЦИК е изискала от ТВ7
и от Съвета за електрон-
ни медии копие от записа
на излъченото интервю.
Предаването е с водещ
Николай Бареков и е по-

Фотографите не бяха допускани до
секции, в които гласуват партийни
лидери, по-късно комисията им
разреши да присъстват в СИК

казано за първи път на 10
май. В интервюто се зася-
гат различни въпроси,
свързани с предизборна-
та програма на БСП, как-
то и послания за гласува-
не в полза на партията,
имащи характер на пре-
дизборна агитация, съоб-
щават от ЦИК.

Очаква се Избирател-
ната комисия да състави
акт за установяване на ад-
министративно нарушение
на основание чл. 300, 299
и 133 от Изборния кодекс
против доставчика на ме-
дийна услуга ТВ7 и из-
пълнителните директори
на телевизията Николай
Бареков и Десислава То-
шева, като решението не
подлежи на обжалване.

След съставянето на акта
от ЦИК той трябва да е из-
пратен на областния упра-
вител на София-град за
съставяне на наказателно
постановление.

Присъствието на медии
в избирателните секции в
деня на вота бе изрично
разрешено вчера, след
като се наложи ЦИК да се
произнесе. Според реше-
нието медиите могат да
отразяват непосредствено
произвеждащите се на 12
май 2013 избори, включи-
телно установяването на
резултатите от произведе-
ния избор и предаването
на протоколите и избор-
ните книжа и материали
от СИК в РИК при спазва-
не изискванията на Избор-

ния кодекс, определените
с решение съответно на
СИК и РИК ред и указани-
ята на председателя на
СИК за реда в изборното
помещение.

До становището на ко-
мисията се стигна, след
като председателката на
43 СИК в Националното
музикално училище “Лю-
бомир Пипков” забрани на
медии да снимат лидера
на БСП Сергей Станишев,
докато гласува. Екип на
руската национална теле-
визия “РОССИЯ” също
имаше проблем с отразя-
ването на гласуването в
столично училище в квар-
тал “Изток”. Фотографи не
бяха допускани и в други
столични секции.

овият зам.-председател на Ко-
митета на “Еврорадио” към Ев-
ропейския съюз за радио и те-
левизия (EBU) е българката

Избраха човек на БНР за зам.-председател
на Комитета на „Еврорадио”

Н
Албена Миланова. Шефката на дирек-
ция “Международно сътрудничество”
на Българското национално радио
спечели подкрепата на делегатите на
19 Асамблея на “Еврорадио”, която се
състоя на 2 и 3 май в Испания. Пред-
седателското място на комисията оти-
ва за Греъм Елис, който е програмен
директор на радио Би Би Си. Коми-
тетът на “Еврорадио” е основната

структура, която формира стратегията
за развитие на аудио сектора в рамки-
те на Европейския съюз за радио и
телевизия.   Предизвикателствата пред
електронните медии бяха основната
тема за обсъждане в двудневния фо-
рум, на който присъстваха ръководи-
телите на обществените радиооргани-
зации в Европа. Сред темите, които
бяха обсъждани на форума на “Евро-
радио”, бяха и практиките, и моделите
на развитие на обществените медии в
страните членки на EBU, отстояването
на конкурентоспособността им в усло-

вия на глобални финансови турболен-
ции и процесите на цифровизация и
конвергенция.

Директорът на БНР Валерий То-
доров получи положителни отзиви за
управленския модел, с който ръково-
ди радиото. Асамблеята оцени дей-
ността му и похвали екипа на БНР,
който в условия на драстични финан-
сови рестрикции реализира важни
технологични и творчески постиже-
ния. Постиженията на медията бяха
оценени като едни от добрите евро-
пейски практики.

Българската национална телеви-
зия обяви специален конкурс, с кой-
то ще се търсят най-любимите учите-
ли и училища в страната. Инициати-
вата е по повод празника на българ-
ската писменост и култура 24 май и
ще се реализира от  БНТ и предава-
нето “Денят започва с култура”.  До
23 май всеки може да се включи в
конкурса, като изпрати снимки или
видеоклипове на своя клас, училище
или учител, и разкаже какво го кара
да харесва мястото, където учи.
Екипът на “Денят започва с култу-
ра” очаква предложенията на
uchilishte@bnt.bg, както и на Фейс-
бук страницата си. Най-добрите и
интересни материали ще бъдат излъ-
чени в специалното празнично изда-
ние на 24 май.

Предаването за разследваща журна-
листика на БНТ “Студени следи” с автор
и водещ Надя Обретенова спечели спе-
циалната награда на журито в категория
“Престъпление и наказание” на XV Меж-
дународен фестивал “DetectiveFEST” в
Москва. Екипът бе отличен за предава-
нето, посветено на най-големия банков
обир в България, излъчено на
11.11.2012г.

Форумът отличава детективски фил-
ми и телевизионни програми, тематично
свързани с прилагането на законите. Фе-
стивалът се провежда с подкрепата на
ООН, Съвета на Европа, ЮНЕСКО, ИН-
ТЕРПОЛ и др. Мотото му е “Борбата сре-
щу престъпността и тероризма е между-
народна отговорност!”

Ж у р н а л и с т ъ т
Владимир Береану
изостави Българска-
та национална теле-
визия, в която работи
повече от 22 г., и се
прехвърли в ТВ7. От
медията се похвали-
ха, че Береану вече
ще работи с проду-
центите Иван и Анд-
рей.

Новият проект на
журналиста ще заеме
част от съботните ча-
сове на ТВ7. Береану
ще нищи съдебните
спорове на българи-
те в предаването
“Съдът влиза” в дълго-
то следобедно шоу на
медията. Началният
час на предаването е
12. Компания на Бе-
реану ще прави съдия

„СТУДЕНИ СЛЕДИ”
С НАГРАДА ЗА
РАЗСЛЕДВАНЕ

БНТ ТЪРСИ
ЛЮБИМИ УЧИТЕЛИ

ай-голямата мрежа за видеообмен,
Ютуб, обяви, че част от услугите й
ще станат платени. Компанията пре-
движда достъпът до част от канали-Н

ЮТУБ ОБМИСЛЯ
ПЛАТЕН ДОСТЪП

те да става, след като потребителите гла-
суват с виртуалните си портфейли, съоб-
щава Agencies.

“Считано от днес, стартираме пилотна
програма за малка част от нашите партнь-
ори, която ще съдържа платени канали,
стартиращи от 99 цента на месец”, гласи
съобщение, публикувано в блога на Ютуб.
За момента около 50 канала на мрежата
са включени в платения списък. Фирмата
обещава всеки канал да е безплатен за
две седмици. Предвидени са и доста го-
дишни намаления. Достъпът до платените
канали ще се осъществява по всички
възможни начини - компютри, смартфони,
таблети, конзоли и телевизори.

Първоначално новата платена услуга
ще се предлага в 10 държави, а след из-
вестен период ще стане ясно дали няма
да обхване и останалите потребители от
цял свят.

ВЛАДИМИР БЕРЕАНУ
ЕМИГРИРА В ТВ7

Искра Онцова и воде-
щата Миглена Анге-
лова.

ДУМА припомня,
че визитна картичка
на Береану е преда-
ването на БНТ “Час-
тен случай”, което
тази година навърши
20 г. в ефира на ме-
дията. “Кръглите го-
дишнини винаги тряб-
ва да са повод за про-
мяна, всеки човек
трябва да бяга от зо-
ната на комфорта, за
да продължава да се
развива”, коментира
д ъ л г о г о д и ш н и я т
кадър на БНТ. Той е
амбициран да прило-
жи целия си досега-
шен опит, за да бъде
още по-полезен на
хората, които имат ог-

ромна нужда от по-
мощ във всекидневна-
та си борба за спра-
ведливост.

“Екипът на “Меж-
динна станция” се
спря на него, защото
има огромен опит,
н е п р е с ъ х в а щ о
вдъхновение и чувст-
во за хумор - едно от
условията, на които
трябва да отговарят
хората, с които рабо-
тим”, споделят новите
продуценти на Бере-
ану Иван и Андрей.
Предаването, в което
ще се изявява Береа-
ну, е част от проекта
“Междинна станция”.
От екипа се разделят
с досегашния редак-
тор на предаването
Дейвид Славчев.

Надя Обретенова
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“Необходими са сериозни

структурни реформи, които да
стимулират растежа. Малкият и
среден бизнес, който е двига-
тел на икономиката, е смачкан
от тежко административно бре-
ме и именно това удря сериоз-
на спирачка на икономиката”,
заяви финансистът Красимир
Захариев от студиото на
Bloomberg в Лондон в интервю
за Bulgaria On Air.

Според него структурни ре-
форми в икономиката са силно
необходими, защото тя бе сил-
но зависима от строителния

СПОРЕД ФИНАНСИСТ ОТ ЛОНДОН

Малкият и среден
бизнес е смачкан
България има нужда от административни реформи,
които да намалят бюрокрацията, апелират експерти

Българската икономика бе силно зависима от
строителния бранш, който е в колапс

бранш, който е в колапс. Няма-
ше друг сектор, който да ба-
лансира. България има нужда
от преструктуриране на иконо-
миката и административни ре-
форми. Двигателят - малкият и
среден бизнес, е подтиснат от
административно бреме. Това
за мен специално е голям про-
блем и поставя големи спирач-
ки на икономиката, заяви екс-
пертът.

По думите на Захариев
България е атрактивна откъм
данъчна политика, която е кон-
курентна спрямо други съседни

държави. По думите му финан-
совата дисциплина също е до-
бра. “Но тук трябва да се отбе-
лежи, че държавата би могла
да направи още, като предоста-
ви различни стимули, защото в
българската икономика липсва
ликвидност”, обясни Захариев.

Също от Лондон финан-
систът Кирил Сакскобурггот-
ски, син на бившия премиер
Симеон Сакскобургготски, за-
яви, че чуждите компании, ко-
ито са инвестирали в страната
ни, се оплакват най-често от
голямата бюрокрация. “Така,

както данъчната политика е
благоприятна, пречките са в
бюрокрацията и администра-
тивните процедури. Това може
да се промени и е важно. Има
нужда и от подобрения в ин-
фраструктурата, разбира се, но
това се променя - очевидно е,
че страната инвестира в това”,
коментира той.

Според Сакскобургготски
България трябва да подобри
надеждността в доставките на

продукцията и по-специално в
областта на земеделието. “Тук
страната е в привилегирована
позиция, но все още недобре
представена. Виждам освен
това възможностите в малките
производствени капацитети.
Могат да се построят такива
заводи за 5-10 млн. евро, кои-
то не са някакви огромни ин-
дустриални проекти, а по-ско-
ро продуктово ориентирани
съоръжения”, коментира той.

продължи да бъде за подкрепа
на енергийната ефективност,
усвояването на средствата от
европейските фондове и развити-
ето на общинската инфраструкту-
ра, предаде БНР. Това стана ясно
по време на годишната среща на
банката в Истанбул, която за
първи път бе председателствана от
България в лицето на финансовия
министър Калин Христов. До момен-
та за тази година ЕБВР е инвести-
рала у нас 100 милиона евро, като
предстои до края на годината
сумата да достигне до 250 милиона
евро.
Финансиране на малките и средни
предприятия, както и борба с мла-
дежката безработица са основните
акценти от годишната среща на
ЕБВР. Официалният документ, който
обобщава резултатите от всички
дискусии между представителите на
различните страни, предвижда
фокусът на инвестициите на банката
в страните, в които оперира, вклю-

Главната
и н с п е к ц и я
по труда
(ГИТ) започ-
ва нацио-
нална кам-
пания за
спазване на
здравослов-
ните и безо-
пасни усло-
вия на труд
в растени-
евъдството
и живот-
новъдство-
то. Инициа-
тивата ще
п р о д ъ л ж и
до края на
г о д и н а т а .
И н с п е к т о -
рите ще
п р о в е р я т
при какви
условия се работи със зе-
меделска техника и с
препарати за растителна
защита, дали наемането
и заплащането на работ-
ниците съответства на за-

4-то издание на международ-
ното специализирано селскосто-
панско изложение БАТА АГРО
2013 отваря врати днес. Събити-
ето ще се проведе на летището
в град Стара Загора, като в рам-
ките на петте изложбени дни на
площ от почти 30 000 кв. метра
ще бъде представено най-ново-
то от земеделската техника. По-
сетителите ще имат възможност
да се включат е тест драйв и де-
монстрации, съпътстващи меро-

Разбрах от сигнал от наш
превозвач, че мерките на тур-
ската граница срещу нашите
превозвачи, които трябва да
бъдат охлабени, са затегнати
и имаме все повече обструк-
ции. Това каза вчера в Ямбол
Кристиан Кръстев, министър на
транспорта, във връзка с об-
тегнатата ситуация на гранич-
ните пунктове и проблемите с
преминаването на нашите теж-
котоварни автомобили, преда-
де Фокус. В първите дни вед-
нага след изборите ще напра-
вим форсмажорна среща с пре-
возвачите, за да имаме обща
концепция за облекчаване на
работата им, обяви той.

ГИТ проверява спазват ли се
условия на труд в земеделието

конодателството.
Служителите на ГИТ

ще предоставят на рабо-
тодателите съвети и кон-
султантска помощ, ще
раздават информационни

материали с описание на
характерните опасности
в сектора. На сайта си ин-
спекцията е публикувала
и въпросник за самокон-
трол на фермерите.

чително и в България, да бъде
насочен към търсенето на нови
инструменти за подкрепа на малкия
и среден бизнес, за социално
включване на уязвимите групи и за
справяне с младежката безработи-
ца. Финансирането в частния сектор
ще бъде насочвано към тези проек-
ти, които създават нови работни
места в традиционно изостанали
региони.
В заключителната част на срещата
е била обсъдена предстояща рефор-
ма с борда на банката, която ще
позволи на страните, в които реали-
зира проектите си, да получат по-
голяма тежест при вземането на
решение.

ТУРЦИТЕ ОЩЕ ПОВЕЧЕ ЗАТЕГНАЛИ
МЕРКИТЕ СРЕЩУ НАШИТЕ КАМИОНИ

В петък бе изпратена нота,
с която българската страна по-
иска среща с турските власти
във връзка с проблемите на
българските превозвачи на
турската граница. “Изпратили
сме в петък нота, с която иска-
ме среща с турските власти.
Не само с министъра на транс-
порта, но и с митниците и
всички останали институции,
които създават обструкции за
нашите превозвачи”, каза
Кръстев.

Служебният министър по-
сочи, че за вчера няма ин-
формация на граничните
пунктове ситуацията да е на-
прегната.

ПОКАЗВАТ НАЙ-НОВОТО
ОТ АГРОТЕХНИКАТА
НА ИЗЛОЖЕНИЕТО БАТА

Ф
инансирането от
Европейската банка за
възстановяване и
развитие (ЕБВР) за
България ще

приятия и презентации. На лети-
щето в Стара Загора вчера уси-
лено работеха фирмите, които
подготвят своите изложбени
площи.

250 млн. евро инвестира
у нас ЕБВР тази година
250 млн. евро инвестира
у нас ЕБВР тази година
250 млн. евро инвестира
у нас ЕБВР тази година
250 млн. евро инвестира
у нас ЕБВР тази година
250 млн. евро инвестира
у нас ЕБВР тази година
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Датата

ВЕСЕЛКА
ВЕНКОВА

За честта на изборите

АЛЕКСАНДЪР
СИМОВ

Агентите на „ясната
отговорност”

1501 - АМЕРИГО ВЕСПУЧИ ДОКАЗВА ОТ-
КРИВАНЕТО НА АМЕРИКА. Италианският ка-

питан пръв упо-
требява за новия
континент, до кой-
то достига преди
това Христофор
Колумб, израза
“Новия свят”. На
името на Веспучи
през 1507 г. лота-
рингският карто-
граф Валдземю-
лер назовава този нов свят Америка. При първо-
то си плаване през 1499-1500 г. като щурман в
друга експедиция Веспучи самостоятелно от-
крива делтата на р. Амазонка, Гвианското тече-
ние, Венецуелския залив и остров Кюрасао.

1844 - В ГАБРОВО СЕ РАЖ-
ДА ЦАНКО ДЮСТАБАНОВ,
РЕВОЛЮЦИОНЕР (УМИ-
РА 1876 Г.). Учи в Робърт

колеж в Цариград, след ко-
ето става член на турския
съд. Главен войвода през
Априлското въстание. Во-
ди чета в района на Бато-
шево, Кръвеник и Ново
село. Под негово ръковод-
ство въстаниците отблъ-
скват десетки атаки на мно-
гочисления противник. Въстани-
ето е потушено, Дюстабанов е тежко ранен,
заловен и откаран във Велико Търново. Там е
осъден на смърт и обесен.

1930 - УМИРА ФРИТЬОФ НАНСЕН, НОРВЕЖ-
КИ ИЗСЛЕДОВАТЕЛ И ОБЩЕСТВЕНИК (Р.
1861 Г.). Океанограф, дипло-

мат, хуманист, философ и между-
народен деятел. Горещ под-
дръжник на Обществото на наро-
дите. Като върховен комисар на
ОН за бежанците оказва изклю-
чителна помощ на милионите ру-
ски и арменски бежанци след
ВОСР. Неговите комитети подкре-
пят и завръщането на българите
от Западна Тракия, депортирани от егейските
острови, по време на гръцко-турската война от
1919-1922 г. За тези си заслуги получава Нобе-
лова награда за мир през 1922 г., парите от която
изпраща за построяване на селскостопански
станции в Поволжието и Украйна и оказване на
помощ на гръцките бежанци.

1948 - РАЖДА СЕ ЖЕЛЯЗКО ХРИСТОВ,
СИНДИКАЛЕН ДЕЕЦ (УМИРА 2010 Г.). Ле-

кар, специалист по коремна и
гръдна хирургия, професор в Ме-
дицинския университет в Плов-
див. От 1990 г. е зам.-председа-
тел на Конфедерацията на неза-
висимите синдикати в България,
а от 1997 до края на живота си -
председател на КНСБ. Носител на орден “Ста-
ра планина” II степен.

1961 - УМИРА ГАРИ КУПЪР, АМЕРИКАНСКИ
АКТЬОР (Р. 1901 Г.). Кари-

ерата му включва над 100
филма, голяма част от които
уестърни. Получава пет номи-
нации за Оскар за най-добра
мъжка роля и печели два - за
ролите си в “Сержант Йорк”
(1941) и “Точно на обяд” (1952).
Получава почетна награда от
филмовата академия месец
преди да почине. Приятел на
Ърнест Хемингуей. Публична тайна са връзките
му с известни холивудски актриси, между които
Марлене Дитрих и Грейс Кели.

1981 - ИЗВЪРШЕН Е АТЕНТАТ СРЕЩУ ПАПА
ЙОАН-ПАВЕЛ ВТОРИ. На площад “Свети

П е т ъ р ”
във Вати-
кана тур-
ският те-
р о р и с т
А х м е д
Али Агд-
жа тежко
р а н я в а
главата
на Римокатолическата църква. Година и полови-
на по-късно, на 25.11.1982 г., трима българи -
Сергей Антонов, Желю Василев и Тодор Айва-
зов, са обвинени, че са били съучастници на
турския престъпник. Обвинението срещу бълга-
рите (“българската следа”) се използва за ши-
рока пропагандна кампания. В началото на 1986
г. след “процеса на века” в Италия тримата са
оправдани. През 2002 г. папата пристига в наша-
та страна, а при срещата си с президента Георги
Първанов го уверява, че никога не е вярвал, че
България е замесена в атентата.
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„Да ни е честито про-
грамното правителство!
Резултатът към 12 ч. - па-
ритет на двете основни. 4
партии влизат в парламен-
та! Хората, които поискаха
страната да изпадне в уп-
равление без ясна отговор-
ност, го постигнаха!” С тези
думи увековечи своето
присъствие във Фейсбук
вчера социоложката Мира
Радева, известна още като
мис “ГЕРБ ще победят с
над 10 процента”.

Изборните дни са кра-
сиви с това, че маските
падат, фалшивите претен-
ции се саморазрушават,

интригите лъсват и малки-
те парченца истина се по-
казват изпод мътилката.

Самата Радева го де-
монстрира. Под напора на
обществените настроения
и гняв, претенциите й за
обективност рухнаха и в
руините от тях се видя, че
тя всъщност през цялото
време се е изживявала
като инженер на “ясна от-
говорност”. Но кой дефини-
ра какво точно е “ясната
отговорност”? Очевидно за
социоложката това е Бой-
ко Борисов и ГЕРБ да уп-
равляват до края на вре-
мето. В което няма нищо
лошо - всеки има право на
мнение, но въпросът е, че
Радева чрез подобно вир-
туално съскане си призна-
ва, че очевидно тя е из-
ползвала цифрите от про-
учванията си като инстру-
мент за налагане на “отго-
ворност”. Може би заради
това Фейсбук мощно й от-
говори с вица: “Мира Ра-
дева подаде сигнал, че
10% от социологическото

й проучване е било кон-
фискувано след акцията на
ДАНС и Прокуратурата в
Костинброд”. Всъщност
мнението на Радева демон-
стрира и друго. Колко мно-
го е разделена България,
каквото и да говорят аген-
тите на “отговорността”.
Едните не искат да си пред-
ставят дори и един час
повече с Бойко Борисов, а
другите са го превърнали в
обект на култ, все едно
някоя секта е получила
политическо просветление.

И заради всички наго-
ворени лъжи и интриги
през последните години
тези две Българии просто
не могат да се срещнат,
дори нещо повече - кому-
никацията между тях вече
се води единствено и само
с обиди и крясъци. Това е
продукт на маските, на по-
литическите инженери, ко-
ито си въобразиха, че мо-
гат да водят хората, в която
посока си искат. И, когато
схемите им от картон дока-
раха именно тези резулта-

ти от изборите - те показ-
ват една разделена и
тъжна България, която вече
не знае кое е истина и кое
е лъжа.

Може би Мира Радева
трябваше да напише точ-
но това в своя Фейсбук. Но
тя предпочете съскането по
хората, които не мислят
като нея, и обвиненията
към някакви неясни сили,
които искали хаос. Не,
мила социоложке, хората
не искат хаос, хората про-
сто вече не желаят да
бъдат превръщани в зрите-
ли на безкрайната лъжа, за
която вина имат всички.
Социолозите лъжат, поли-
тиците лъжат, институции-
те лъжат, медиите лъжат и
сега сме в края на лъжата,
където никой не вярва на
никого, а всички си говорят
само с псувни.

И това е резултатът от
управлението на ясната
отговорност. Така че - мер-
си. Може би е време за
нещо ново.

И истинско.

Кое правителство и
колко “командоси” трябва
да мобилизира, за да се
справят с опорочаването
на изборите в България?
Кой от “заложниците” на
демокрацията трябва да
бъде изваден от играта, за
да спре да ни се присмива
светът? С тази работа може
би трябва да се заеме она-
зи прокуратура, за чиято
бързина и акуратност Бой-
ко Борисов дори не е меч-
тал. Истината е, че просто
трябва да излезем от фил-
ма, в който сами се набу-
тахме, доволни от раздаде-

ните дребни ролички и
тлъсти комисиони за едни -
високи сметки и безрабо-
тица, за останалите.

350 000 ли са бюлети-
ните “технологичен брак”,
700 000 ли са, някой ден
може и да научим. Но по
стара родна традиция това
ще се случи тогава, когато
няма да има значение и
давност ще е покрила без-
честието на управлението,
след което всичко ще ни е
все едно.

А световните агенции
прогнозираха политичес-
ки сътресения. “Ройтерс”
забеляза, че избиратели-
те не харесват политичес-
ката си класа. Ние пък си
знаем, че не обичаме се-
беподобните с идеи за ре-
шаването на общите про-
блеми - харесваме и се
опияняваме от вождове,
които отъждествяват про-
стотията си с нашата и ни
говорят на диалект. На нас
не ни пука, че пет между-
народни организации са

дошли да следят дали из-
борите, 24 години след
края на тоталитаризма, са
честни, открити и прозрач-
ни. Не се срамуваме, че
пет политически сили
поръчаха паралено пре-
брояване, защото нямаме
навик да си вярваме. И как
иначе, като всеки си знае
калинките в администра-
цията и в структурите на
държавната власт. И не им
вярва.

Световните агенции са
акуратни и се позовават на
официалните съобщения.
Е, според тях точно над
350 хил. бюлетини, отпеча-
тани над законния брой и
готови за дистрибуция и
използване по време на
парламентарните избори
са били намерени в скла-
дове на печатница в Кос-
тинброд. Това предаде
Асошиейтед прес. “Подо-
бен инцидент се случва за
първи път в съвременната
демократична история на
България”, коментира

кратко ИТАР-ТАСС.
На фона на конкретни-

те факти говорителят на
ЦИК Бисер Троянов обяви
“не знаем дали тези бюле-
тини са били предназна-
чени за многомандатните
избирателни райони, тъй
като бюлетините, с които
се гласува, отдавна са
били разпределени по об-
ласти и по общини. Бюле-
тините в печатницата не
са тези, с които е било
предназначено да се гла-
сува в днешния ден, тъй
като не са сред разпреде-
лените по общините”.

Троянов не е калинка,
но се заседя в ЦИК, а от
думите му вчера не стана
ясно къде е бил през по-
следните години и има ли
спомен от предишен избо-
рен процес. Аз имам оба-
че, имате и вие. И сигурно
също ви е срам, че едни
честни избори като хората
не можем да проведем.

Г-н Цацаров, вие май
сте последната надежда.
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ВОЕННОТО
РАЗУЗНАВАНЕ ДА
ОТПАДНЕ ОТ ЗАКОНА
ЗА ДОСИЕТАТА

Твърдо сме
решили да
защитим своите
права, чест
и достойнство,
а заедно с това
честта и
достойнството
на българската
армия

ладостта и служеб-
ният ни път преми-

Кимон Георгиев, военен министър
Дамян Велчев.

На тази практика е сложен край с
административната реформа, осъще-
ствена след Великото народно събра-
ние. Тогава МНО се освобождава от
всякакви задачи от вътрешен харак-
тер. Всички такива задачи, в това
число и ДС, се съсредоточават в
ръцете на министъра на вътрешните
работи. Това се отнася и за полити-
чески престъпления, извършени от
военнослужещи от БНА. За тази цел
в системата на МВР е създадено уп-
равление ВКР”.

Законът изобилства от неясноти,
неточности и непълноти, които поз-
воляват двойно тълкование. Така на-
пример за обозначаване на ВР е из-
ползвано наименованието “Разузна-
вателни служби”, които се разглеж-
дат като аналогични на органите на
ДС. Пренебрегнати са общоприети и
широкоизвестни уставни наименова-
ния, пропуснато е да се даде поясне-
ние какво съдържание се влага в на-
именованието

„Разузнавателни
служби на БНА”

Това, според Инициативния коми-
тет, настояващ за промяна, не е слу-
чайно. Целта е да се създаде убежде-
ние, че отъждествяването се отнася
само за някакви тайни, малко извест-
ни разузнавателни формирования на
БНА, изпълнявали задачи, подобни на
тези на органите на ДС. Това се полз-
ва от Комисията по досиетата и най-
вече от нейния председател, който
сега по свое усмотрение решава кои
формирования на БНА да бъдат при-
знати за “разузнавателни служби”, а
техните служители подлагани на дис-
криминация.

Според Инициативния комитет за
защита правата на военните разузна-
вачи “авторите на Закона за досиета-
та проявяват изумителна изобретател-
ност и лицемерие при създаването на
Комисията по досиетата. Тя е единст-
веният по рода си орган, който се
финансира от държавата, но не е под-
чинен, не се ръководи и контролира
от нито един държавен ръководител,
учреждение или институция. Монопо-
лен притежател е на правото да се
произнесе за принадлежност на
български граждани към ДС и разуз-
навателни служби на БНА, както и на
достъпа и съхранението на архивите
и доказателствата, отнасящи се за
това. Всичко това цели да създаде
условия, при които със същността на
действията на КД не се запознава ни-
кой извън нейния състав.

В чл.31 се предвижда възможност
на лицето, за което е установена при-
надлежност към ДС и разузнавател-
ните служби на БНА, да обжалва ре-
шението на КД по реда на Админис-
тративно-процесуалния кодекс, но в
действителност това е неосъществи-
мо, защото целият доказателствен ма-
териал е

монополно притежание
на комисията

За повече гаранции, че това няма
да се случи, в чл. 273 на ЗД е пред-
видено наказание лишаване от сво-
бода от 3 до 6 години и глоба от 15

000 до 30 000 лева. За този, кой- т о
разгласи информация за устано- в я -
ване на принадлежност, се из-
ключва възможността да полз- в а
свидетели. На практика военни- т е
разузнавачи са лишени от
правна защита, парламентар- ният
контрол се превръща във фор-
малност, а КД се поставя над
всички държавни институции -
правителство, президентство,
прокуратура и съд”.

Лъжите и необоснованост-
та на закона са разобличени
от изнесеното в издадения от
КД сборник документи “Воен-
ното разузнаване при комуниз-
ма”, който е в ограничен тираж
и предоставян на избрани учреж-
дения и лица. Придружаващите го
“Въведение” на Екатерина Бончева
и “Предговор” от Христо Христов и
Момчил Методиев говорят за наме-
рението на КД да продължи твърде-
нията си за тъждественост на ВР с ор-
ганите на ДС.

Ген.-майор о.з. Чавдар Калайджи-
ев посочва, че въпреки указаните по-
роци издаването на сборника заслу-
жава одобрение, защото:

“Той съдържа решенията на ПБ на
ЦК на БКП, които недвусмислено го-
ворят за това, че ВР се изгражда в
отговор на съществуваща външна во-
енна заплаха;

В него има документи, които не
само опровергават твърденията за
участие на ВР в решаване на задачи
от вътрешен характер, а доказват, че
в някои периоди предвид важността и
сложността на задачите по противо-
действие на външната военна заплаха
МВР е получавало задачи за подпо-
магане на ВР;

Съдържанието на сборника недву-
смислено опровергава лъжата за съще-
ствуването на митичните “Разуз-
навателни служби на БНА”, на
които се основават целия ЗД,
както и създаването на КД;

Доказва

безплодието
и безсмислието

на дейността на КД по отношение на
ВР. За петгодишното си съществуване
и пристрастно ровене в архивите КД
не е успяла да разкрие нито едно до-
казателство или улика, потвърждава-
щи съществуването в БНА на разузна-
вателни служби или други формирова-
ния, аналогични на органите на ДС,
или участие на ВР в решаване на за-
дачи от вътрешен характер, свързани
с насилие, доносничество и корупция”.

Мандатът на КД изтече. Безсмис-
лието и вредата на нейната дейност
са разкрити. Въпреки това неоснова-
телно взетите решения за подлагане
на дискриминация на военните разуз-
навачи остават в сила. Комисията
продължава да фабрикува и публику-
ва решения, угодни за средите, които
желаят разделението на обществото
да продължи.

Съюзът на офицерите и сержанти-
те от запаса и резерва заявява, че
“отъждествяването на Военното разуз-
наване с органите на ДС е резултат
на злонамерени фалшификации и ин-
синуации от авторите на закона.
Въпреки това неочаквано оклеветява-
нето и опозоряването на военните
разузнавачи бе взето на въоръжение
от партията ГЕРБ. Началото постави в
едно свое изказване Цветан Цветанов,
който обяви, че ГЕРБ е за продължа-
ване на мандата на КД. Това бе по-
следвано от активизиране на КД, коя-
то фабрикува все нови и нови реше-
ния, угодни за управляващите”.

ИКЗПРВ не желае въпросът за не-
основателното отъждествяване на ВР
с органите на ДС да се политизира.

Искания за промени в Закона за досиетата отправи към президента в
нарочно обръщение Съюзът на офицерите и сержантите от запаса и
резерва (СОСЗР). В апела на Инициативния комитет за защита правата
на военните разузнавачи (ИКЗПРВ) се казва:
“Ние сме хора на дълга и честта. Носители сме на високи морално-
етични и нравствени добродетели. Патриотизмът и родолюбието дълбоко
са залегнали в сърцата ни. Служихме честно и всеотдайно в редовете
на БНА в интерес на държавата си, такава, каквато беше тогава.
Принадлежността към съветския блок бе наложена от развилите се
исторически събития. Друга България нямаше.

Членовете на Съюза са решени да за-
щитават своите права, чест и достойн-
ство, а заедно с това честта и достойн-
ството на БА. Няма да се обвързват с
нито една политическа сила, но

ще разкажат
истината

както за приноса си за защита на Оте-
чеството, така и за това, кой и с какви
цели и средства излъга българския
народ и успя да прокара този анти-
конституционен, антинационален и ан-
тидемократичен закон.

Исканията на Съюза на офицерите
и сержантите от запаса и резерва са:

- ЗД да бъде отменен или преиз-
даден, като от него отпадне всичко,
отнасящо се до ВР и БНА;

- КД да бъде разформирована
като ненужна и вредна, като функци-
ите й се поемат от Института по исто-
рия на БАН, катедрата по военна
история във ВА “Раковски”, Държав-
ния архив и архивите на Служба “Во-
енна информация” и на приемника на
архивите на ДС.

Инициативният комитет за защита
правата на военните разузнавачи
завършва обръщението си с апел:
“Уважаеми г-н президент, изхождайки
от вашето заявление, че ще бъдете
президент на всички българи, ние сме
уверени, че и вие не желаете полити-
зирането на проблема и задълбоча-
ване на разделението на обществото.
Обръщаме се към вас с надеждата, че
ще използвате властта и влиянието си
да защитите истината и справедли-
востта. Лъжата е разобличена, а за-
конът продължава да съществува”.

МММММ
наха в условията на остро противопо-
ставяне на два враждуващи помежду
си военнополитически блока, вината
за което носим не ние, а съвършено
други хора. Цялата БА, независимо как
се е наричала, винаги е изграждана
на принципа на единоначалието и
подчинена на върховната власт. В
мирно време нейният най-високопос-
тавен ръководител е министърът на от-
браната, чийто права се основават на
Конституцията, която разглежда

защитата на
Отечеството

като върховен дълг на всеки българ-
ски гражданин. Той засяга всички,
призовани в редовете на армията в
съответствие с военните закони. Из-
хождайки от това, ние сме изпълнява-
ли неговите заповеди безпрекослов-
но, точно и в срок, както повеляват
военните устави и положената клетва
пред бойните знамена. Никакви зада-
чи от вътрешен характер, свързани с
насилие, не са ни поставяни, поради
което ние не сме изпълнявали такива.
От това следва, че дейността на БА, в
това число на военното разузнаване,
не е могла да бъде подчинена на
други цели, освен въоръжената защи-
та на интересите на България срещу
военна заплаха”.

На 06.12.2006 г. Народното събра-
ние прие Закон за достъп и разкрива-
не на документите и обявяване на при-
надлежност на български граждани
към ДС и разузнавателните служби на
БНА, станал популярен като Закон за
досиетата (ЗД). Както се вижда още
от заглавието, той отъждествява воен-
ното разузнаване с органите на ДС. С
него се създава така наречената Ко-
мисия по досиетата (КД) - основен ин-
струмент за постигане на целите му.

“Споменатият закон е създаден от
професионално добре подготвени дез-
информатори, които не се гнусят от
използването на най-долнопробни
лъжи и инсинуации. Техните цели явно
не се изчерпват с подлагането на дис-
криминация на ВР, а са насочени към

компрометиране
на цялата армия

без да щадят националната ни чест
и достойнство”, се казва в обръще-
нието до Върховния главнокоманд-
ващ на БА.

Ген.-майор о.з. Чавдар Калайджи-
ев, председател на ИКЗПРВ, изтъква
следните аргументи в подкрепа на ис-
канията на военните разузнавачи:

“Както е известно, в Третата
българска държава намесата на ар-
мията във вътрешнополитическия жи-
вот не е изключение, а постоянна
практика. Така е било по времето на
А. Батемберг и Фердинанд и най-вече
по времето на цар Борис III, когато
РО2 и РО3 се прочуват с кървавите си
дела. Това продължава и по времето
на правителството на ОФ начело с
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Според очевидци при ареста си Бу-
димир е отведен от служители на СИПА
(Агенцията за защита и сигурност на
Босна и Херцеговина) от работното си
място, но впоследствие в автомобила, в
който е превозван до следствения арест,
са му били поставени белезници, което
е било допълнително унижение за фе-
дералния президент.

Трябва да припомним, че преди около
два месеца Живко Будимир основа в Са-
раево нова (поредната) политическа пар-
тия в БиХ с име Партия на справедливост-
та и доверието (ПСД). Целта на тази нова
политическа формация е да се превърне в
алтернатива на най-големите и силни “ста-
ри” партии в Босна - Партията на демокра-
тичното действие (СДА), Социалдемокра-
тическата партия (СДП), двете хърватски
партии - ХДЗ и ХДЗ 1990 и Съюза за по-
добро бъдеще (СББ), които са се оплели
в корупция, безизходица, липса на идей-
ност и визия за бъдещето на страната,
твърдят наблюдателите.

От друга страна, Желко Асич, заме-
стник-председател на Партията на
справедливостта и доверието на Жив-
ко Будимир, даде изявление, че ли-
дерът на партията бил арестуван, за-
щото се противопоставял на промените
в състава на федералното правителст-
во, което не функционирало пълноцен-
но поради наложената блокада от СДП
и СДА заради съперничеството за над-
мощие между тези две партии.

“Подкрепяме всякакъв вид разслед-
вания, но сме уверени, че обвиненията
срещу Будимр са безпочвени и че
единствената цел на тези действия е
да даде тласък на преустройството на
кабинета”, каза Асич.

Адвокатът на Будимир - Раджиб Хо-
джич, заяви, че “това е класически за-
говор”. “Какво друго може да се каже,
когато законно избран президент е за-
копчаван и когато въоръжени до зъби
полицаи влизат в президентството?”,
попита риторично Ходжич.

Говорителят на държавната прокура-
тура Борис Грубешич от своя страна за-
яви, че прокуратурата няма да коментира
информациите. “Всички граждани на Бос-
на и Херцеговина са равни пред закона.
Държавната прокуратура и полицията
работят на най-високо ниво”, изтъкна той.

Желко Будимир е бивш член на
Хърватската партия на правата. Той е една
от възловите фигури, които са били про-
тив смяната на министри в правителство-
то на ФБиХ. Четири дни след създаване-
то на ПСД той, съветникът му Петър Ба-
ришич и Хидайет Халилович бяха аресту-
вани. Следва да се отбележи, че и Бари-
шич, и Халилович са членове на Комиси-
ята по амнистия, която предлага на пре-

Казусът с президента на Босна и Херцеговина
ще повлияе върху преустройството на
правителството на страната и ще спре процеса
на създаването на политическа алтернатива

Казусът с президента на Босна и Херцеговина
ще повлияе върху преустройството на
правителството на страната и ще спре процеса
на създаването на политическа алтернатива

Казусът с президента на Босна и Херцеговина
ще повлияе върху преустройството на
правителството на страната и ще спре процеса
на създаването на политическа алтернатива

Казусът с президента на Босна и Херцеговина
ще повлияе върху преустройството на
правителството на страната и ще спре процеса
на създаването на политическа алтернатива

Казусът с президента на Босна и Херцеговина
ще повлияе върху преустройството на
правителството на страната и ще спре процеса
на създаването на политическа алтернатива

Президентът на Федерация Босна и Херцеговина (ФБиХ)
Живко Будимир, който беше арестуван преди две седмици, е
обвинен за взимане на подкупи срещу даване на амнистии.
Той е одобрил 162 молби за амнистии на хора, осъдени за
убийства и сделки с наркотици. Местни наблюдатели настоя-
ват за безпощадна борба с корупцията. Междувременно обаче
адвокатът на Будимир Рагиб Хаджич заяви, че в постановле-
нието за задържане е написано, че в касата в канцеларията
на президента на ФБиХ са “намерени около 5000 конвертабил-
ни марки (една конвертабилна марка е равна на един лев), за
които с основание може да се предполага, че са получени
като подкуп от Будимир за помилвания на осъдени на “лиша-
ване от свобода”, което е правен абсурд и не може да се
налага най-тежката мярка “задържане под стража”.

зидента на ФБиХ досиета на
осъдени, които са подали мол-
би за помилване и също така и
становища по молбите. В край-
на сметка обаче решението
остава за президента. Според
местните медии Будимир е
одобрил 162 от общо 436 мол-
би за амнистия на хора, осъде-
ни за престъпления като опити за
убийства и разпростанение на наркотици.

Макар че е в ареста, Будимир на
практика остава президент на Федера-
цията и заради конституционната му по-
зиция остава неясно дали двамата му за-
местници могат да изпълняват задълже-
нията му. Основните политически фигури
във Федерацията се срещнаха миналия
понеделник, за да обсъдят по-задълбо-
чено възможните варианти и да се кон-
султират с върховния представител на
международната общност, който има
правомощията да променя законите и да
освобождава държавни служители. От
друга страна, Федералният парламент
получи разрешение да започне проце-
дури за освобождаване на Будимир, но
нито един от двата основни политически
блока няма необходимите две трети от
гласовете за подобен ход. Следователно
прехвърляне на президентските право-
мощия в ръцете на вицепрезидентите
изглежда единственият възможен вари-
ант. По настоящем Федералният парла-
мент предостави временно на председа-
теля си Фехим Скайлич да изпълнява
функциите на президент на ФБиХ до
намирането на приемливо решение по
въпроса или до решаването на казуса за
виновността или невиносттана Будимир.

Макар че двете ключови партии във
федералното правителство, СДП и СДА,
имат известни различия по отношение
на ареста, нито един служител от двете
партии не направи коментар. СДП, коя-
то стои зад идеята за преустройство на
федералното правителство, определя
ареста като начало на по-мащабна бит-
ка срещу корупцията в Босна. Тази пар-
тия разпространи комюнике в деня на
ареста, в което обвини Будимир, че се
заобикаля с криминална групировка.

Едно остава безспорно - арестът на
Будимир ще повлияе със сигурност
върху процеса за преустройството на
правителството на ФБиХ, но, от друга
страна, ще спре процеса на създаване-
то на политическа алтернатива в стра-
ната. Същевременно обаче арестът тру-
па “червени” точки за останалите поли-
тически играчи във властта, тъй като
чрез него се потвърждава принципът,
че всеки, който наруши закона, трябва
да бъде изправен пред правосъдието
независимо от поста, който заема.
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По повод
5-ата
годишнина от
земетресението
в китайската
провинция
Съчуан бе
открит музей,
в който са
претворени
картини от
ужасното
събитие. На
12 май 2008 г.
земетресение
с магнитуд 7,9
отне живота
на близо 70
хил. души, а
други 20 хил.
се водят за
безследно
изчезнали

Германия иска по-нататъшни рефор-
ми и икономии в засегнатите от криза-
та в еврозоната страни. Това показва
доклад, в който Берлин оценява на-
предъка, постигнат след затягането на
бюджетните правила в Европейския
съюз, съобщи Ройтерс, като се позова
на германското сп. “Шпигел”. Според
документа правилата са успели да до-
ведат до “обща политическа мобилиза-
ция за структурни реформи и по-голяма
конкурентоспособност” във всички
държави от еврозоната.

В Италия обаче има нужда от
допълнително либерализиране на па-
зара на труда, а в Гърция и Испания са
необходими по-нататъшни реформи за
преодоляване на скованото трудово за-
конодателство, се казва в доклада.

В него се посочва още, че Франция
е увеличила приходите си, но за да по-
добри финансовото си състояние, е
нужно също така да намали разходите.

В документа, изготвен от админист-

лим да започне обсъждане на стъпки като увеличаване
на данъка върху доходите и ДДС, както и орязване на
бюджетните разходи.
Основна мишена на протестиращите е новият министър
на финансите Яир Лапид, който се оказа ключова
политическа фигура за формиране на новия кабинет на
Бенямин Нетаняху след парламентарните избори през
януари. Демонстрантите носеха плакати с надписи
“Взимайте от магнатите, не от нас!” заради плановете
на кабинета да увеличи с 1,5% ДОД за работещите, но
само с 1% корпоративния данък. Лапид призова обще-
ствеността към търпение, за да не бъдат прогонени в
чужбина работодателите. В интервю за частната телеви-
зия Канал 2 финансовият министър каза: “Срещу кого
протестирате? Да не би да искате да си загубите
работата и икономиката да колабира? Вие демонстрира-
те срещу самите себе си”.
Около 300 души пък протестираха пред дома на ми-
нистъра на енергетиката Силван Шалом в Тел Авив
срещу плановете добитият от новооткрити залежи на
морското дъно природен газ да бъде изнасян, вместо да
бъдат намалени сметките на потребителите в страната.
През 2011 г. подобни протести обединиха в рядък
израз на солидарност израелци от различни социални
слоеве. Апогеят на недоволството беше на 2 септември,
когато 500 000 души излязоха на улицата.

Поход в защита на правата на
пешеходците се проведе по улиците на

индонезийската столица Джакарта.
Според доклад на Световната здравна

организация за безопасността на пътя
за 2013 г. смъртността, причинена от

пътни инциденти, е достигнала
тревожно високи нива в Индонезия

Готвят съкращения
в „Билд”

Германската пресгрупа
“Шпрингер” планира да съкрати
между 170 и 200 работни места
в най-четения в Европа всекид-
невник “Билд” в рамките на план
за икономии, съобщи седмич-
никът “Шпигел”. Групата “Аксел
Шпрингер” смята, че са необхо-
дими големи съкращения във ве-
стникарския й сектор на харти-
ен носител и сега обмисля иконо-
мии за общо 20 млн. евро. Според
“Шпигел” рентабилността на
“Билд” надхвърля 30%, а приносът
му за печалбите на групата
Шпрингер представлява прибли-
зително 300 милиона евро.

2-ри случай
на новия коронавирус
във Франция

Във Франция е диагностици-
ран втори случай на заразяване
с вирус, подобен на САРС. Инфек-
цията е открита в пациент,
който е споделял болнична стая
с единствения друг потвърден
заболял от новия коронавирус
във Франция, посочва здравното
министерство. Здравните екс-
перти са обезпокоени относно
няколко случая на новия вирус
nCoV, който беше открит за пръв
път в страните от Персийския
залив и се разпространи към
Франция, Великобритания и Гер-
мания.

Наводнения в
Хърватска и Босна

Проливен дъжд се изля над
град Осиек, Източна Хърватска,
и счупи рекорда на паднали вале-
жи на кв. м, установен преди 106
г. Огромното количество вода
причини щети на града и околно-
стите, както и в съседна Севе-
роизточна Босна, където пороен
дъжд също предизвика наводне-
ния по-специално в Тузла, като
превърна някои улици в реки.
Евакуирани бяха жители от ня-
колко квартала на града, тъй
като къщите им бяха застраше-
ни от високите води.

686 кандидати за
президент в Иран

В Иран завърши предварител-
ната регистрация на кандида-
тите за президент. Според съоб-
щение на иранската Прес ТВ да
участват в надпреварата са
изявили желание 686 души, като
най-младият е на 19 г., а най-
възрастният - на 87. Счупен е
рекордът от миналите прези-
дентски избори, когато се реги-
стрираха 475 кандидати. Тези,
които ще бъдат допуснати до
изборите, ще се утвърдят от
Съвета на пазителите на кон-
ституцията.

Меркел иска
още икономии
Германия продължава да настоява за бързи реформи в еврозоната

И в Израел протестираха
срещу затягането
на коланите

ООООО
коло 10 000 израелци протестираха в Тел Авив
срещу планираните от правителството мерки за
оздравяване на финансовото състояние на
държавата. Днес се очаква кабинетът в Йеруса-

рацията на канцлерката Ангела Мер-
кел, се признава, че реформите отне-
мат време, но се подчертава, че е не-
обходим по-бърз напредък.

В Европа обаче не мислят така. Ико-
номиите вече предизвикват не само на-
родното недоволство, но и несъгласие-
то на много от европейските лидери. В
началото на май френският финансов
министър Пиер Московиси каза, че
френските мерки за строги икономии
са към края си, вместо да бъдат удължа-
вани. Това изказване допълнително ще
усложни обтегнатите отношения между
двете най-големи икономики в еврозо-
ната, коментираха наблюдателите.

“Ние сме свидетели на края на дог-
мата на строгите икономии”, каза Мос-
ковиси пред радио Европа 1. “Ние пле-
дираме за политика на растеж през тази
година. Мерките за икономии сами по
себе си възпрепятстват растежа”.

Франция се намира в трудно поло-
жение: или да продължи своя силен

съюз с Германия и да подкрепи строги-
те икономии, или да скъса с Германия
и да се присъедини към проблемните
“южни страни” на Европа - Италия и
Испания. Икономиите са необходими,
но са силно непопулярни във Франция,
така че сега канцлерът Меркел пред-
ставлява удобна изкупителна жертва за
държавните служители.

Индексът PMI на еврозоната, който
измерва бизнес активността и е инди-
катор за икономическия климат, не е
окуражаващ нито за Франция, нито за
Германия. Стойностите през април по-
казват свиване на производството, как-
то и спад в бизнес активността. Цифри-
те са под нивото от 50, което е крите-
рий за растеж и свиване. През март
равнището беше 46,5 и се придвижи до
46,9 през април, но все още е далече
от прага на “растеж”. PMI показа също,
че Германия сега страда от свиването
на стопанската дейност, което отдавна
измъчва Франция, Италия и Испания.

Снимка БГНЕС

Папа Франциск проведе в неделя първата церемония
по канонизация на светци, откакто оглави Римокатоличе-
ската църква на 19 март, и с нея постави своеобразен
рекорд, тъй като нито един от предшествениците му не е
канонизирал толкова много мъченици, предаде Би Би Си.

На състоялата се на площад “Свети Петър” служба бяха
канонизирани италианецът Антонио Прималдо и над 800
негови сподвижници, които през 1480 г. при завладяването на
крепостта Отранто от османските войски отказали да приемат
исляма. Заради неподчинението си 813 мъже и лидерът им
Прималдо са обезглавени, а сега са обявени за мъченици.

За светци бяха обявени и колумбийката Лаура ди Сан-
та Катерина да Сиена Монтоя и Упегия и мексиканката
Мария Гуадалупе Гарсия Савала. Двете са основали рели-
гиозни ордени и са посветили живота си на подпомагане
на бедните и болните хора.

Хиляди колумбийци и мексиканци пристигнаха в Рим,
за да присъстват на канонизациите от първия в историята
папа от Латинска Америка, съобщи АФП.

Новите светци бяха одобрени за канонизация с декрет
на предишния папа Бенедикт XVI на 11 февруари на съща-
та церемония, на която той обяви, че се оттегля.

Европейската комисия
обяви в неделя отпускането
на 65 млн. евро за оказване-
то на спешна хуманитарна
помощ на сирийските бежан-
ци в съседните държави и

ЕС ОТПУСКА 65 МЛН. ЕВРО
ЗА СИРИЯ

ПАПА ФРАНЦИСК
ПОСТАВИ РЕКОРД ПО
КАНОНИЗИРАНИ СВЕТЦИ

принудително преселени
лица в самата Сирия, преда-
де РИА Новости. Досега ЕС
е отпуснал за хуманитарни
помощи за Сирия над 300
млн. евро.
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Бившият министър-председа-

тел Наваз Шариф и оглавявана-
та от него Пакистанска мюсюл-
манска лига е спечелила поне
110 от 272 мандата в Национал-
ната асамблея на страната (дол-
ната камара на парламента),
съобщиха световните информа-
ционни агенции. Такива са
предварителните данни, които
постъпват от избирателните
участъци към централната изби-
рателна комисия, където пре-
брояването на гласовете още не
е приключило. От една страна,
изборите в азиатската държава
бележат първото мирно преда-
ване на властта в страната. От
друга страна, вотът бе белязан
от корупция и насилие. Терори-
стични атаки в деня на избори-
те отнеха живота на 17 души.

Победата на Шариф вече
беше призната от повечето от
политическите му съпрници, а
самият той призова другите по-
литически партии към сътрудни-
чество. Засега е ясно, че парти-
ята на Шариф няма да има до-
статъчно депутати да управлява
сама и ще бъде принудена да
търси коялиция.

Второто място в изборите е
завоювано от Пакистанската на-
родна партия, чийто председа-
тел е 24-годишният Билавал
Зардари - син на пакистанския
президент Асиф Али Зардари и
на първата в историята жена,
начело на мюсюлманска държа-
ва - покойната Беназир Бхуто.

Третата по брой фракция в

Бивш премиер печели
изборите в Пакистан
Партията на Шариф обаче няма да има достатъчно депутати, за да управлява сама

Снимка БГНЕС

Привържениците на Наваз Шариф ликуват - партията Пакистанска мюсюлманска лига убедително
води в състоялите се в събота избори

парламента на страната ще
бъде Движението за справедли-
вост на легендата на световния
крикет Имран Хан, който е и
кумир на младото поколение в
Пакистан.

Според предварителните
данни тези две политически
сили ще имат съответно 33 и 37
мандата в новия парламент.
Единадесет места получава ис-
лямската партия “Джамаат-и-
Ислами”, 8 движението “Мутахид
Коми”. В 20 избирателни райо-
на изборите печелят независи-
ми кандидати.

63-годишният Наваз Шариф
е бил премиер на Пакистан
през 1990-1993 г. и 1997-1999
г., когато беше свален от вое-
нен преврат, организиран от
генерал Первез Мушараф,  и
хвърлен в затвора. Само бла-
годарение на натиска от Сау-
дитска Арабия и САЩ той бе
освободен и експулсиран от
страната.

В пакистанските политичес-
ки кръгове и на международна-
та арена Шариф има репутация
на прагматичен политик, полз-
ва се със солиден авторитет сред
монарсите на държавите от
Персийския залив и особено от
кралското семейство на Саудит-
ска Арабия - един от главните
политически и икономически
съюзници на Пакистан.

По време на предизборната
си кампания Наваз Шариф беше
заявил, че не одобрява военно-
то присъствие на САЩ и съюз-

ниците от НАТО в съседен Аф-
ганистан, а също така и че ще
настоява за преговори с пакис-
танските талибани. Той също
така обеща да сложи край на
ударите на безпилотните само-

лети и да преразгледа отноше-
нията на азиатската държава със
САЩ. Все пак двукратният ми-
нистър-председател увери за-
падните правителства, че няма
да се оттегли от борбата срещу

“Ал Кайда” и талибаните. И бро-
ени часове след приключване-
то на гласуването той заяви, че
ще води борба срещу терориз-
ма заедно със Запада, съобщи
британският в. “Сънди телеграф”.

Сирийският режим отрече да
има нещо общо с двойния атентат,
взел 46 жертви в граничния турски
град Рейханлъ, и отхвърли турските
обвинения. “Сирия не е извършвала
и няма да извърши подобен акт, тъй
като нашите ценности не го позво-
ляват”, заяви сирийският министър
на информацията Орман ал Зохби
на пресконференция, излъчена по
обществената телевизия.

Двойният атентат в Рейханлъ е
най-кървавият за последните годи-
ни в Турция и по-специално от на-
чалото на конфликта в съседна
Сирия през март 2011 г.

Междувременно девет души са
задържани в Турция по подозре-
ния в съпричастност към взривове-
те. “Към момента девет души са
задържани за разпити във връзка с
атаките. Има самопризнания, каза
пред журналисти вицепремиерът
Бешир Аталай.

В събота беше сложен край на продължилата 2 седмици въоръжена
блокада на две либийски министерства, предадоха световните информа-
ционни агенции. Въоръжените мъже, които “завзеха” министерствата на
външните работи и правосъдието в Триполи, са ги освободили и предали
отново на властите. Постигнато е споразумение с правителството.

Припомняме, исканията на бунтовниците бяха всички приближени на
бившия либийски лидер Муамар Кадафи, които и сега са на власт, да бъдат
експулсирани. Действията им бяха критикувани като прекалено крайни. Ми-
нистерствата все още не са коментирали официално последните събития.

Трагичната равносметка от
срутването на комплекса
“Рана плаза” в град Савар,
на 30 км южно от Дака,
достигна 1125 загинали,
след като при разчистване
на развалините бяха наме-
рени още 15 трупа, предаде
АФП, позовавайки се на
официален източник. Раз-
чистването, което наближа-
ва двадесетия си ден, ще
продължи и през следва-

Ключов съюзник на управляващите ислямис-
ти - партията Истиклял, заяви, че изтегля минис-
трите си от кабинета, съобщи АФП. Това реше-
ние може да доведе до провеждане на пред-
срочни парламентарни избори или рокади в
правителството, което в момента се оглавява от
Партията на справедливостта и развитието (ПСР).

Оповестеното съобщение от Истиклял гласи,
че партията оттегля своите членове от правител-
ството, защото премиерът Абделилах Бенкиране
не обръщал достатъчно внимание на сериозност-
та на социалната и икономическата ситуация в
страната. Бенкиране е обвинен още в установя-
ване на монопол при взимането на решения от
кабинета. Говорител на Истиклял казал, че него-
вата партия е изпратила писмо до крал Мохамед
VI с обяснения за оттеглянето си от кабинета.

Ако иска да избегне провеждането на пред-
варителни избори, ПСР ще трябва да намери
нов коалиционен партньор в парламента, уточ-
нява АФП.

Газова експлозия във въгледобивна мина в
Югозападен Китай взе живота на 27 миньори,
предаде ДПА, позовавайки се на държавните
медии.

108 миньори са работели под земята, когато
е станал взривът в мината Таоцзъгоу в град Лу-
джоу, провинция Съчуан, предаде “Синхуа”. 16
от общо 81 оцелели са ранени и се нуждаят от
болнична помощ, допълва агенцията.

По-малко от денонощие преди това при дру-
га експлозия във въгледобивна мина в Югозапа-
ден Китай загинаха 12 души.

Китай се готви да извърши изпитания на
новия си невидим за радарите на противника
безпилотен бомбардировач Лидзиен - Остър
меч. Според “Чайна авиейшън нюз” машина-
та ще бъде разработена в два варианта - за
ВВС и за флота. Освен за бойни мисии Лид-
зиен ще бъде използван като разузнавач.

ившият египетски президент Хосни
Мубарак е дал първото си интервю
две години след арестуването. Спо-
ред световните медии Мубарак казва,
че е разтревожен от състоянието на
страната, и в частност положението на
бедните. Освен това той заявява, че
все още е рано да се съди за дей-
ността на настоящия държавен глава
Мохамед Морси. Хосни Мубарак беше
осъден на доживотен затвор през
юни 2012 г. по обвинения в съприча-
стност към убийствата на 850 участни-
ци в антиправителствените демонстра-
ции, прераснали в народен бунт,
предаде Газета ру.

Край на блокадите на двете
либийски министерства

Жертвите на сградата убиец достигнаха 1125
щите дни и не е изключено
да бъдат открити още заги-
нали, заяви заместник-пре-
фектът на Дака Зилур Чоу-
дри. Повече от 3000 работ-
ници, получаващи по-малко
от 30 евро на месец, шиеха
дрехи на големи западни
марки, когато осеметажната
сграда рухна на 24 април.
Над 2000 се спасиха. Пос-
ледната оцеляла - 18-го-
дишната шивачка Решма

Ислам, бе извадена в петък
изпод развалините, където
прекара затрупана 17 дни.
Бангладеш е вторият из-
носител в света на дрехи
заради ниското заплащане
и многобройната работна
ръка. Шивашкият сектор е
ключов за икономиката на
страната и носи 29 милиар-
да долара годишно, което
миналата година е пред-
ставлявало 80% от износа й.

Експлозия в китайска
мина погуби 27 души

Б

Мубарак с първото си
интервю от 2 години

Управляващата
коалиция в Мароко
се разпада

КИТАЙ ВДИГА ВЪВ
ВЪЗДУХА ОСТЪР МЕЧ

По последни данни броят на
загиналите е вече 46 души, от ко-
ито 38 са разпознати. От идентифи-
цираните загинали 35 са турски
граждани, а трима са сирийци, пре-
даде РИА Новости.

Междувременно в Рейханлъ се
събраха протестиращи, обвиняващи
за нападението правителството
заради политиката му към Сирия.
Около сто души преминаха в шест-
вие из граничния град, призовавай-
ки за оставката на премиера Ред-
жеп Ердоган. Някои местни жите-
ли, които очевидно обвиняват си-
рийските граждани, че са внесли
насилието през границата, изпочу-
пиха прозорците на коли със си-
рийски регистрационни номера.

Турската опозиция също крити-
кува правителствената политика
към Сирия, заявявайки, че активна-
та подкрепа за бунтовниците е за-
страшила сигурността на страната.

Дамаск отрича участие
в атентатите в Турция
Дамаск отрича участие
в атентатите в Турция
Дамаск отрича участие
в атентатите в Турция
Дамаск отрича участие
в атентатите в Турция
Дамаск отрича участие
в атентатите в Турция
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ДОКТРИНАТА НА ОБАМА:

Властелинът на
двата пръстена
Защо създаването от Вашингтон
на две гигантски икономически
коалиции изисква изработването
на нова стратегия на Москва

От времето на Хари Трумън
всеки американски президент
провъзгласява своя доктрина,
която отразява приоритетите
на стопанина на Белия дом.
През февруари 2013 година
Барак Обама излезе пред
Конгреса с посланието “За
положението на страната”, в
което изложи своите приори-
тети. На световната сцена
Обама възнамерява да сложи
САЩ начело на два гигантски
икономически блока - Транс-
атлантическия и Транстихо-
океанския. Това трябва да
осигури на Вашингтон лидер-
ство в полицентричната сис-
тема на международните от-
ношения.

Заедно с това пред Обама
- опитващ се да сложи край
на “десетилетието на войни-
те”, започнати от неговия
предшественик Джордж Буш-
младши - стои задачата да
направи организирано от-
стъпление без паническо бяг-
ство на международната сце-
на. Тази схема стана един от
ключовите компоненти на
“доктрината на Обама”. В ос-
новата й е концепцията на
“умната сила”, според която
основно се набляга на нево-
енните инструменти за осигу-
ряване на влиянието на САЩ
в многополярния свят.

Китайският „валяк”

През последното десети-
летие делът на САЩ в све-
товния БВП падна от 23% до
18%, а делът на КНР нарас-
на от 10% до 15 на сто. Ако
китайският модел за иконо-
мическо развитие не влезе в
задънена улица, още през
сегашното десетилетие КНР
ще се изравни със САЩ по
размер на БВП, а в средата
на сегашното столетие китай-
ският БВП ще превъзхожда
двойно американския по об-
менния курс.

Според признанието на
съветника на американския
президент по националната
сигурност Том Донилон, в Бе-
лия дом са стигнали до изво-
да, че Транстихоокеанското
партньорство (ТТП) ще помог-
не на САЩ да поправят по-
ложението. Именно на него-
ва основа Вашингтон възна-
мерява да създаде регионал-
на зона за свободна търго-
вия в АТР.

В случай на успешно
създаване на ТТП делът на
САЩ ще е три четвърти от
общия БВП на страните, вли-
защи в това партньорство.
Това ще осигури американско
доминиране в новия икономи-
чески алианс.

В същото време ТТП е ал-
тернатива на прокламирана-
та от Пекин схема АСЕАН+3
(регионална икономическа
коалиция между Китай, Япо-

Акад. Сергей РОГОВ,
директор на Института
за САЩ и Канада

ния, Южна Корея и страните
от АСЕАН). След присъединя-
ването към тази група на Ин-
дия, Австралия и Нова Зелан-
дия тя беше разширена до
АСЕАН+6.

Доминираща роля в такъв
икономически алианс с насе-
ление от над 3 милиарда
души и БВП от 17 млрд. дола-
ра трябва да играе Китай,
чийто дял е половината от ВП
на влизащите в него 16
държави.

Тази ситуация, струва ми
се, е и довела до провъзгла-
сяването от Обама на създа-
ването на ТТП като един от
основните приоритети на ад-
министрацията му. Вашингтон
не може да позволи иконо-
мическото обединяване на
Азия под егидата на Пекин.
Два различни проекта в този
огромен регион са несъвмес-
тими.

Пекин отреагира крайно
негативно на плана на Ва-
шингтон. Вестник “Женмин
жибао” написа: “САЩ укреп-
ват своите стари военни съю-
зи, подкопават основите на
мира в Източна Азия, изост-
рят териториалните противо-
речия между Китай и съседи-
те му, създават общ фронт
срещу Китай, със сила натрап-
ват създаването на ТТП и ру-
шат самостоятелния региона-
лен процес на сътрудничест-
во и интеграция”.

По този начин в АТР се
разгръща остро геоикономи-
ческо и геополитическо съ-
перничество между САЩ и
КНР, което вероятно ще про-
дължи много години и дори
десетилетия.

Регионалните
вектори и

глобалният сценарий

Новата стратегия на САЩ
обаче не се ограничава с АТР
и има глобален характер. При-
оритет на втората админист-
рация на Обама освен създа-
ването на ТТП е изграждане-
то и на Трансатлантическото
партньорство (ТАП).

Тъй като през последните
години процесът на глобали-
зация забуксува заради
невъзможността да се преодо-
леят разногласията между
развитите и развиващите се
страни, администрацията на
Обама се концентрира върху
формирането на свързани по-
между си регионални иконо-
мически блокове, обединява-
щи повечето развити демо-
кратични страни в Северна
Америка, Европа и АТР. Бели-
ят дом се надява да постигне
създаването на ТАП и ТТП
преди приключването на вто-
рия мандат на Обама.

По този начин Обама
възнамерява да сложи САЩ
начело на два “пръстена”, две
гигантски регионални иконо-
мически коалиции - Трансти-
хоокеанското и Трансатланти-
ческото партньорство - чийто

дял днес е 20% от световното
население, 65% от глобалния
БВП и почти 70% от светов-
ния износ.

На този фон Китай изглеж-
да доста скромно: 19% насе-
ление, 15,8% БВП, 7,5% ка-
питализация, 10% износ.
Дори като се вземат предвид
перспективите за по-нататъ-
шен ръст на КНР, Пекин ще
отстъпва значително на две-
те регионални коалиции под
ръководството на САЩ. Това
трябва да осигури на Вашинг-
тон стабилно лидерство в по-
лицентричната система на
международните отношения.

Военните аспекти

Вашингтон изразява загри-
женост от последствията от
модернизирането на въоръ-
жените сили на КНР. В годиш-
ния доклад на американското
разузнаване, публикуван на
12 март, се отбелязва, че Ки-
тай притежава “ограничени,
но увеличаващи се възможно-
сти за проектиране на сила”
не само в Тихия, но и в Ин-
дийския океан.

Според оценката на кор-
порация РЕНД след 20 годи-
ни Китай ще изпревари САЩ
не само по БВП, но и по вое-
нен бюджет, което ще го
превърне в “наистина равен
по сила съперник”.

Пентагонът вече обяви за
преместването на центъра по
военна политика на САЩ в
АТР. Във Вашингтон открито
говорят, че ТАП трябва да ста-
не “икономическата НАТО”.

Отбранителният бюджет
на страните от ТАП (т.е. САЩ
и европейските членки на
НАТО) ще е близо 60% от
глобалните военни разходи.
Ако към това се прибавят ти-
хоокеанските съюзници на
САЩ, този дял ще надвиши
65 процента.

Нещо повече, по разходи
за производство на въоръже-
ния делът на двете оглавява-
ни от Вашингтон регионални
коалиции ще е не по-малко
от 80%, а по разходи за от-
бранителни научно-изследо-
вателски и опитно-конструк-
торски разработки (НИОКР) -
над 90 на сто. Нито Китай,
нито дори БРИКС по тези

показатели не могат да се
сравняват с ТАП и ТТП.

Светът в средата на
сегашното столетие

Дългосрочната стратегия
на САЩ обаче може да се
провали, ако администрация-
та на Обама не успее да пре-
одолее съществуващите раз-
ногласия със своите съюзни-

В доктрината си Обама залага на “умната сила”, а не на оръжията

В многополярния свят конкуренцията става все по-жестока и са
необходими нови подходи, за да се запази влияние

ци и партньори. Разминавия-
та в икономическите интере-
си на Вашингтон и неговите
съюзници са преодолими, но
постигането на договоренос-
ти изисква взаимни компроми-
си, за което нито САЩ, нито
другите участници в ТТП и
ТАП, изглежда, засега не са
готови.

Вашингтон засега не кани
Москва да участва в двете ги-
гантски коалиции. Китай също
не кани Русия във Всеобщото
регионално икономическо
партньорство (АСЕАН+6).
Това ни кара да се замислим
за мястото на Русия в новата

конфигурация на междуна-
родните отношения.

“Критичната маса” на Рус-
ката федерация не е голяма -
приблизително 2% от населе-
нието и 3% от глобалния БВП.
В случай на евразийска ин-
теграция този дял ще се уве-
личи, но ще продължи чувст-
вително да отстъпва на све-
товните гиганти.

Геополитическата и гео-

икономическата самота в но-
вата система на международ-
ните отношения крие големи
рискове. Въпреки че Русия,
както и САЩ, има излаз и към
Атлантическия, и към Тихия
океан, Москва не участва в
интеграционните процеси
нито на Запад, нито на Изток.

Струва ми се, че трябва да
се търсят пътища за излизане
от това положение. Русия бла-
годарение на своето географ-
ско положение може да ста-
не свързващото континентал-
но звено на тихоокеанската и
евроатлантическата интегра-
ция.
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си на президентските из-
бори от 14 април 2013 г.
въпреки тяхната про-
зрачност, призната от
международните наблю-
датели. Той подстрекава
привържениците си да
“изразят своята ярост” и
“разочарование” и поис-
ка ново преброяване на
гласовете. “Освободете
цялата тази ярост”, каза
той по време на прескон-
ференция, предавана по
телевизията от “Глобовизи-
он”, и прикани привърже-
ниците си към масови ма-
нифестации срещу из-
браните власти в страна-
та (1).

Последствията от този
призив на лидера на опо-
зицията са драматични.
Седем души бяха убити
от членове на крайната
десница, сред които 6
активисти на социалисти-
ческата партия, които
празнуваха победата, и
един полицай и над 61
човека бяха ранени. Една
активистка от Обединена-
та социалистическа пар-
тия на Венецуела (PSUV),
правителствената партия,
беше горена жива и сега
е в критично състояние.
Генералният прокурор на
републиката осъди тези
действия: “Изгориха я
жива. Представете си ни-
вото на агресивност и
насилие на тези хора” (3).

Многобройни меди-
цински центрове, символ
на социалните програми
на Уго Чавес, бяха изго-
рени, както и канцелари-
ите на националното
предприятие за телеко-
муникации CANTV. Бяха
подпалени също държав-
ни магазини за хранител-
ни стоки (MERCAL) с на-
малени цени за народа,
държавни предприятия
за производство и раз-
пределение на храни
(PDVAL) и многобройни
държавни сгради и
търговски обекти (4).

Каприлес, който е гу-
бернатор на щата Миран-
да, нападна публично
Тибисей Лусена, прези-
дент на Националния из-
бирателен съвет (CNE):
“Вие трябва да отговоря-
те за грешните си реше-
ния, които изострят кон-
фликтите в страната. Вие
сте отговорен пред вене-
цуелците”. След тези
изявления опозицията
обсади седалището на
президента на Национал-
ния избирателен съвет и
трябваше да се намеси
полицията (5).

Прокурорът Диас осъ-
ди решително поведени-
ето на Каприлес: “Ако
кандидатът, който не бе
избран от народа, не е
доволен от резултатите,
той разполага с необхо-
димите начини, за да
представи възраженията
си на Националния изби-
рателен съвет и когато
изчерпи административ-
ните пътища, той може
да прибегне до правосъ-

Опасната игра на
Каприлес и опозицията
Действията на неизбрания кандидат за президент целят дестабилизиране на Венецуела

дието, до Върховния съд.
Но до този момент неиз-
браният кандидат не е
представил никаква жал-
ба до Националния изби-
рателен съвет, за да
потърси правата си или
да представи своите ар-
гументи. Той трябва да се
обърне към съвета, а не
да продстрекава към на-
силствени действия (...).
Да се нападат държавни-
те магазини, предприя-
тия и служби и народни-
те медицински центрове
означава да се нападне
самият народ (6).”

Вицепрезидентът Хор-
хе Ареаса потвърди тези
изявления и осведоми
опозицията, че въпреки
публичните им деклара-
ции той не е предприел
никакви действия за
пълен одит на изборите:
“Проверката на 54% от
гласовете показа, че
сметката е точна. За да
се извърши проверка на
останалите 46%, трябва
да има официално иска-
не. Опозицията не го на-
прави, защото целта е да
се придизвикат безреди-
ци”. В действителност,
както изисква законът,
54% от гласовете бяха
преоброени повторно
още същия ден (7).

Президентът Николас
Мадуро, чиято победа бе
призната от цяла Латин-
ска Америка, Европей-
ския съюз и голяма част
от международната общ-
ност (8), декларира, че е
съгласен да се преброят
отново гласовете, ако
опозицията направи нуж-
ните постъпки и осъди
живо насилието. “Който
напада мнозинството с
насилствени методи в де-
мократично общество, в
действителност призова-
ва към държавен пре-
врат”, предупреди той.
Според него опозицията
се поставя “извън закона

и конституцията” (9) и
трябва да отговаря за
действията си пред пра-
восъдието (10). Мадуро
обвини Каприлес, че е
отговорен за създадена-
та ситуация: “Вие сте от-
говорен за убитите, за
които сме в траур днес
(...) и вие трябва да отго-
варяте за това” (11).

Каприлес, който не-
престанно обвиняваше
Националния избирате-
лен съвет в пристрастност
по време на президент-
ската кампания, беше
много по-снизходителен
към тази институция по
време на регионалните
избори на 16 декември
2012 г. Имаше повод за
това - Съветът го обяви за
победител в щата Миран-
да и той приветства това
решение. Окуражен от
малката разлика на пре-

зидентските избори - 262
473 гласа в полза на
Мадуро, тоест, 50,75%,
Каприлес отхвърли на-
родния избор (12).  А ко-
гато го избраха за губер-
натор с 51,86%, разлика-
та с опонента му Елиас
Хауа беше с едва 45 111
гласа при два милиона
избиратели. Тогава него-
вият съперник призна
своето поражение (13).

Западните медии
премълчаха грижливо
призивите на Каприлес
към насилие. Да си пред-
ставим за момент, само
за сравнение, че след
поражението си на избо-
рите през май 2012 г.
Никола Саркози не беше
признал победата на
Франсоа Оланд поради
малката разлика от
3,28% и беше призовал
поддръжниците си да
манифестират по улици-
те, за да “изразят своята
ярост” и те да бяха убили
6 членове на социалис-
тическата партия и един
полицай, дали тогава
това нямаше да е цент-
рална новина в медиите?

Венецуелската опози-
ция чрез Каприлес, който
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досега не е представил
никаква жалба срещу из-
борите (14), явно разчита
на радикализирането на
конфликта, което й позво-
ли да организира държав-
ния преврат през април
2002 г. срещу Уго Чавес с
активното участие на ад-
министрацията на Буш.
Само САЩ и Испания
признаха превратаджий-
ската хунта, ръководена
от Педро Кармона Естан-
га, днес потърсил убежи-
ще в Колумбия, за да из-
бяга от правосъдието.
Самият Каприлес наруши
конституционния ред,
като организира обсада-
та на Кубинското посол-
ство и арестува Рамон Ро-
дригес Часин, тогава ми-
нистър на вътрешните ра-
боти и правосъдието на
легитимното правителст-
во. По тази причина Кап-
рилес беше подследствен
и прекара няколко месе-
ца в затвора (15). Венецу-
елската десница получи
една яка подкрепа за ак-
цията си по дестабилизи-
рането на Венецуела -
САЩ отказаха да призна-
ят избора на Николас
Мадуро (16).
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Превод от френски Венко КЪНЕВ

Президентът на Венецуела Николас Мадуро обяви, че ще разположи 3 хил. военни в щата Миранда, чийто
губернатор е неговият бивш опонент Енрике Каприлес. Мадуро обясни решението си с необходимостта от борба

с криминалните елементи, които, по неговите думи, се чувстват спокойни на територията на щата

Салим ЛАМРАНИ
доцент, журналист

К
андидатът на
венецуелската
десница отка-
за да приеме
поражението

Лидерът на опозицията
Енрике Каприлес
призовава своите
привърженици да не се
отказват в борбата за
истинските резултати
от президентските
избори. Той настоява
за референдум за
анулиране на изборите

Снимки БГНЕС
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НЕРАЗКРИТИ ТРАГЕДИИ

Деветимата 
мъртъвците
Мистериозната гибел на руски
комсомолци през 1959-а остава
загадка и днес

Младежите се радват преди решителното изкачване на планината.
Те не знаят, че съдбата им е отредила трагична смърт

Намерената от
спасителите палатка

Паметникът на лобното място на младежите

Загадъчната смърт на де-
ветима туристи в Планината
на мъртъвците, станала на 1
февруари 1959 година, се смя-
та за една от най-големите
тайни на Северен Урал. От
години хората се опитват да
разгадаят тайната на прохода
Дятлов. Огромният брой вер-
сии за случилото се е пред-
ставен в документални филми
и във вестникарски публика-
ции. Наскоро на екран излезе
поредният документален
филм, а неотдавна се появи и
пълнометражен американски
филм-трилър “Тайната на про-
хода Дятлов”. С почти същото
заглавие (“Проходът Дятлов”)
е и романът на английския
писател Алън Бейкър. В книга-
та на Бейкър смъртта на мла-
дежите е обяснена с най-не-
вероятни неща: експерименти
с хора, извънземни, съветски-
те власти - всичко това е
забъркано като истински миш-
маш. И изглежда това е само
началото... Всички се опитват
да разкрият тази трагедия.

Какво се знае? От докумен-
тите на следствието става ясно,
че девет опитни скиори
набързо са напуснали палат-
ката си в планината Холат-
чахл, изоставяйки ските, хра-
ната, топлите дрехи и обувки-
те си. С тази планина, която в
превод от езика на местната
народност манси се нарича
Планина на мъртъвците, е
свързана легендата, че в древ-
ни времена там някакъв дух е
убил деветима ловци манси, и
оттогава всеки, който опитва да
изкачи планината, го очаква
проклятието на шаманите. Ме-
стните вярват на тази легенда
и предпочитат да не ходят в
планината Холатчахл.

Кой обаче е погубил скио-
рите?

Без връхни дрехи младежи-
те, вече подготвили се за сън,

Галина МЛАДЕНОВА изведнъж се хвърлили да ти-
чат в тъмнината надолу по за-
снежения склон към гъстата
гора, където са нямали никак-
ви шансове да оцелеят при
температура от близо минус 30
градуса.

Следователите правят из-
вод, че групата е загинала в
резултат на “свръхестествено
въздействие на някаква неиз-
вестна сила”. Те закриват де-
лото и му слагат печат “Сек-
ретно”.

Бележките, свързани с ин-
цидента, били копирани и в
началото на 1990-те години
отново започват нови разслед-
вания. Но нито приятелите на
загиналите, нито всички инте-
ресуващи се хора, имащи ня-
каква връзка с тази загадъчна
трагедия, така и не откриват
отговор.

Фактите

Десет студенти от Уралския
политехнически институт
тръгват със ски на експедиция
в Северен Урал на 28 януари
1959 година. Дължината на
маршрута е трябвало да бъде
не по-малко от 350 километра.
Според критериите от онова
време този поход е бил от ка-
тегорията на “изключително
сложните”. Походът и покоря-
ването на върховете Отортен
и Ойко-Чакур бил посветен на
ХХI конгрес на КПСС. В това
няма нищо учудващо - всички
младежи от групата били ком-
сомолци и комунисти, които
се били заклели да служат на
партията, без да жалят живо-
та си.

Ръководител на групата бил
Игор Дятлов. Тръгват десети-
мата, но един от младежите,
Юрий Юдин, го заболява
кракът. Той е принуден да ос-
тане в последното населено
място преди изкачването. Така
съдбата му предоставя шанса
да остане жив.

Случилото се след това е
възстановено по записите в
дневниците на останалата част
от групата и по снимките, на-
правени от младежите.

Скиорите, начело с 23-го-
дишния Игор Дятлов, се спи-
рат да лагеруват на източния
склон на Холатчахл. Те опъна-
ли палатката около 17 часа на
1 февруари, твърдят следова-
телите, позовавайки се на на-
мерените снимки.

Деветимата скиори избра-
ли място за пренощуване на
склон - това е била първата и

фатална грешка на младежи-
те. И до днес не е ясно защо
са направили това. Групата е
можела да отиде 1,5 км по-
надолу и да остане в гората,
където е можела да намери
убежище от тежките природ-
ни условия или други неве-
доми сили.

“Дятлов вероятно не е ис-
кал да губи разстоянието, кое-
то вече били изминали, и ре-
шил да направят лагер на
склона”, предполага единстве-
ният оцелял от групата Юдин.

Когато групата тръгва от
института, Дятлов обещава да
прати телеграма, щом се
върнат във Вижай, след като
изкачат Отортен и Ойко-Чакур.
Очаквало се, че това ще е

някъде към 12 февруари. Спо-
ред Юдин обаче още тогава,
когато се сбогували, ръководи-
телят на групата предположил,
че походът им ще е по-дълъг и
групата вероятно ще се върне
с няколко дни по-късно от пла-
нираното. Ето защо, когато
младежите не се обаждат на
12 февруари, никой не се раз-
тревожил. Едва на 20-и, след
като роднините бият тревога,
от института тръгва спасителен
екип от преподаватели и сту-
денти, който търси изчезнали-
те. Милицията и армията също
се включват малко по-късно с
хеликоптери и самолети.

Неясни открития

Доброволците спасители
откриват изоставения лагер на
изчезналите туристи на 26
февруари. “Открихме, че палат-
ката е била наполовина разкъ-
сана и покрита със сняг. Хора
там нямаше, вътре бяха дрехи-
те и обувките на младежите,
както и печка и дърва за ог-
рев”, разказал по телефона
още тогава Михаил Шаравин,
студентът, намерил палатката.

От бележките на следова-
телите се вижда, че палатката
е била разрязана отвътре и от
нея вървели в дълбокия сняг
следи на деветима души. Сле-
дите били различни: от обувки,

боси крака и обути само с чо-
рапи, както и от един ботуш.

Не били открити никакви
следи от борба или други фак-
ти от присъствие на чужди хора
в лагера. Следите вървели на-
долу по склона към гората и
изчезвали след 50-60 метра,
затрупани от снега.

Шаравин открива първите
две тела в края на гората, под
висок кедър, на 1500 метра от
палатката. Това били 24-годиш-
ният Юрий Кривонишченко и
21-годишният Юрий Дорошен-
ко, най-младият от групата.
Намерените тела на студенти-
те били без обувки и връхни
дрехи, ръцете и краката им
били наранени и обгорени. До
тях спасителите намерили ос-

татъци от огън.
Други три тела били откри-

ти малко по-късно. Игор Дят-
лов бил намерен на 300 метра
от кедъра в посока към палат-
ката. Телата на Зина Колмого-
рова (22 г.) и Рустем Слободин
(23 г.) също били намерени
между кедъра и палатката.
Колмогорова на 850 м от па-
латката, Слободин на 1000
метра. Следователите твърде-
ли, че според всички признаци
загиналите са вървели към
лагера. Никой обаче така и не
успял да обясни защо студен-
тите са вървели към лагера,
откъдето така панически са
избягали.

Властите веднага започна-
ли наказателно дело, след ау-
топсията обаче така и не били
открити доказателства за не-
чия намеса. Патолозите уста-
новили, че петте жертви са
починали от измръзване. Че-
репът на Слободин е бил пук-
нат - пукнатината била 6 см
дълга и 0,5 см широка. Меди-
цинските експерти обаче били
категорични - получената при-
живе травма не била причина
за смъртта на момчето. Той
също като другите починал от
измръзване, лежейки по лице
в снега, който от дишането му
се разтопил, образувайки ле-
дена коричка.

Другите ги откриват цели

два месеца по-късно. Телата
им са намерени погребани под
четириметров сняг в гората, в
дере, на 75 метра от кедъра.
Това били Людмила Дубинина
(21 г.), 24-годишният Николай
Тибо-Бриньол, най-възрастният
в групата - Александър Золо-
тарьов, който бил на 37 г., и
Александър Колеватов (25 г.).
Изглеждало, че трима от тури-
стите загинали от травми. Тибо-
Бриньол починал от черепни
травми и мозъчен кръвоизлив.
При Дубинина и Золотарьов са
открити многобройни счупва-
ния на ребрата, освен това
Дубинина била без език (по-
късно експертите ще обяснят
това с дивите животни в гора-
та). В същото време медиците
не намерили по телата никак-
ви следи от външно въздейст-
вие. Такива тежки травми се
получават обикновено при
удар от движещ се автомобил
или падане от височина, уточ-
нили експертите.

Четиримата, намерени
първи, били облечени по-топ-
ло от другите. Кракът на Дуби-
нина бил омотан в парче от
пуловер. След като изследва-
ли дрехите, експертите откри-
ли незначително ниво на ра-
диация.

Следователите разследват
няколко версии. Например че
местните манси са могли да
убият скиорите заради незакон-
ното им отиване в свещената
планина. Не били обаче откри-
ти никакви доказателства за
тази теория. Нещо повече, ока-
зало се, че нито Холатчахл -
Планината на мъртъвците,
нито Отортен не се смятали от
манси за свещени или табу.
Освен това медицинският екс-
перт, който е извършвал огле-
да на телата на загиналите
младежи, смятал, че човек не
би могъл да причини такива
травми, тъй като силата на уда-
рите била значително по-голя-
ма. Имало и версия, че студен-
тите може би са били убити от
избягали затворници. Недалеч
от мястото имало затворничес-
ки лагер. И тази теория бързо
била отхвърлена. Не били от-
крити никакви следи от чуждо
присъствие в туристическия
лагер, освен това от палатката
не било изчезнало нищо - нито
дрехи, нито пари.

След няколко месеца
следствието е закрито. Следо-
вателите обявили, че не мо-
гат да открият причината за
гибелта на туристите от гру-
пата на Дятлов. Делото било
изпратено в секретния архив.
За три години на скиори и
други туристи било забране-
но да посещават Планината
на мъртъвците.

Светещите балони

През 1990-а главният сле-
довател по делото на групата
на Дятлов Лев Иванов заявява
в интервю, че през 1959 г. му
било заповядано от старши
регионален чиновник да за-
крие делото и от него била
взета подписка “да държи ре-
зултатите от следствието в
тайна”. Той твърди, че чинов-
ниците били разтревожени от
съобщенията на няколко оче-
видци, които говорели за
странни явления. Освен това
метеорологичната лаборато-
рия и военните твърдели, че
“ярки летящи кълба били за-
белязани в района през фев-
руари и март 1959 година”.

“Подозирах по онова време
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от Планината на
Групата на Дятлов с

изпращачите в селището
Вижай. Това е една от

последните снимки от лентата
на загиналите туристи

Юрий Юдин, единственият оцелял от групата, се
сбогува с Людмила Дубинина. Отзад са Игор

Дятлов, вдясно - Николай Тибо-Бриньол

Последни инструкции преди тръгването

Последната снимка, направена от младежите

и съм почти сигурен сега, че
тези ярки летящи балони са
имали пряко отношение към
смъртта на групата”, обявява
Иванов в интервю за малък
казахстански вестник. Има и
други свидетелства на лидера
на друга група туристи, които
през онази трагична нощ се
намирали приблизително на
50 километра на юг от лагера
на загиналите скиори. Този
турист заявил, че неговата гру-
па видяла странни оранжеви
балони, които летели в нощно-
то небе в посока към планина-
та Холатчахл.

Предположението на сле-
дователя Иванов е, че един от
скиорите може би излязъл от
палатката през нощта, видял
балон, летящ към тях, и събу-
дил другарите си с викове.
Иванов заявил, че взривил се
балон спокойно би могъл да
убие четиримата, намерени с
тежки травми.

Юдин също твърди пред
медиите, че някакъв взрив би
могъл да е причина за смъртта
на другарите му, а нивото на
секретност около този инци-
дент показва, че групата може
би случайно е попаднала на
територията на някакъв секре-
тен военен полигон. Според
Юдин следите от радиация по
дрехите на загиналите
потвърждават неговата версия.

Теорията се харесва на
мнозина, още повече, че ли-
цата на първите петима заги-
нали били с неестествен
тъмнокафяв цвят.

И тази версия обаче бързо
е опровергана. Никакви следи

от експлозия близо до Плани-
ната на мъртъвците не са от-
крити. Няма и никакви данни
за изстрелвания на ракети или
изпробване на каквото и да
било тайно оръжие. Колкото до
тъмния цвят на кожата, експер-
тите го обясняват лесно - често
именно така изглеждат
измръзнали хора.

Каква е истината?

За трагедията от 1959 годи-
на има безброй версии, но най-
интригуваща изглежда теория-
та за светещите балони, имай-
ки предвид, разбира се, НЛО.

И като че ли никой не
обърнал сериозно внимание на
казваното от други туристи и
приятели на Дятлов, които вни-
мателно проучили материали-
те по делото, съпоставяйки
разположението на местност-
та, климатичните условия и
характерите на самите туристи.
Според приятели на Дятлов,
смъртта на групата била пре-
дизвикана от голяма снежна
буря, усилване на вятъра и ряз-
ко падане на температурата от
0 до -30 градуса. Истината
винаги е проста и достъпна,
просто понякога хората не ис-
кат да я признават.

Ето какво е станало, според
опитни туристи и приятели на
загиналите младежи:

Вечерта на 1 февруари
1959 г., като стигнали до скло-
на на Планината на мъртъвци-
те, уморените скиори опънали
палатката, отказали се да па-
лят печка, тъй като тя трябвало
да се окачи, а младежите не

сложили централен подпорен
кол на палатката и не я укре-
пили за дърветата, тъй като
такива наблизо не е имало. А
би било разумно да укрепят
центъра на палатката, за да
избегнат провисването й под
тежестта на снега, който вече
бил започнал да ги затрупва.

Туристите се топлили със
спирт. Докато имало слънце,
не е било толкова студено.
Снежната виелица обаче се
засилвала, при това според
метеорологичните данни през
онази нощ снегът бил тежък и
влажен. Палатката била затру-
пана от снега и в крайна смет-
ка задната й част се срутила.
Може би младежите са се из-
плашили, смятайки, че е
тръгнала лавина и след нея
ще има втора, затова не са
губили време да търсят обувки
и връхни дрехи в срутилата се
палатка.

Страхувайки се да не оста-
нат погребани под снега, те
решили да се измъкнат и да се
доберат до гората, където мо-
жели да запалят огън. Така
може да се обясни разрязана-
та отвътре палатка, следите и
забучените в снега ски - така
по-късно е можело по-лесно да
се открие мястото.

Първо са вървели органи-

зирано, ръка за ръка. И тогава
се случила първата трагедия:
Рустем Слободин, който бил с
един ботуш, пада, удря глава-
та си в камък, губи съзнание.
Другите първоначално не за-
белязват липсата му и го изо-
ставят, той пък, след като идва
в съзнание, се опитва известно
време да върви, да пълзи, но
след 1000 метра вече не може
да се движи и замръзва. Там
след време и ще го намерят.

Останалите все още вървят
към гората, надявайки се да
се скрият от природната сти-
хия и да запалят огън. Те оба-
че правят следващата си
грешка. Трима се отделят от
групата, за да намерят по-
бързо укритие от снежната
буря и чудовищния студ.

Това били най-топло обле-
чените и обутите от всички ски-
ори: Золотарьов и Тибо-Бринь-
ол, с тях тръгнала и Люда Ду-
бинина. Те бързо стигнали до
гората. В тъмното обаче те ве-
роятно не забелязали как са
излезнали на стръмна скала
на брега на рекичката, близо
до четвъртия приток на река
Лозва, и се оказали на една
малка снежна издатина. Пада-
нето от такава височина от 5-7
метра на каменистото дъно на
незамръзващата рекичка веро-

ятно е довело да трагедията.
Всичките трима са получи-

ли смъртоносни травми, които
по-късно описват съдебните
експерти. Тибо-Бриньол е бил
с много тежка черепна травма,
а Золотарьов и Дубинина - с
изпочупени ребра. Младежите
не са могли да се движат. На
помощ им се притекъл Саша
Колеватов, който заедно с До-
рошенко и Кривонишченко и
Игор Дятлов ги преместили
нагоре по реката, по-близо до
кедъра, където запалили огън.

Да качат по урвата ранени-
те те обаче не успели. Саша
Колеватов останал при ране-
ните си другари и до края на
своя живот се опитвал да ги
стопли с тялото си, там го и
открили замръзнал до Саша
Золотарьов. Люда Дубинина
пък е намерена до реката до
коляно във водата.

Преди това от групата се
отделила Зинаида Колмогоро-
ва, а след това и Игор Дятлов.
Като стигнали до кедъра и от-
крили, че Рустем Слободин не
е сред тях, първо тръгнала да
го търси Зина. Тя успяла да се
изкачи по склона доста нави-
соко, намерили я замръзнала
на 650 м от кедъра. След това

тръгнал Игор, който първо по-
могнал на ранените. Игор
търсил и Зина, и Рустем, и така
и замръзнал на 500 метра от
кедъра. Той обаче бил наме-
рен не в позата на ембрион,
както се случва в такива ситу-
ации. Той се държал за бре-
зичка, като че ли се е опитвал
отново да стане и да тръгне да
търси своите изгубили се при-
ятели.

И край кедъра, при огъня,
от цялата експедиция остана-
ли само двамата Юриевци. Те
свалили дрехите си, които били
измокрили, докато местили
ранените, изсъхнали, стоплили
се, започнали да заспиват.
Тогава, за да не заспят и да не
замръзнат, те били принудени
да пъхат в огъня ту ръцете, ту
краката си. Ето защо медиците
открили по крайниците им се-
риозни изгаряния.

Съмненията

В историята със смъртта
на групата на Дятлов има

много неясноти. Например и
до днес не е изяснено откъ-
де в палатката се е появила
военна партенка, втора така-
ва била намерена до един от
труповете. Според свидетел-
ствата на Юрий Юдин, никой
от мъжете в групата не е
имал партенки.

Всички изследователи на
трагедията обаче са съглас-
ни с едно - разследването е
било проведено крайно не-
брежно. Половината от ули-
ките изобщо не била доку-
ментирана. Поради тази при-
чина днес вече е много труд-
но да се възстановят реални-
те събития.

Теориите за това какво се
е случило в онази трагична
февруарска нощ продължа-
ват да се множат с невероят-
на скорост. А историята на
групата на Дятлов постепен-
но се превръща в национал-
на легенда. Всяка година на
мястото на трагедията се
събират хиляди хора, а жур-
налистите не спират да пи-
шат за тази неразкрита исто-
рия. Може би все пак един
ден ще научим какво точно
се е случило в Планината на
мъртъвците...
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Любимата дъвка на
молдовските политици
Евроинтеграцията на бившата съветска република все повече
се очертава като химера на фона на тежката политическа криза

Определяната доскоро като “отлич-
ничка” на проекта “Източно партньорст-
во” Молдова е на път да се раздели с
титлата си, която при това е със съмнител-
на стойност. В страната се разрази тежка
политическа криза, която започна през
февруари т. г., когато се разпадна управ-
ляващата коалиция “Алианс за евроинте-
грация”, в която влизаха Либералната,
Демократическата и Либерално-демокра-
тическата парии. Последваха взаимни об-
винения между партийните лидери от ко-
алицията, че всеки от тях работи срещу
евроинтеграцията на Молдова, които об-
винения доведоха до гласуването на вот
на недоверие на правителството на Вла-
димир Филат, лидер на Либерално-демо-
кратическата партия, и Молдова от март
насам няма редовно правителство. И.д. ми-
нистър-председател на страната е ми-
нистърът на външните работи в кабинета
на Филат Юрие Лянке. За момента няма
решение на кризата - вариантите пред
молдовските политици са два - предсроч-
ни избори или нов опит за възстановява-
не на коалицията “Алианс за евроинтег-
рация”, която беше описвана от медиите
като “прозападна”.

Последвалите събития още повече
задълбочиха кризата. На 19 април парла-
ментът на Молдова гласува за премина-
ването към смесена избирателна систе-
ма, която гарантира на отделните регио-
ни в Молдова, като Гагаузия например,
представителство във висшия законода-
телен орган. Приемането на новата изби-
рателна система се разглеждаше тогава
от наблюдателите като отстъпка на Либе-
рално-демократическата партия на Вла-
димир Филат в замяна на неговото преиз-
биране за министър-председател. На 22
април обаче Конституционният съд на
Молдова постанови, че Филат не
може повече да бъде избиран за
премиер, защото е бил свален от
поста заради подозрения в коруп-
ция. В отговор на 25 април съпар-
тийците на Филат съвместно с депу-
татите от Комунистическата партия
свалиха от поста председателя на
парламента Михай Гимпу, лидер на
Либералната партия на Молдова и
бивш съюзник на Филат. А на 3 май
парламентът отмени решението си
за преминаване към смесена изби-
рателна система.

Разпадането на “Алианс за ев-
роинтеграция” и последвалата по-
литическа криза някак символично
подвеждат чертата под опитите на
бившата съветска република да пре-
крачи прага на Европейския съюз.
Още при разпадането на управля-
ващата коалиция тогавашният
външен министър, а сега и.д. преми-
ер Лянке предупреди, че Евро-
съюзът няма да подпише до края на
годината нито въжделеното от Ки-
шинев споразумение за асоциация,
нито споразумението за зона за
свободна търговия и договора за
краткосрочни безвизови пътувания
в ЕС. Преди кризата се очакваше,
че тези документи ще бъдат пара-
фирани на есенната среща на стра-
ните от “Източното партньорство” в
литовската столица Вилнюс. Ако това
е вярно, излиза, че цялата работа и
всички жертви, извършени от коали-
цията с емблематичното название
са били напразни. Пред руския вест-
ник “Комерсант” бившият зам.
външен министър на Молдова Вале-
рий Осталеп коментира ситуацията
така: “Единственото, с което те (пар-
тиите от коалицията - бел. рус. изд.)
се хвалеха, бяха отношенията с ЕС,
но и тях ги опропастиха”.

Нещо повече, Евросъюзът преди ня-
колко дни премина към остра критика на
случващото се в Молдова и по-специално
отмяната на смесената избирателна сис-
тема от парламента на 3 май. Същия ден
обаче молдовските депутати от компарти-
ята и Либерално-демократическата пар-
тия приеха и други спорни решения, сред
които възможността съдиите от Конститу-
ционния съд да бъдат отстранявани за “на-

Георги ГЕОРГИЕВ

рушаване на клетвата” и “загуба на дове-
рие”. Както съобщава информационната
агенция “Регнум”, по този повод Венеци-
анската комисия към Съвета на Европа е
излязла с остро становище, че решение-
то на молдовския парламент противоречи
на европейските правни норми и на кон-

ституцията на самата страна. Своето без-
покойство от тези решения са изразили и
върховният комисар по външната полити-
ка Катрин Аштън и еврокомисарят по раз-
ширяването на съюза Щефан Фюле. Ряз-
ка критика се чу и от съседна Румъния. По
думите на съветника на румънския прези-
дент по външната политика Юлиан Кифу,
“пътят на Молдова към ЕС изглежда е
окончателно компрометиран от фунда-
ментални атаки срещу правовата държа-

ва”, съобщава “Регнум”. Между другото
същият този Кифу заявява на 29 април т.г.
пред румънското издание “Н24”, че поли-
тическата криза, освен че нанася вреда
на интеграцията на Молдова в ЕС, поощ-
рява и сепаратистките тенденции в стра-
ната. Любопитно е, че на следващия ден

- 30 април, пред румънската телеви-
зия “Digi24” бившият премиер на
Молдова Мирча Друг прави скандал-
но изявление, в което коментира, че
Молдова ще се разпадне и част от
нея ще влезе в състава на Румъния,
като така ще се окаже и в ЕС.

Именно тук се очертава най-го-
лемият проблем, който прави евро-
интеграцията на Молдова химерич-
на. Страната има неразрешен тери-
ториален проблем с Приднестров-
ската молдовска република (ПМР),
който продължава вече над 20 годи-
ни и няма изгледи в обозримо бъде-
ще да бъде разрешен.

Само този конфликт със сепара-
тистите от левия бряг на Днестър е
достатъчно основание за отсрочва-
не на интеграционните процеси на
ЕС с Молдова. Показателно е изяв-
лението на ръководителя на мисия-
та на ОССЕ в Молдова Дженифър
Браш от април т.е. пред в. “Незави-
сима Молдова”, че докато приднес-
тровският конфликт не бъде разре-
шен Молдова няма шанс да стане
кандидат за членство в ЕС.

При това в самата Молдова пра-
вят всичко възможно не само да не
реинтегрират Приднестровието, но
и да отблъснат от централната власт
други региони на страната. Напри-
мер след третомайските решения на
парламента за отмяната на смесе-
ната избирателна система Президи-
умът на Народното събрание на ав-
тономния район Гагаузия заяви, че
иска парламентът в Кишинев да
върне смесената система, която га-
рантираше на Гагаузия няколко де-
путата, които да защитават интере-
сите на автономията. Народното
събрание на Гагаузия твърди, че ав-
тономията е лишена от възможност-

та да избира депутати за централния пар-
ламент в Кишинев, които да са независи-
ми от националните партии. В заключе-
ние гагаузките депутати заявяват: “Търпе-
нието на народа на Гагаузия не е безгра-
нично и той може да преразгледа своето
съгласие за самоопределение в състава
на Република Молдова”.

Ситуацията в страната допълнително
се нагнетява и от курса на румънизация
на Молдова, който се провежда активно

през последните години. Не е тайна, че
той се подкрепя и от най-високо място в
Букурещ и дори се говори за аншлус
между двете държави,  така че когато
румънският политик Юлиан Кифу говори
за сепаратистки тенденции в Молдова, би
следвало да си отговори какви са причи-
ните за тях. Очевидно е, че големите мал-
цинствени групи на гагаузи, българи, рус-
наци и украинци не могат да приемат опи-
тите за пълзяща ликвидация на училища-
та на български и руски език, особено на
последния, който се използва за между-
национално общуване в многоетническа
Молдова. С последния проектозакон за
лингвистичната политика в Молдова за
основен език на страната се предлага да
бъде обявен само румънският. Интересно
е, че има и етнически молдовци, които не
смятат, че са румънци по произход и възра-
зяват срещу румънизацията на страната.

Като добавим и хронично тежката
икономическа ситуация в Молдова, е оче-
видно, че държава, претоварена от толко-
ва вътрешни проблеми, меко казано, не е
най-подходящият кандидат за член на Ев-
ропейския съюз, не само в момента, но и
в обозримо бъдеще. Впрочем никой не си
прави и илюзии по този повод. Но Молдо-
ва има едно ценно качество за Запада -
тя се явява страна своего рода дразнител
за Москва - както поради проблема с про-
руското Приднестровие, така и поради об-
стоятелството, че може да участва в сво-
еобразен “санитарен кордон” с други бив-
ши съветски републики около Русия.
Именно поради това бе създадена иници-
ативата “Източно партньорство” - своеоб-
разен модел за държави, които нямат
шанс да влязат в ЕС, но тъй като Западът
има интерес да ги използва срещу Русия,
пред носовете на политиците се закача
морковчето на обещаната евроинтегра-
ция. Един вид им казват: “Слушайте, пап-
кайте и ще ви се даде”. При това запад-
ните политици са по-честни към населе-
нието на Молдова например, отколкото
местните политици. Например германски-
ят канцлер Ангела Меркел през м.г. след
среща с тогавашния премиер Владимир
Филат два пъти заяви, че перспективата
за евроинтеграция на Молдова трябва да
се разглежда през призмата на “Източно-
то партньорство”, т.е. отношенията с ЕС
ще бъдат във формат, който не предпола-
га пълноценно членство в съюза. В също-
то време молдовските политици изтъкват
пред избирателите си важността на дого-
вора за асоцииране с ЕС, който се пред-
ставя като първа стъпка към пълноценно
членство. Те обаче спестяват истината, че
подобен договор, дори да бъде сключен,
не предполага и не предпоставя нищо.
Турция например има такъв договор с ЕС
още от 1963 г... Както иронизира по този
повод докторът по философия Борис Ша-
повалов пред молдовското електронното
издание “Vse.md”: “Разликата между асо-
циация и членство е по-голяма, отколкото
между обещание за женитба и сватба”.

В рамките на “Източното партньорство”
Молдова получава грантове годишно за
200 млн. евро. По думите на Шаповалов:
“Осведомени в държавните дела хора каз-
ват, че европейските грантове съставляват
над 20% от държавния бюджет”. С тези
пари той си обяснява упоритото желание
на молдовските политици да дъвчат без-
спир темата за хипотетичната европейска
интеграция, отработвайки полученото.

В същото време набиращите обороти
интеграционни инициативи на постсъвет-
ското пространство като Митническият и
Евразийският съюзи предлагат къде по-
конкретни изгоди за държавите, които
искат да станат техни членки и могат в
бъдеще да съставят конкуренция на евро-
пейския проект. Нереално е обаче да се
очаква, че сегашните молдовски полити-
ци ще преразгледат курса на страната,
колкото и безперспективен да е той.

Впрочем обикновените молдовани от
всички етноси отдавна са разбрали откъ-
де изгрява слънцето. По данни на Цент-
ралната банка на Молдова от февруари
т.г. парите, които молдовските гастарбай-
тери (около 700 хил. души при население
на страната от 3,5 млн. души) са изпрати-
ли вкъщи за 2012 г., са били в размер на
1,5 млрд. долара. Повече от половината
от тези средства (65,6%) идват от работа
в Русия. Това е два пъти повече, отколко-
то преди кризата през 2008 г., отбелязва
молдовската централна банка.

Снимки БГНЕС

Бившият премиер Владимир Филат се лиши от поста си след разпадането
на управляващата коалиция

Лидерът на комунистите в Молдова и бивш
президент Владислав Воронин заяви, че партията

е готова за предсрочни избори
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Такива работи

Веселин СТОЯНОВ

Щ
е ми се да
ревна горо-
ломно като
Каблешков и
приятелите му

и да захвана едно
“кърваво писмо”, където
да обесня как от един час
пушките пукат, камбани-
те бият, а юнаците се
целуват един други по
улиците и да кажа на
неизвестните си поддръжници: ако вие, братя,
сте били истински патриоти и апостоли на сво-
бодата, то последвайте нашия пример...

Да, но годината не е 1876-та, а 2013-та, и
братята ми, доколкото са ми братя, фучат наляво
и дясно с колите си втора употреба и си намигат
с онова намигане, дето означава, че те тия
работи те са ги измислили и аз много-много да
не се обаждам там.

К‘во да правиш - избори...

Един комшия ме успокоява: не се притесня-
вай, те до довечера още нещо ще измислят тия
от ГЕРБ, само и само да оспорят изборите. Няма
какво да кажа, но си мисля, че когато ти, любез-
ни читателю, четеш тия редове вече всичко ще
е ясно. Победители, победени, нови лица в пар-
ламента и стари лица, които вече само ще ми-
нават покрай сградата на Народното събрание,
ще са дали пресконференции и едните яростно
ще искат касиране, а другите ще им показват
средния си пръст в конфигурация, позната от
някогашната казарма.

Нейсе...

В човешката савана животът е крехко нещо.
А властта още по-крехко! Колебанията на наше-
неца са непредвидими. Затова политиците из-
ползват най-сигурния механизъм - парите. Раз-
читат естествено на всеобщата конспирация. И
настава чудо - богатите плащат пари на бедни-
те. И обикновения бедняк се чувства нужен,
значим... На всичкото отгоре и с някой лев в
джоба. Как да не се радваш!? Още повече че
нямаш намерение да живееш по тези географ-
ски ширини. Най-малкото, защото в Европа по-
мощите са като при комунизма.

А аз сънувам Каблешков... “Глупости...” - ще
ми се изсмее някой, дето е по-разсъдлив и ведър.
Дето е излизал сто пъти в същата тая Европа и
ги знае нещата. Аз блея за неща като “чиста и
свята република”, докато той ходи по паветата
на онези три-четири империи, които тогава са
управлявали Европа, че и света. Мдаа, нещо не
се разбираме. Както казваше баба ми: “Сития на
гладния вяра не хваща!”

Независимо какъв е резултатът от изборите,
в обществото като воденичен камък ще легне
въпросът: Защо стигнахме дотук!? Социалните
антрополози със сигурност знаят формулата, по
която едно общество само се взривява. Но знаят
ли формулата, по която едно общество може да
се излекува. А как ще излекуваме отделния
човек? Защото пораженията върху него са кос-
мически, тъй като самият отделен човек е един
космос. Опитват се да ни заблудят с теория, че,
ако можем да обвиним един, то ще можем да
обвиним всеки. Само дето това е един несъще-
ствуващ закон във физиката. Това, което се случ-
ва в България, означава само че известните на
човечеството богове отдавна са болни от своя
божествен Алцхаймер. За съжаление тяхната
болест е пагубна за всички нас. И ще трябва да
се лекуваме. По тази причина са изборите - за
да се разсеят властовите халюцинации, които
често се получават по тези ширини.

И тъй: Защо стигнахме дотук?

Няма да чакаме социалните антрополози.
Всеки има своя отговор. И най-важното е, че
неговият отговор е част от общия отговор на
този въпрос. Защото отговорът на този въпрос
не може да бъде еднозначен, колкото и изкуси-
телно да звучи това. Отговорът на този въпрос е
мозайка, пъстра като хората в България. Трябва
да се почва оттам макар това да изглежда
невъзможно. Защото тези отговори ще очертаят
пропастите, в които изчезна мечтата ни за ново
демократично общество. Очертаем ли пропас-
тите, по-лесно ще очертаем и пътеките, по кои-
то ще минем. Не знам дали тези пътеки ще ни
изведат до някакво спасение, но се надявам да
ни изведат поне до по-човешки дни. Че аман
вече...

Такива работи...

Човек трябва да има какво да си
спомни. Задължително.

Годината е 1988-а, тогавашната
власт най-после ни е разрешила да
пътуваме из цял свят. С новия пас-
порт в джоба мен естествено
съвсем не ме свърта из тъй привич-
ните географски ширини и веднага
му намирам конкретно приложение.
През Берлин, ГДР, заминавам за
Швеция, в град Малмьо, на гости у
познат чилиец. “На гости” означава
просто, че имам къде да спя, иначе
кроните ми стигат да се прехран-
вам с банани и кока кола. За по-
малко от двадесет и четири часа
отскачам даже до Стокхолм, докъ-
дето пътувам по тъмно с влак, впе-
чатлявайки в купето местна учител-
ка не само с това, че знам кой е
Нилс Холгерсон, но и че съм чел
“Името на розата”. Прекачвам се
посред нощ на незнайна дотогава
гара и се разхождам почти час из

добре осветеното безлюдно градче
Хеслехолм. В неделята пък, преси-
чам пролива към Копенахаген с
пътническо ваканционно корабче,
още помен няма от сегашния гран-
диозен мост. Десетина пъти снимам
на диапозитив с “Практика”-та си ру-
салката и край знаменателното
място закусвам пак с дежурните
банан и кола. Изобщо

авантюристично
приключение,

почти битническо скитничество по
дънки и маратонки. Мотая се през
цялото време по улици и магазини,
в музеи и по кафенета - ясно, почти
няма как. Гледам и изучвам, докол-
кото това се вижда главно отвън,
как живеят хората. Констатирам,
впрочем, че още тогава те си живе-
ят много, даже прекалено по тукаш-
ните понятия, добре, което без
окончателната победа на прогре-
сивните неолиберални идеи над
здравия разум продължава и до
ден-днешен из Скандинавието.

Но при цялата си много приятна
въпросна заетост аз абонаментно
всеки ден се лишавам от три часа
Швеция, за да успея да прочета
книгата, която почти веднага съм
си закупил, попадайки “на другата
земя”, и за която книга се опасявам,
че на връщане нашенските митни-
чари ще ми я конфискуват. Тя е
“1984”. За нея вече съм чувал до-
статъчно много, чел съм критики и
откъси, знам и, че култовият филм

Свободата - начини
на употреба
Наличната свободия за някои по желязна закономерност
се превръща в робство за другите

Проф. Чавдар
НИКОЛОВ

“Бразилия” ползва мотиви и инте-
лектуални заемки от нея, но дото-
гава не ми е попадала в оригинал.

И така, през незабравимата сед-
мица, всеки ден по малко без за-
падната тогава за мен екзотика,  но
с Оруел. Императивно трябваше в
съкратени срокове да наваксам
онова, до което по “системни при-
чини” не се бях докоснал, камо ли
“смелил”, осмислил, използвал за
евентуален трамплин.

В интерес на истината, сакът ми
даже не го погледнаха на софий-
ското летище, а джобното издание,
вече доста пооръфано, четено и
препрочитано впоследствие и от
много приятели, все още присъства
в библиотеката ми.

Защо разказвам
всичко това?

Заради вкуса на свободата и
опиянението. Заради нейното ог-
ромно, структурно основополагащо
значение. Но и заради уязвимостта,
крехкостта, присъщата й понякога
неуловима мимолетност.

Тези дни попитах моите студен-
ти какво мислят за вихрещия се
понастоящем скандал с подслушва-
нето. И установих, че за повечето
от тях “Биг брадър” е само едно
доста банално телевизионно пре-

даване. Като най-показателният чут
коментар в контекста на въпроса
беше “Ами, щом тези хора ни уп-
равляват, те могат да го правят и го
правят.”

С други думи, подслушването се
явява максимум нещо като
джентълменска простъпка, като
паркиране не по правилата, един
вид. Като ползвана полагаща се
властова привилегия.

Налага се тук да повторя нещо,
което през последните години го
твърдя далеч не само аз. Свобода-
та трябва да се изисква, активно да
се отстоява всеки ден, всеки мо-
мент, при всеки отделен случай. Тя
най-малко се поражда автоматич-
но от капитализма сам по себе си,
от стихията на пазара и пазарните
отношения.

Свободата именентно включва
спазването на общовалидни разум-
ни правила, които са създадени за
това да я опазват, а не за да я ог-
раничават, тенденциозно тълкуват
и извращават. Свободата задължи-
телно ползва държавната власт, за
да се гарантира от произвол и не-
глижиране. Свободата е право на
всеки, границите й, определени още
от Великата френска революция, се
простират дотам, докъдето не се
накърнява свободата на другия.

Не съществуват джентълменски
простъпки по отношение на свобо-
дата. Обществото трябва постоянно
и с всички публични средства да бди
над своята свобода, да охранява
настоящето и да брани нейното

бъдеще. Защото и монополът, и оли-
гархията, и контрабандата, и коруп-
цията, и спекулата, и търговията с
дрога, и проституцията, ако щете, са
продукти, макар и странични, на
свободния, неограничен, нерегули-
ран или лошо регулиран пазар.

Свободата, ясно е, не е свобо-
дия. Свободията успя да бетонира
Черноморието, тя ни продава сире-
не от палмово масло, тя разменя
петдесетолевки срещу гласове на
изборите, тя ни напомпва пилетата
с вода, тя слага двадесетгодишно
говеждо в саламите, тя замърси за
години напред Мексиканския залив
с нефт, тя е готова на всекиго да
продаде автоматично оръжие и
динамит, пък каквото ще да става.

Полицаят по определение не е
бизнесмен. Журналистът не е ла-
кей. Мафията по дефиниция не
може да бъде легално явление.
Правителството не е избрано, за да
си урежда личните и кланови жи-
тейски въпроси. Държавните орга-
ни не са създадени, за да парази-
тират. Учените изконно не са шар-
латани и слънчогледи.

Наличната свободия за някои по
желязна закономерност се превръ-
ща в робство за другите. Именно
въпросната ситуация докара

българина до крайно
отчаяние

Наскоро ми разказаха, че сел-
ските дворове не само из Шопско,
но вече и из Плевенско нямало кой
да ги подреди. Никой в града не
иска да “им работи за смешните им
заплати”. Изборът достатъчно чес-
то пада не в полза на това тук, а е
за гурбeтлъка в емиграция. В стра-
ната ни (по неволя) постепенно
остават само индобългарите.

Отговорностите на отговорния
елит органично съдържат също
възпитанието на народа в свобода
и в начините на правилната й упо-
треба. Ако това не се върши по най-
добрия начин, народът избира за
управници или такива “като себе
си”, или такива “съвсем не като себе
си”. Като и двата, посочени избора,
са доказано погрешни, виж за срав-
нение примерно Бойко и царя. Оп-
тималният избор все пак по-скоро
изглежда да е “един от нас, но доста
по-умен, коректен и държавничес-
ки грамотен”.

Свободата не е вътрешна по-
требност само на отделния инди-
вид. Тя е потребност на цялото об-
щество. Именно “колективното й
битие” предполага налагането на
солидарност и справедливост в об-
ществото. Тяхното системно прене-
брегване през последното десети-
летие доведе до настоящото много
тревожно положение у нас, когато
под директна заплаха се оказва
самата свобода.

Автоцензурата, цензурата, под-
слушването, “запазените бизнес
периметри”, постепеннният демон-
таж на демокрацията чрез замяна-
та й с фасадни форми, установява-
нето на тотален контрол и диктату-
ра, съставляват своеобразно адско
кресчендо, под акомпанимента на
което замаяното наше общество
неотклонно изкачва стълба, воде-
ща надолу. Вярно, има пробужда-
ния, при които улицата изригва и
внезапно си припомня за обещава-
ното и непостигнато. Но трябва ли
винаги да се стига дотам?

Свободата, Санчо, казано е, е
безценно (и всекидневно) благо.
Могат да ни подслушват и да над-
ничат в личния ни живот, ако обос-
новано ни подозират в тежко кри-
минално престъпление, в тероризъм
или в заплаха за националната
сигурност. Но да ни търсят цаката,
само и само те същите да
продължават и то лошо да ни уп-
равляват, това няма да мине!

А аз сънувам
Каблешков...
А аз сънувам
Каблешков...
А аз сънувам
Каблешков...
А аз сънувам
Каблешков...
А аз сънувам
Каблешков...
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ри полагане на клет-
вата си на 13 март
премиерът на служеб-
ното ни правителство

Йосиф
АВРАМОВ

Задават се тежки санкции
от ЕК заради забавени срокове

ППППП

Необходима е цялостна смяна на политиката
към бизнеса и на финансово-контролната дейност

заяви, че не предвижда да
прави ревизия на предходния
кабинет на ГЕРБ. В крайна
сметка за изминалите месец
и половина т.нар. “скелети в
гардероба” започнаха да из-
лизат един след друг. И няма
как да не излезе наяве ог-
ромната несвършена или
лошо свършена работа в по-
вечето ресори на кабинета
“Борисов”. Цялостна провер-
ка на дейността за мандат от
по-малко от три месеца, наи-
стина не е възможна, но те-
кущите проблеми (повечето
от тях дълго отлагани, а ня-
кои и “замитани под килима”)
следва да бъдат решени в
срок, тъй като не търпят от-
лагане. По този  начин пре-
миерът, без да иска, на прак-
тика опровергава себе си и
той и министрите му всекид-
невно следва да коригират
пропуските и грешките на
своите предшественици, за
които по-голямо значение бе
какво е казал експремиерът
Борисов, а не какво предвиж-
да съответния закон или ди-
ректива. Некомпетентност,
некадърност и корупция -

те най-често
излизат наяве

Първият и може би един
от най-тежките заварени про-
блеми от ГЕРБ е предотвра-
тяването или отлагането на
наказателните процедури на
ЕК в Брюксел за България,
заради липса на синхрониза-
ция с европейското законо-
дателство в срок. Най-големи-
те слабости за страната ни
са отбелязани в секторите
енергетика, околна среда и
конкурентоспособност. Евро-
пейската комисия още преди
встъпване в длъжност на слу-
жебното правителство бе за-
почнала три нови процедури.
Те са водят за допуснати на-
рушения на България в края
на управлението на предиш-
ното правителство. Това бе
посочено в доклад за из-
пълнението на Плана за дей-
ствие за 2013 г. с мерките,
произтичащи от членството
на България в ЕС, през
първото тримесечие. Сегаш-
ният Министерски съвет прие
доклад в тази връзка на свое
заседание относно трите на-
казателни процедури.

С тях понастоящeм срещу
България общо са налице 12
процедури за нарушения, по-
ради нетранспониране в
срок на директиви на ЕС, а
ние сме сред първите в тази
негативна класация. Четири
от тях са на етап “мотивира-
но становище”, а по други
две, свързани с прилагането
на Третия енергиен пакет, на
24 януари 2013 г, ЕК сезира
Съда на ЕС. Известно е, че
за две от нарушенията, които

са свързани с въвеждането на
либерализиран пазар на еле-
ктроенергия, страната ни е
заплашена да плаща почти
17 хил. лева на ден и заради
това си отиде бившия шеф на
ДКВЕР Ангел Семерджиев.
Не се забелязва обаче
ДКВЕР при сегашното си
ръководство да полага по-за-
бележими усилия да преодо-
лее изоставането и да изгот-
ви наредбите в срок от не
повече от 2 месеца. Досега
България, Естония и Велико-
британия, които получиха на-
казания по тази точка, само
частично са включили в на-
ционалното си законодател-
ство текстовете от директива-
та за електроенергията и

природния газ. По тази при-
чина според ЕК трите държа-
ви трябва да бъдат изправе-
ни пред съда. Санкцията ще
трябва да бъде плащана до
пълното прилагане на евро-
пейското законодателство.
България не е информирала
ЕК и по отношение на транс-
понирането на Директивата
за възобновяемите източни-
ци. ЕК отправи молба към
българското правителство да
изпрати какви мерки прилага
за изпълнението на Директи-
вата за енергийните характе-
ристики на сградите, която
следваше да бъде транспо-
нирана в националните зако-
нодателства на страните
членки до началото на юли
2012 г. Брюксел очаква отго-
вор от страната ни в срок от
два месеца преди следващи-
те стъпки по налагане на на-
казания и служебният каби-
нет следва да реагира извъ-
нредно бързо, ако не иска
България да плаща ненужни
санкции.

Фатално изоставане

Независимо че част от
неизпълнените  мерки  се
дъл-жат на неприемане на
четири  проектозакона  от
парламента, поради негово-
то  по -ранно  разпускане ,
към 31 март т.г. от всички
заложени в плана 184 мер-
ки са изпълнени 71, а по

други 21 се изостава от сро-
ковете.  Това е близо 1/3
или 29,5 на сто неизпълне-
ние на мерките.

Едно от заключенията на
ЕК е, че в много държави в
ЕС, вкл. и България, качест-
вото на въздуха е много
лошо, въпреки че е задълже-
ние на правителството да
осигури добро качество на
атмосферния въздух за живе-
ещите в страната. По тази
точка досега са предприети
мерки срещу 17 държави от
ЕС. Последните предупреж-
дения са изпратени към
България, Латвия и Словения.
Също е отправена препоръ-
ка и по отношение на проми-
шленото замърсяване с азо-

тен оксид и прах. Прогнозни-
те данни за 2012 година по-
казват, че България за поред-
на година превишава тавани-
те, определени от Брюксел.
Заключението е, че липсват
структурни мерки в тази на-
сока и страната ни има два
месеца, за да й отговори. ЕК
поиска от България да при-
веде и сметищата си съглас-
но изискванията на законо-
дателството на ЕС. Строител-
ството на новите депа за от-
падъци се забави сериозно.
България разчита основно на
европейски средства за по-
добни инвестиции, но усвоя-
ването на парите по програ-
ма “Околна среда” е изклю-
чително бавно. От ЕК са ни
изпратили т. нар. “мотивира-
но становище” (официално
искане за спазване на зако-
нодателството на Европей-
ския съюз), на което страна-
та ни трябва да отговори в
двумесечен срок. Ако не
бъде получен удовлетворите-
лен отговор, ЕК може да пре-
дяви пред Съда на ЕС иск
срещу България.

ЕК също така отправи
предупреждение към Бълга-
рия за интелигентните транс-
портни системи, заради кои-
то също ни заплашва съдеб-
но преследване. Оттам
твърдят, че България, както и
Кипър, и Португалия, не са
въвели в националните си за-
конодателства евродиректи-

ва, която подкрепя реализа-
цията на подобни системи,
въпреки че това е било поис-
кано от тях още в края на фе-
вруари.

България, както и други
шест държави от общността,
не се е съобразила с разпо-
редбите на европейското за-
конодателство за употреба на
пестициди с оглед устойчиво-
то развитие и е заплашена от
санкции. В директивата е за-
писано намаляването на упо-
требата на пестициди, за да
бъде защитено здравето на
хората и околната среда.
България и Люксембург пък
не са съобщили в ЕК за пред-
приетите мерки за транспони-
ране на директивата в нацио-

налното си законодателство.
Седемте държави, посоче-

ни от ЕК, имат два месеца
срок да я информират за
предприетите мерки и
напълно да се съобразят с
европейското законодателст-
во в областта. В средата на
април имаше протест на пче-
ларите, заради прекалената
употреба на пестициди у нас.
В резултат от това над 30% от
пчелите вече са загинали, а
добивът на мед е спаднал
значително.

Сагата „Митници -
Лукойл”

Вторият не по-малко зна-
чим проблем, който възникна
пред служебния кабинет, е
свързан с конфликта между
Агенция “Митници” (АМ) и
“Лукойл”. Той вече трета го-
дина се “влачи” в публичното
пространство и нееднократно
се разиграва почти като во-
девилен спектакъл, като в
него АМ се опитва едновре-
менно да е режисьор и да е
в главната роля. Предвид об-
стоятелството, че проблемът
засяга единствената българ-
ска петролна рафинерия, той
е не по-малко важен за
българския бизнес и преди
всичко за българския потре-
бител, от налагането на санк-
ции от ЕК на страната ни.
Нещо повече, ако не се реши
този проблем в съответствие

с европейските директиви и
регламенти, също ще доведе
до налагане на санкции на
България.

Това, което понастоящем
се прави - проверки постфак-
тум и налагане на санкции,
не води до нищо позитивно и
води преди всичко до не-
удобства на потребителите
на горива - дефицит, опашки
пред бензиностанциите и за-
губени хиляди работни часо-
ве, респективно и до по-ви-
соки цени.

Подобен сценарий бе ра-
зигран и през юли 2011 г.,
когато АМ отне лиценза на
рафинерията в Бургас, с кое-
то спря производството й.
Причината тогава беше лип-
сата на измервателни уст-
ройства и бе отнет лицензът
на базата в Росенец. Спорът
с компанията тогава беше
пренесен в съда, но в крайна
сметка беше приет план за
инсталиране на уредите и
случаят приключи с
извънсъдебно споразумение.
В София през 2011 г. по този
повод лично дойде прези-
дентът на “Лукойл”, Русия -
Вагит Алекперов. Тогава во-
девилът с отнемане на лицен-
за от АМ и театралното му
връщане бе разигран около
3 месеца преди президент-
ските и местните избори.
Сега случаят се повтори по-
малко от месец преди парла-
ментарните избори.

Казусът с лиценза на “Лу-
койл”, но вече след като бе
върнат от Върховния админи-
стративен съд, бе обсъждан
на 23 април 2013 г. на

среднощна среща
при премиера

Марин Райков с директо-
ра на АМ Ваньо Танов и с
шефа “Лукойл България” Ва-
лентин Златев. След нея пре-
миерът нарече казуса микро-
драма, както и: “Смятам, че
на този етап сме в етап на
контрол на тази чувствител-
на ситуация. От една страна,
да защитим интересите на
българската държава, спаз-
ването на закона, от друга
страна -  да не допуснем
прекъсване на доставките до
бензиностанциите, особено
преди празниците и преди
изборния ден”.

Райков заяви, че подкре-
пя действията на Ваньо Та-
нов, но трябва да търси ре-
шение. “Що се отнася до теж-
ките думи на г-н Танов, за
които не го упреквам, те бяха
коментар за решението на
съда. Аз не мога да коменти-
рам решението на съда”. В
крайна сметка след мерките,
взети от съда, АМ очаква от
“Лукойл България” ЕООД да
ги информира в какви сроко-
ве могат да отстранят конста-
тираните несъответствия, за
да бъде приет съвместен гра-
фик за проверки.

Очевидна е необходи-
мостта от смяна не само на
методиката на финансово-
контролна дейност, но и на
политиката на Агенция “Мит-
ници” към бизнеса, който ге-
нерира брутна добавена
стойност и носи на фиска
милиарди приходи от данъци,
акцизи и мита. За този и за
други подобни крайно ком-
плицирани случаи е наисти-
на належащо създаването на
финансова полиция, която
като супервайзер да осъще-
стви повторна по-прецизна и
по-цялостна проверка. И като
истински арбитър да приклю-
чи спора в интерес на държа-
вата и бизнеса.
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нес хладният въздух ще обхване цялата
страна. Въздушната маса ще е неустойчи-
ва и ще се развива купесто-дъждовна об-
лачност. На много места ще превали и

прегърми. Ще духа до умерен, в Дунавската рав-
нина и временно силен вятър от запад-североза-
пад. Температурите ще се понижат и максимални-
те ще бъдат предимно между 18 и 23 градуса, в
София - около 17 градуса. Атмосферното наляга-
не ще се задържи по-ниско от средното за май.
Над планините ще се развива купесто-дъждовна
облачност  и  на много места ще превали и
прегърми; по най-високите върхове на Рила и
Пирин ще превали и сняг. Ще духа умерен до
силен вятър от север-северозапад. Максималната
температура на височина 1200 метра ще бъде
около 12 градуса, на 2000 метра - около 5 граду-
са. Над Черноморието ще се развива купеста и
купесто-дъждовна облачност и на много места
главно след обяд ще превали краткотраен дъжд,
придружен от гръмотевици. Максималните темпе-
ратури ще са 22-24 градуса. Температурата на
морската вода е 19 градуса. Вълнението на море-
то - 1-2 бала.
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температури ще са с 2-3 градуса по-високи.температури ще са с 2-3 градуса по-високи.температури ще са с 2-3 градуса по-високи.температури ще са с 2-3 градуса по-високи.температури ще са с 2-3 градуса по-високи.

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

17°/22°17°/22°17°/22°17°/22°17°/22°

14       15
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

19°/25°19°/25°19°/25°19°/25°19°/25°

“≈À≈÷
ƒÂÌˇÚ Â ÏÌÓ„Ó
‰Ó·˙ Á‡ ÍÓÌÚ‡Í-
ÚË. «‡‰˙ÎÊÂÌËˇ Ë
Ó Ú „ Ó ‚ Ó  Ì Ó Ò Ú Ë .

Œ¬≈Õ
ƒÌÂÒ Â ‰ÂÌˇÚ Á‡
‰ÂÎÓ‚Ë ‡Ì„‡ÊË-
ÏÂÌÚË. œ˙Ú Ë ÓÒ-
‚ÂÊ‡‚‡ÌÂ, ‡‰Ó-

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
ÃÌÓ„Ó ÒËÎÂÌ ‰ÂÌ.
œËÁÌ‡ÌËÂ Ë ËÁ-
‰Ë„‡ÌÂ.  œÓ˜Ë‚Í‡
Ë ÔÓÁÂÌËˇ. ¬‡¯

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
œÓÒ‚ÂÚÂÚÂ ÒÂ Ì‡
‚˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ˇ‚‡ÌÂ
Ì‡ ‰Û¯Â‚ÌÓÚÓ
‡‚ÌÓ‚ÂÒËÂ. ŸÂ

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
» Á Ô Ó Î Á ‚ ‡ È Ú Â
ÂÌÂ„ËˇÚ‡ ÒË, Á‡
‰‡ ÒÂ Ì‡ÎÓÊËÚÂ.
¬˙ÁÏÓÊÌÓÒÚË Á‡

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
œ˙ÚÛ‚‡ÌÂ Ë ÒÂ˘Ë
Ò˙Ò ÒÚ‡Ë ÔËˇÚÂÎË.
¬˙ÁÏÓÊÌÓ Â ‰‡
ÔËÍÎ˛˜ËÚÂ Ò Ìˇ-

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
ƒÌÂÒ Â ‰ÂÌ Á‡
ËÁˇ‚‡. ¬ËÂ ÒÚÂ ‚
ˆÂÌÚ˙‡ Ì‡ Ò‚ÂÚ-
ÒÍËˇ ÊË‚ÓÚ. Δ˙ÌÂ-

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
œ‡Ë Ë ÍÓÌÚ‡ÍÚË.
ŸÂ ÒÂ ÍÓ‡ÎË‡ÚÂ
ÌÂÌ‡‰ÂÈÌÓ Ò˙Ò
ÒÚ‡Ë ÍÓÎÂ„Ë. »Á-

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
¡ÂÁ„ËÊËÂ. ÕÂ ÒÂ
ÔÂÚÓ‚‡‚‡ÈÚÂ Ò
‡·ÓÚ‡, Á‡˘ÓÚÓ
˘Â ÔÓÔÛÒÌÂÚÂ

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
ŒÔËˇÌÂÌË ÒÚÂ ÓÚ
ÛÒÔÂıËÚÂ ÒË. ÕÂ
ÔÂÒËÎ‚‡ÈÚÂ ÌÂ-
˘‡Ú‡ Ò ÊÂÎ‡ÌËÂ-

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

ÒÚË Û ‰ÓÏ‡. ¬˙ÁÓÏÊÌÓÒÚË Á‡
ÔÂÏÂÒÚ‚‡ÌÂ ‚ ÌÓ‚‡ Í˙˘‡.

Ò‚˙¯ËÚÂ ‚ÒË˜ÍÓ, ÍÓÂÚÓ ÒÚÂ
Á‡ÔÓ˜Ì‡ÎË.

ËÁÍ‡‚‡ÌÂ Ì‡ Ô‡Ë. ÃÓÊÂÚÂ
‰‡ ÔÓÒÂ˘‡ÚÂ „ÓÒÚË.

ÚÂ ÛÒÔÂıË. —ÍÓÓ ˘Â Ì‡Û˜ËÚÂ
ÌÂ˘Ó ÏÌÓ„Ó ‚‡ÊÌÓ Á‡ ‚‡Ò.

ÎËÁ‡ÚÂ ÓÚ Á‡‰˙ÌÂÌ‡ ÛÎËˆ‡.
”ÒÔÂıË ‚ Î˛·Ó‚Ú‡.

ÔËˇÚÂÎ ˘Â ÔÓËÒÍ‡  Ò˙‚ÂÚ ÓÚ
‚‡Ò ÌÂ ÏÛ ÓÚÍ‡Á‚‡ÈÚÂ.

ÍÓË ‚˙ÁÍË. ÕÂ ÒË „Û·ÂÚÂ ‚ÂÏÂ-
ÚÓ Ò ıÓ‡, ÍÓËÚÓ ‚Ë ËÁÔÓÎÁ‚‡Ú.

ÁÎ‡ÚÌË ¯‡ÌÒÓ‚Â Á‡ ÍÓÌÚ‡ÍÚË.
ÃÌÓ„Ó Î˛·Ó‚.

ÚÓ ÒË Á‡ ·˙ÁË ÛÒÔÂıË. Œ˜‡Í-
‚‡ÈÚÂ „ÓÒÚË.

¬ŒƒŒÀ≈…
“ˇ·‚‡ ‰‡ ËÁÔËÔ-
‚‡ÚÂ Ë ‡·ÓÚ‡Ú‡ Ò
‰ÂÚ‡ÈÎË. ¬˙ÁÏÓÊ-
ÌÓ Â ‰‡ ÔÓÎÛ˜ËÚÂ

‚‡ÊÌ‡ ËÌÙÓÏ‡ˆËˇ ÓÚÌÓÒÌÓ ‰Ó-
„Ó‚ÓË Ë ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚË Á‡ Ô˙Ú.

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û

Ì‡Ò
09.10 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡

Ò ÍÛÎÚÛ‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò

10.10 ƒÂÌˇÚ ÓÚ·ÎËÁÓ Ò Ã‡Ëˇ -
Ï‡„‡ÁËÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ Ã‡Ëˇ ¿Ì‰ÓÌÓ‚‡

11.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
13.00 ¿Ô‡Ú‡ÏÂÌÚ˙Ú Ò Ã‡Ú‡ ¬‡˜-

ÍÓ‚‡ /ÚÓÍ¯ÓÛ/
14.00 —ÂÌ “ÓÔÂ - /278 ÂÔËÁÓ‰/
15.10  ÓÌ˙ ÔÓ‰ ÔËÍËÚËÂ - Ú‚

ÙËÎÏ /30 ÂÔËÁÓ‰/
15.50 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È - ÔÛ·ÎËˆËÒ-

ÚË˜Ì‡ Û·ËÍ‡ Ò ‚Ó‰Â˘Ë
¬Î‡‰Ó ¡ÂÂ‡ÌÛ Ë Ã‡ˇ ƒË-
ÏËÚÓ‚‡

16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 –ÂÚÓ ÒÎÂ‰Ó·Â‰:  ÎÛ· ìÕÀŒî
17.05 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚ ÙËÎÏ

/3162 ÂÔËÁÓ‰/
17.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌ  ̌ - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌÓ-ÍÓÏÂÌÚ‡ÂÌ ·ÎÓÍ
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.25 «ÂÎÂÌ‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡
18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌ  ̌ - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌÓ-ÍÓÏÂÌÚ‡ÂÌ ·ÎÓÍ Ò
‚Ó‰Â˘Ë ÃËÎÂÌ‡ ÷‚ÂÚ‡ÌÒÍ‡,
œÓÎË «Î‡Ú‡Â‚‡ Ë ƒ‡ÌËÂÎ
◊ËÔÂ‚

18.55 —Ú‡ı ‰‡ Ó·Ë˜‡  ̄ - Ú‚ ÙËÎÏ
/9 ÂÔËÁÓ‰/

19.55 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 »ÒÚÓË .̌bg: 1150 „Ó‰ËÌË ÓÚ

¬ÂÎËÍÓÏÓ‡‚ÒÍ‡Ú‡ ÏËÒËˇ
Ì‡ —‚ÂÚËÚÂ ·‡Úˇ  ËËÎ Ë
ÃÂÚÓ‰ËÈ

22.00 ¬ Í‡‰˙
22.30 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
22.55 «ÂÎÂÌ‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡
23.00 ≈‚Ó‚ËÁËˇ 2013 - ÍÎËÔÓ‚Â

Ì‡ ÔÂÒÌËÚÂ
23.05 ƒÂÌËÒ Ë ÔËˇÚÂÎË
00.05 –ÂÚÓ ÒÎÂ‰Ó·Â‰:  ÎÛ· ìÕÀŒî

/Ô/
00.50 ¿Ô‡Ú‡ÏÂÌÚ˙Ú Ò Ã‡Ú‡ ¬‡˜-

ÍÓ‚‡ /ÚÓÍ¯ÓÛ/Ô/
01.35 —Ú‡ı ‰‡ Ó·Ë˜‡  ̄ - Ú‚ ÙËÎÏ

/9 ÂÔËÁÓ‰/Ô/

06.30 ì“‡ÁË ÒÛ-
ÚËÌî -
ËÌÙÓÏ‡-
ˆ Ë Ó Ì Ì Ó
ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

Ò ‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡
Ë ¬ËÍÚÓ ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ‰ÌÂ‚ÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

11.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î
- ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìƒË‚Ó Ò˙ˆÂî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 50
15.00 ìœËÁ‡Í˙Ú Ì‡ ≈ÎÂÌ‡î

- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 72
16.00 ìœÂÒ06.30 ì“‡ÁË ÒÛÚ-

ËÌî - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌÓ
ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘Ë
¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡ Ë ¬ËÍÚÓ
ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ‰ÌÂ‚ÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

11.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î
- ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìƒË‚Ó Ò˙ˆÂî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 51
15.00 ìœËÁ‡Í˙Ú Ì‡ ≈ÎÂÌ‡î

- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 73
16.00 ìœÂÒÚ˙ÔÎÂÌËˇ Ë ÒÚ‡-

ÒÚËî - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 42
17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘Ë ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ-
‚‡ Ë ƒËÏËÚ˙ ÷ÓÌÂ‚

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 ì √Î‡Ò˙Ú Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇî -
ÏÛÁËÍ‡ÎÌÓ ¯ÓÛ

22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî -
‚Â˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ

23.30 ì¡ÂÁ ÔÛÍÌ‡Ú‡ Ô‡‡î -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 20

00.00 ì»Á‚˙Ì Ë„‡Ú‡î - ÒÂË-
‡Î, Ò. 3, ÂÔ. 12

00.50 ì ÓÒÚËî - ÒÂË‡Î, Ò. 4,
ÂÔ. 26

01.40 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./

06.00 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î
- Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ /
Ô /

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡-
ÌÂ Ì‡ Õ“¬

11.30 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡-
‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬

12.00 ìÀ˛·Ó‚ Ë Ì‡Í‡Á‡ÌËÂî
- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

13.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
13.30 ì÷ÂÌ‡Ú‡ Ì‡ ÒÎ‡‚‡Ú‡î -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
15.00 ì ÓÏËÒ‡ –ÂÍÒî - ÒÂ-

ËÂÌ ÙËÎÏ, 10 ÒÂÁÓÌ
16.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚ-

ÍÓ‚î -  ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

17.00 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡-
Ú‡: “Ë ÒË Á‚ÂÁ‰‡Ú‡î -
Ú‚ ¯ÓÛ

18.00 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂ-
ÎÂ‚ËÁËÓÌÌ‡ Ë„‡

19.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡ -
ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 ìƒÂÌÒËÌ„ ÒÚ‡Òî - Ú‚
¯ÓÛ

22.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î
- Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

23.00 ìŒÚ ÏÂÒÚÓÔÂÒÚ˙ÔÎÂÌË-
ÂÚÓî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 13
ÒÂÁÓÌ

00.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
00.15 ì–ÓÍÙÂÎÂ ÔÎ‡Á‡ 30î

- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 4 ÒÂ-
ÁÓÌ

01.15 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂ-
ÎÂ‚ËÁËÓÌÌ‡ Ë„‡ /Ô/

02.00 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡-
Ú‡: “Ë ÒË Á‚ÂÁ‰‡Ú‡î -
Ú‚ ¯ÓÛ /Ô/

02.45 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡-
ÌÂ Ì‡ Õ“¬ /Ô/

04.00 ì ÓÏËÒ‡ –ÂÍÒî - ÒÂË-
ÂÌ ÙËÎÏ, 10 ÒÂÁÓÌ /Ô/

 Œ«»–Œ√
»Áˇ‚‡ Ë ÔÓ‚Ó‰ Á‡
‡‰ÓÒÚ, ‡ÍÓ ÒÚÂ
ÒÔ‡ÁËÎË Á‡ÍÓÌÓ-
‚ËÚÂ ‡ÁÔÓÂ‰-

·Ë. ¡ÂÂÚÂ ÔÎÓ‰Ó‚ÂÚÂ Ì‡
ÚÛ‰‡ ÒË.

05.00 ÕÓ‚ËÌË
0 5 . 0 5  ì ƒ Ó ·  Ó

ÛÚÓî
08.00 ÕÓ‚ËÌË
0 8 . 1 5  ì ƒ Ó ·  Ó

Œ·˙ÌÂÚÂ ‚ÌËÏ‡ÌËÂ Ì‡ ÒÂ-
ÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ Ë ÔÓÎÓ‚ËÌÍ‡Ú‡ ÒË.

ÛÚÓî
09.00 ì ÓÌÚÓÎÌ‡ ÔÓÍÛÔ-

Í‡î
0 9 . 3 0  ì Δ Ë ‚ Â È  Á ‰  ‡ ‚ Ó -

ÒÎÓ‚ÌÓî
10.25 ìƒ‡ ‡Á·ÂÂ¯. ƒ‡

ÔÓÒÚË¯î
11.00 ÕÓ‚ËÌË
11.15 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î
12.10 —ÂË‡Î:  ì“˙„Ó‚ÒÍË

ˆÂÌÚ˙î
13.00 Œ˘Â ÌÓ‚ËÌË
13.20 ì¬ÂÏÂ Á‡ Ó·ˇ‰!î
14.00 ÕÓ‚ËÌË
14.20 ì ÂÔÍÓ Á‰‡‚Âî Ò

√ÂÌ‡‰ËÈ Ã‡Î‡ıÓ‚
15.15 ìƒÓÍ‡ÚÓ Ó˘Â ÌÂ Â

Í˙ÒÌÓî
16.05 ì»ÒÍ‡Ï ‡Á‚Ó‰î
17.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË
17.40 ìƒ‡ ‡Á·ÂÂ¯. ƒ‡

ÔÓÒÚË¯î
18.10 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂ-

ÌËÏî
19.00 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
20.00 ¬ÂÏÂ
20.30 —ÂË‡Î:  ìÀÂ„ÂÌ‰Ë Á‡

 Û„î
22.10 ì¬Â˜ÂÌËˇÚ ”„‡ÌÚî
22.45 ì—ÎÂ‰‡Ú‡î
23.25 ì—‚Ó·Ó‰‡ Ë  ÒÔ‡-

‚Â‰ÎË‚ÓÒÚî Ò  ¿Ì‰ÂÈ
Ã‡Í‡Ó‚

00.20 ÕÓ˘ÌË ÌÓ‚ËÌË
00.35 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂ-

ÌËÏî
01.25 ì»ÒÍ‡Ï ‡Á‚Ó‰î
02.15 ì¬Â˜ÂÌËˇÚ ”„‡ÌÚî
03.10 —ÂË‡Î:  ì“˙„Ó‚ÒÍË

ˆÂÌÚ˙î
04.00 ÕÓ‚ËÌË
04.05 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î
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юрист и политик
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Църковен календар за 13 май

Св. мъченица Гликерия девица (II).
Св. мъченик Лаодикий, еп. Синадски.
Света София - Премъдрост Божия

Девицата Гликерия, дъщеря на зна-
тен римски сановник, приела християн-
ската вяра след смъртта на родителите
си. През време на гонението против хри-
стияните не само самата тя не се бояла
от опасностите, но увещавала и другите
към твърдо изповядване на вярата. Като
се явила в идолското капище по време
на езическо тържество, чрез молитва
строшила идола и по заповед на един от
началниците била затворена в тъмница.
Предлагали й да се отрече от християн-
ската вяра и след като тя отказала, пре-
дали я на страшни изтезания и отново я
затворили, като я обрекли на изтощение
от глад и жажда. Светата девойка всичко
понасяла търпеливо, укрепявана от по-
мощта на Бога. Тъмничният стражар Ла-
одикий, свидетел на нейните страдания,
познал истинския Бог и бил посечен с
меч като християнин. Гликерия била
хвърлена на зверовете в цирка, но люти-
те зверове кротко легнали до мъченица-
та и само се умилквали около нея. Като
благодарила на Бога за всички негови
милости, девойката молела за смърт и
тихо предала душата си Богу. Това ста-
нало във втората половина на второто
столетие през време на гонението при
император Антонин (138-161 г.).
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„КОНЦЕРТ В ЛЯТНА НОЩ 2013” С
ВИЕНСКАТА ФИЛХАРМОНИЯ И ЛОРИН МААЗЕЛОчаквайте

Да превеждаш книгата
“Слетки”, излязла у нас с
названието “Пролитане”, е
истинско предизвикателство:
разбираш колко зле знаеш
руски, сподели Румен Шо-
мов. Изявлението бе напра-
вено пред многобройната
публика, събрала се преди
дни в Музикалния салон на
Руския културно-информаци-
онен център в София, за да
се срещне очи в очи с авто-
ра на произведението. Ал-
берт Лиханов е човек-епо-
ха. За мен е огромно щас-
тие да стисна ръката на чо-
век, когото всички познават,
не скри вълнението си Ру-
мен Шомов - главен прево-
дач на книгата. Върху адап-
тирането на български на
“Пролитане” е работила и
Ганка Константинова. Тя е
превела и излезлия преди
няколко години у нас сбор-

етене на творби
на известния
чешки драматург

Ïeòúð Çåëåíêà
ãîñòóâà â Ñîôèÿ

Ч

Сценично четене на известния
чешки драматург ще се състои
днес в Народния театър

Срещата със Зеленка е на-
срочена за 19 ч. в камерна-
та зала на IV етаж.

Ще бъде четена пиесата
“Теремин” по режисура на
Николай Гундеров, предста-
вена от актьорите Мария Ка-
варджикова, Валентин Га-
нев, Биляна Петринска, Ка-

лин Яворов, Павлин Петру-
нов и др.

Петър Зеленка е роден
през 1967 г. Завършва сце-
наристика и драматургия във
FAMU в Прага. Дебютира като
режисьор с документален
филм за пънк групата “Кати-
нар”. През 1997 г. е премие-
рата на досега най-високо
оценения му филм “Копчари”,
който печели престижната
награда “Чешки лъв” за сце-
нарий, режисура и най-добър
филм. По сценарий на Зелен-
ка през 2000 г. е сниман “Са-
мотници”, който се радва на
голям успех. За по-новите си
филми - “Годината на дявола”
и “Притчи за обикновената
лудост”, получава наградите
на фестивалите в Москва и
Карлови Вари. През 2008 г. е
премиерата на филма “Кара-

мазови”, който Чешката фил-
мова академия предлага за
“Оскар” за най-добър неанг-
лоезичен филм.

В театъра Зеленка дебю-
тира с превод на пиесите в
едно действие на Майкъл
Фрейн. Като автор и за пръв
път като театрален режисьор
се представя с пиесата “Ис-
тории за обикновената лу-
дост”, която през 2001 г. е
удостоена с престижната на-
града “Алфред Радок”, а през
2005 г. е премиерата и на
филмовата версия. Година по-
късно в Дейвицкия театър е
премиерата на “Теремин”.
“Пречистване” е написана по
поръчка на известния Стар
театър в Краков. Чешката
премиера е в Южночешкия
театър в Ческе Будейовице
през 2010-а.

Пeтър Зеленка ще се състои
днес в Народния театър
“Иван Вазов”. Входът е с по-
кани, които може да се по-
лучат от Чешкия център,
инициатор на събитието.

зложба представя кръстове и
фотографии на кръстове от раз-
лични държави в ЕС. Тя може
да се разгледа от днес до 27
май в Националния етнограф-
ски музей в София. Негово Ви-
сокопреосвещенство Майкъл
Джаксън, англикански архи-
епископ на Дъблин, ще открие
изложбата.

През ранното Средновеко-
вие Ирландия е известна в цяла
Европа благодарение на своя-
та духовна жизненост, а ир-
ландските монаси пътуват по
всички краища на континента.
Светци с ирландски произход
са почитани до днес във Фран-
ция, Германия, Австрия, Италия.
Изложбата представя в между-
народен контекст основни еле-
менти от ирландското културно
наследство и неговото общоев-
ропейско значение. Посетите-
лите ще станат свидетели на
интригуващи паралели между
ирландски и български художе-
ствени и религиозни традиции.
През своята бурна и трагична
история тези две страни, раз-
положени на различни краища
на Европа, са черпили вдъхно-
вение от силата на кръста.

Съвместното представяне на
духовните традиции на България
и Ирландия е достойно по ма-
щаб събитие, с което ще се от-
бележи ирландското председа-
телство на Съвета на Европей-
ския съюз. Изложбата “Кръстът в
европейската култура” разкрива
както общите корени на евро-
пейските народи, така и богато-
то културно многообразие в об-
щия ни европейски дом.

Полският институт в София пред-
ставя изложбата “Край на шегите”
по случай 25-ата годишнина на
Асоциацията на полските карикату-
ристи. Откриването е днес от 18 ч.
на ул. “Веслец” 12. Входът е
свободен.
На 26 април 1987 г. по покана на
Ерик Липински, един от най-
изтъкнатите полски карикатуристи,
творци от Полша се събират, за да
основат Асоциацията на полските
карикатуристи. След това започва
всекидневието - 25 години успехи
и поражения, възходи и падения.
Изложбата, представена в Полския
институт, включва работи на около
40 автори - най-известните в
областта на карикатурата и сати-
ричната рисунка. Сред тях са
Збигнев Ленгрен, Ян Савка, Павел
Кучински, Марек Рачковски. Те са
лауреати на стотици награди в
престижни конкурси в Полша и в
цял свят. Това е само част от
оригиналната изложба, която е
една от най-големите в Полша от
1977-а насам и съдържа общо
900 работи на 168 автори, съобща-
ват от Полския институт.

Полски карикатуристи излагат
у нас под наслов „Край на шегите”

КРЪСТА В
ЕВРОПЕЙСКАТА
КУЛТУРА
ПОКАЗВА
ИЗЛОЖБА

И

„ПРОЛИТАНЕ” НА АЛБЕРТ ЛИХАНОВ
ПРЕДИЗВИКА БЪЛГАРСКИ ПРЕВОДАЧИ

Альона НЕЙКОВА ник с творби на Алберт Ли-
ханов, съдържащ прочутите
му произведения “Никой” и
“Счупената кукла”.

Колкото по-непредсказу-
ема е логиката, толкова е
по-добро произведението,
разкри още Румен Шомов.
Преводачът направи завла-
дяващо експозе на новата
за българските читатели
творба на руския автор, като
не пропусна да уточни, че
според него Алберт Лиханов
има собствена кауза - пише
за това, което боли. Думите
на Шомов не само докосна-
ха душите и сърцата на пуб-
ликата, събрала се за пред-
ставянето на книгата. Спо-
деленото от преводача про-
вокира Георги Константинов
от сп. “Пламък” да обяви на
всеослушание решението
си да публикува изречено-
то от Шомов в следващия
брой на прочутото литера-
турно издание.

Нека кажем своето
сърдечно “Добре дошъл” на
човека, чийто книги са пре-
ведени на различни езици
и са излезли в 30-милионен
тираж. Така развълнувано
приветства руския писател
Георги Константинов. Живи-
ят български класик, както
го нарече директорът на
РКИЦ Виктор Баженов,
уточни, че с Алберт Лиха-
нов го свързва почти поло-
винвековно приятелство.
Завиждам на всички, които
тепърва ще четат “Пролита-
не”, сподели още Констан-
тинов.

Темите в книгите ми са
болезнени и тежки. Но
смисълът на литературата е
да предупреждава, особено
децата, че животът не е ле-
сен. Младите трябва да са
готови към най-различни
изпитания, към метаморфо-
зи, които могат да пречупят
по неочакван начин човеш-

кото съзнание. Тези думи на
Алберт Лиханов разтърсиха
почитателите на творчест-
вото на прочутия руски пи-
сател, който над половин
час след срещата раздава-
ше автографи на късметли-
ите, сдобили се с издадена-
та на български негова кни-
га “Пролитане”.
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От клуб „Олимпий Панов”
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ПОКЛОН ПРЕД СВЕТЛАТА МУ ПАМЕТ!

ÑÊÐÚÁÍÀ ÂÅÑÒ

На 10 май 2013 г. на 84-годишна възраст
ПОЧИНА

Поколонението ще се извърши на 13.05.2013 г.
(понеделник) от 11.30 ч.

в Ритуалната зала на Централните софийски гробища

като преди година бе ус-
тановено, че има остра
форма на левкемия. В по-
следния домакински мач
на Астън Вила за сезона
българинът бе почетен от публи-
ката на “Вила Парк”, а освен това
и от останалите 19 клуба от анг-
лийската Висша лига. Отборите
предоставиха специални табла с
автографите на всичките си игра-
чи, които ще послужат за набира-
не на средства за борбата с лев-
кемията.

Въпреки домакинската загуба
на Вила от Челси с 1:2 феновете
аплодираха Петров, който поведе
съотборниците си и техните семей-
ства на традиционната обиколка,
за да благодарят на феновете за
подкрепата през сезона. 33-годиш-
ният български халф отправи и
благодарствени думи към привър-
жениците. “Изключително съм бла-
годарен за възможността да играя
за Вила пред тези фенове. Благо-
даря за начина, по който ме под-

Стилиян каза
„Сбогом!”
Всички клубове
от Висшата лига
го подкрепят с
автографи на
играчите си

крепяхте през всичките тези годи-
ни и особено през последните 14
месеца и това, което правехте в
19-ата минута на всеки мач. Това
ме трогна дълбоко. Астън Вила за-
винаги ще остане в сърцето ми.

Легендата на Челси Франк
Лампард се превърна в
голмайстор №1 на тима за
всички времена. Един от
лидерите на “сините” от
Лондон вкара 2 гола при
успеха с 2:1 над Астън Вила
на “Вила Парк” и вече има
203 попадения за тима от
“Стамфорд Бридж”. Така той
изпревари досегашния лидер
Боби Тамблинг, който е с 202.
Франк Лампард подписва с
Челси за 11 милиона паунда
през юни 2001 г. и същата
година вкарва първия си гол
срещу Левски. На 20 септем-
ври 2001 г. “сините” от Лондон
приемат “сините” от София в
мач от I кръг в  турнира за
Купата на УЕФА. Лампард
влиза резерва и в последните
секунди прострелва Георги
Петков за 3:0 и за пръв път се
озовава в прегръдките на
своите. Дотогава Челси води с
2 гола на исландеца Ейдур
Гудйонсен (44 и 74).

ЛАМПАРД
ОЩЕ ПОМНИ
ГОЛ СРЕЩУ
ЛЕВСКИ

Само Вила!”, написа Стенли в
официалната програма за мача с
Челси.

На “Вила Парк” много фенове
държаха плакати с номера на Сти-
лиян 19. Те отново ги издигнаха в
19-ата минута, когато неговият лик
бе и на светлинните табла. Българ-
ски знамена също се развяваха на
трибуните на “Вила Парк”.

ГМ Веселин Топалов
отстъпи на световния шам-
пион Вишванатан Ананд
(Инд) с черните фигури в
партия от III кръг на супер-
турнира “Норвегия шахмат
2013” в Ставангер. Русе-
нецът се призна за побе-
ден на 41-вия ход, а сно-
щи с белите фигури игра
срещу аутсайдера Йон Лу-
двиг Хамер (Нор). В турни-
ра участват 9 от най-доб-
рите гросмайстори в све-
та, а Хамер е поканен от
организаторите като вто-
рият по сила норвежец
след лидера в световната
ранглиста на ФИДЕ Маг-
нус Карлсен. Преди пар-
тията снощи Топалов беше
предпоследен с 1,0 т., а
Хамер последен с 0 т. Ед-
ноличен лидер е Сергей
Карякин (Рус) с пълен ак-
тив от 3,0 т., след победа
над Ван Хао (Кит). След-
ват го Левон Аронян (Арм)
и Ананд с по 2 т., Магнус
Карлсен (Нор), Хикару
Накамура (САЩ), Пьотр
Свидлер (Рус) и Теймур
Раджабов (Азерб) с по 1,5

Бен Уотсън, който влезе резерва и с
глава вкара в добавеното време за 1:0
срещу Манчестър Сити във финала за

Купата на Англия и донесе първи
трофей в историята на Уигън, държи

приза заедно със съотборника си Калъм
МакМанаман

Калоян Махлянов-Котоошу и Даниел Иванов-Аои-
яма стартираха с победи в Майския турнир “Нацу
башьо” в токийския дворец на сумото “Кокугикан”.

Калоян, който е поставен в положение “кадобан” и
трябва да постигне поне 8 победи, за да запази ранга
си “одзеки”, избута грузинеца Точиношин от дохиото с
коронното си “йорикири”, а Даниел пък сломи съпроти-
вата на нисичкия, но напорист японски сумист Тойоно-
шима с техниката “цукидаши”. По традиция “йокодзуни-
те” мериха сили с борци с ранг “комусуби”. Хакухо не
допусна изненада срещу Точиодзан, същото направи и
Харумафуджи в схватката си с Окиноуми. Точно преди
5 години на този класически турнир в Токио Калоян
записа най-големия успех в кариерата си, триумфирай-
ки с Купата на императора. Днес във втория ден на
“Нацу башьо” той ще се бори с японеца Гоейдо, когото
е побеждавал 12 пъти, но има и 8 загуби. Даниел пък
излиза на дохиото срещу руснака Аран, от когото е
губил 4 пъти и има само 1 победа.

Най-успешното класира-
не в историята на
канадската борба у нас
записаха националите
в 23-ото европейско
първенство, което се
проведе в Литовския
град Друскининкай.
Българите спечелиха
21 медала, от които
9 златни, 8 сребърни и
4 бронзови. Те заеха
престижното 3-то място
в отборното класиране.
В състезанието участва-
ха 641 състезатели от
27 европейски държави.
Красимир Костадинов
(100 кг) спечели две
титли.

Уигън спечели първи значим трофей
в историята си, след като победи Ман-
честър Сити с 1:0 на “Уембли” и така
триумфира с Купата на Англия. Единст-
веният гол за борещия се за оцеляване
в Премиър лийг тим вкара резервата
Бен Уотсън в добавеното време. От своя
страна “гражданите” разочароваха и за-
кономерно ще останат без трофей през
тази кампания, което е сериозен про-
вал за наставника Роберто Манчини.
Италианецът записва първи сезон без
отличие, откакто пое Сити. Като носи-
тел на ФА Къп Уигън ще участва в Лига
Европа през следващия сезон, макар
че може да отпадне от Премиър лийг.

Купата донесе резервата Бен Уотсън
(90+1), който се възползва от центри-
ране от корнер на Малоуни и с глава
откри. Това бе достатъчно за победата
и исторически първи голям трофей за
Уигън. В 84-тата мин. Сити останаха с
10 души, след като Пабло Сабалета
получи втори жълт картон за наруше-
ние срещу откъсващия се Макманаман.

България с
21 евромедала
на канадска
борба

Топалов загуби
от Ананд

Отличен старт за
Котоошу и Аоияма
в храма на сумото

Снимка БГНЕС

К
апитанът на Астън
Вила Стилиян Пе-
тров се раздели
окончателно с
футбола, след

Веселин Топалов загуби с черните фигури на 41-вия
ход от световния шампион Вишванатан Ананд в
партия от III кръг на супертурнир в Ставангер

Снимка NORWAYCHESS.COM

Феновете на Астън Вила отдават почитта си на бившия капитан на тима Стилиян Петров, като издигнаха
банери с №19 по време и след мача с Челси, след който българинът се отказа окончателно от футбола

Снимка БГНЕС

Уигън остави Ман Сити без трофейУигън остави Ман Сити без трофейУигън остави Ман Сити без трофейУигън остави Ман Сити без трофейУигън остави Ман Сити без трофей

т. Ван Хао също има 1 т.,
но заема 8-о място във
временното класиране.

На 14-ото европейско
първенство за мъже в
Легница, Полша, ГМ Иван
Чепаринов загуби с бе-
лите фигури от Юрий Аж-
рапетян (Укр) в VII кръг и
с 3,0 т. е 180-и във вре-
менното класиране. ГМ
Кирил Георгиев с черни-
те фигури направи реми
с Войчех Моранда (Пол).
Петричкият гросмайстор
е 122-ри с 4,0 т. Третият
български представител
Огнян Захариев пък за-
писа втора победа в
шампионата. С белите
фигури той надигра Бен-
це Сони (Унг) и с 2,0 т. е
267-и от 286 участници.
В VI кръг Чепаринов на-
прави реми с черните
срещу Джордже-Каталин
Арделян (Рум), с белите
Кирил Георгиев се нало-
жи над украинката Мария
Музичук, а Огнян Захари-
ев също с белите се на-
ложи над Федерико
Д’Асте (Ит).
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ÀÛ‰Ó„ÓÂˆ - —Î‡‚Ëˇ 2:1 2:0
¡ÂÁˇÍ (5 Ë 23), 2:1 √. »‚‡ÌÓ‚
(70); ÀËÚÂÍÒ - ¡ÂÓÂ 1:2 —‡˛‰
(41-‰), 1:1 »Ò‡ (47-‰), 1:2 ÕÂ‰ˇÎ-
ÍÓ‚ (90+2-‡‚Ú); ÷— ¿ - ◊ÂÌÓ
ÏÓÂ 3:2 0:1 »ÌÍ‡Ì„Ó (7) 1:1
¬‡ÒËÎÂ‚ (32) 1:2 ¡‡Ì‰‡ÎÓ‚ÒÍË
(38-‡‚Ú) 2:2 ¿Î.  ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰Ó‚ (54-
‡‚Ú) 3:2 —ÂÊËÌ¸Ó (78). ¡ÓÚÂ‚

’’VII  –⁄√

ФУТБОЛНО
ПЪРВЕНСТВО

 À¿—»–¿Õ≈
   1. ЛУДОГОРЕЦ 27 20 6 1 53:12 66
  2. ЛЕВСКИ 27 20 4 3 54:19 64
  3. ЦСКА 27 17 6 4 49:18 57
  4. Ботев Пд 26 15 6 5 41:19 51
  5. Литекс 27 14 4 9 53:22 46
   6. Черноморец 26 12 4 10 26:25 40
   7. Берое 27 11 6 10       33:36 39
  8. Локо Пд 26 9 9 8 31:27 36
  9. Славия 27 10 5 12 33:34 35
 10. Пирин ГД 27 9 4 14 25:51 31
 11. Черно море 27 7 7 13 27:38 28
 12. Ботев Вр 27 7 6 14 19:44 27
13. Локо Сф 27 5 10 12 22:33 25
 14. Миньор 26 5 5 16 20:42 20
 15. Етър 26 4 4 18 20:63 16
 16. Монтана 26 3 4 19 24:47 13

¬ - ÀÂ‚ÒÍË 1:3 1:0 ¿Ú‡Ì‡ÒÓ‚ (34) 1:1 ƒÂ  ‡‚‡-
Î¸Ó (35) 1:2 –Ó‰Ë„ÂÒ (73-‰) 1:3 —ËÎ‚‡ (90); ÀÓÍÓ
—Ù - œËËÌ √ƒ 0:1 Ã‡˜Â‚ (41); ‰ÌÂÒ, 18:00 ˜.:
≈Ú˙ - ◊ÂÌÓÏÓÂˆ ; ÃËÌ¸Ó - ¡ÓÚÂ‚ œ‰ (Õ˛Á7);
20.15 ÀÓÍÓ œ‰ - ÃÓÌÚ‡Ì‡

резултати

ПО НЮЗ7
18.00 Миньор -

Ботев Пд
ПО НОВА СПОРТ
21.45 Брайтън -
Кристъл Палас,

втори полуфинален плейоф
ПО ФИЛМ +

23.00 Реал Сосиедад - Гранада
ПО РИНГ

19.10, 22.10 Русия,
Премиeр лига (обзор)

ПО ЕВРОСПОРТ 2
13.30 Първа Бундеслига

(обзор на кръга)
Евро 2013 за юноши до 17 г.

         14.30 Швеция - Словакия
 15.45 Италия - Русия

кратки

„Сините” пускат днес
билетите за купата

От днес на касите на стадион
“Георги Аспарухов” стартира пред-
варителната продажба на билети
за финалната среща от турнира за
купата на България между Левски и
Берое, която ще се играе в сряда
от 17,30 ч. на Градския стадион в
Ловеч. Касите ще работят в поне-
делник и вторник от 10,00 ч. до
18,00 ч. Цената на билетите е 12
лв. за сектори Б и В на стадиона в
Ловеч. Привържениците на Левски
от провинцията ще имат възмож-
ност да си закупят билети в деня
на мача пред стадиона в Ловеч.

Рангелов играе,
Люцерн бие

Националът Димитър Рангелов
беше титуляр при победата на
Люцерн с 3:1 у дома срещу Йънг
Бойс в среща от 31-ия кръг на
шампионата на Швейцария. Българ-
ският нападател остана на тере-
на до края на  първото полувреме,
а на почивката беше заменен от
Стефан Андрист.

Разпуснаха Етър, Черноморец бие служебно

К
Кризата в Етър стигна връхната си

точка, когато се разбра, че предстоя-
щият мач срещу Черноморец Бургас
днес няма да се играе поради липса-
та както на футболисти, така и на фи-
нансови средства. По програма “вио-
летовите” трябваше да приемат бур-
гаския тим днес от 18,00 часа на ста-
дион “Хаджи Димитър” в Сливен. Спо-
ред неофициална информация пове-
чето играчи са напуснали хотела,
собственост на Йордан Лечков, в кой-
то тимът беше настанен. Проблем
представлява и липсата на средства
за организацията на мача, защото за
да се състои той, са необходими поне

1500 лева за наем, охрана и за
длъжностните лица.

Първоначално административният
директор на клуба Радин Хаджиев за-
яви: “Нищо няма да кажа, не съм
длъжен да ви казвам нищо. В момента
съм със семейството си и почиваме”,
но в крайна сметка стана ясно, че мач
изобщо няма да има. “Футболистите
са разпуснати до второ нареждане.
Някои от тях са в чужбина, други са в
България. Хотелът в Сливен е освобо-
ден”, призна Радин Хаджиев. Той от-
каза да коментира какво ще става
занапред и дали ще има мачове с
Левски, Славия и Ботев Пд. “Мач с

Черноморец със сигурност няма да
има”, заключи Хаджиев. Така при не-
явяване на мача срещу Черноморец,
Етър ще запише служебна загуба с
0:3, а от актива му ще бъдат отнети 3
т. според нормативната уредба на
БФС. При повторно неявяване отборът
ще бъде изваден от групата, като до-
сегашните му резултати се запазят, а
на оставащите до края на първенст-
вото противници ще бъдат присъжда-
ни по 3 т. и служебни победи с по 3:0.
Отнемането дори и на 3 т. за мача с
Черноморец практически означава
отпадане на шампионите за 1991 г. от
състава на “А” група.

Майкъла иска война с
уговорените мачове

Изпълнителният директор
на ЦСКА Георги Илиев заяви
след победата на “червени-
те” с 3:2 над Черно море, че
не може да повярва в какви
схеми се забъркват собстве-
ници на българските клубове
и че е много смешно след
като ръководните фактори
измислят схемата, треньори и
играчи да замазват положе-
нието, като обясняват как
здраво се били хвърляли.

“Не мога да повярвам в
какви схеми се забъркват
собствениците на клубовете.
Сядат двама и се разбират
какво да правят и как да дей-
стват. Много е смешно как
треньорите и футболистите
замазват положението с ня-
какви измислици как са се
хвърляли в дадена среща.
Ето видяхте колко променен
бе тимът на Славия в Раз-
град, в сравнение от среща-
та с Ботев Враца в София. И
как играчите на “белите” се
хвърлиха на Лудогорец. Най-
лошото е, че никой не обръ-
ща внимание на тези неща.
Никой не взима мерки. Комен-
тира се 20 години, а нищо не
се прави. Да вкарат два отбо-
ра в следствието, и ще видим
какво ще стане”, заяви Майкъ-
ла и добави: “Какъв отбор е
Левски, че да играе в Евро-
па? Те не са взели нито един
мач убедително.

След измъчената победа,
съпътствана с 2 автогола и 3
греди, старши треньорът на
ЦСКА Милен Радуканов за-
щити играчте и обяви, че те

Капитанът на ЦСКА Иван Бандаловски пази топката
срещу Брус Инканго в мача срещу “Черно море”,

спечелен с 3:2 от “армейците”. Двамата футболисти
вкараха головете за “моряците”

Радуканов оправдава играчите след измъчения успех над Черно море
не са бойкотирали мача или
шефовете.

“Трите точки са най-важ-
ни. Надиграхме категорично
отбора на Черно море, но
сами си направихме мача
труден, защото след 2 инди-
видуални грешки допуснахме
2 гола. Уцелихме 3 греди,
много неща в нашата игра се
получиха, доволен съм и от
характера на момчетата. До-
волен съм от играта на отбо-
ра. Искаме да играем футбол
и рискуваме. Нашата цел е
да се опитваме да играем и
затова се допускат грешки.
Показахме воля и характер.
На полувремето говорих с
футболистите. Момчетата по-
казаха воля и характер. Ко-
гато допуснем гол, е виновен
целият отбор. Когато вкара-
ме гол, отново е виновен
целият отбор”, заяви специа-
листът от Видин.

“Видяхте на терена, че
момчетата не бойкотират. На
25 май ще знаем къде ще
завършим в класирането.
Искаме да спечелим трите
мача до края и да завършим
на трето място. За нас е важ-
но, че играхме футбол и ус-
пяхме на два пъти да
обърнем резултата. Когато
нещата завършат добре,
всичко е нормално. Най-до-
волен съм, че играчите пока-
заха воля и характер. На те-
рена сме като един отбор и
няма разправии. Това ме
радва най-много. Имахме
много добри моменти и създа-
дохме доста положения. До-

волен съм, но не е приятно
да се играе пред толкова
малко публика. Призовавам
феновете да се върнат на
стадиона. За нас е важно, че

си свършихме работата и
победихме Черно море. Все-
ки от футболистите ще си
понесе отговорността”, каза
още Радуканов.

обственикът на
Лудогорец Ки-
рил Домусчиев
подхвана психо-С

ДОМУСЧИЕВ НАПЛАШЕН
ПРЕДИ ДЕРБИТО С ЛЕВСКИ

Снимки БГНЕС

логическа война преди
решителния сблъсък с
Левски в събота, който
ще реши титлата. Един
от най-богатите хора в
България призна, че се
страхува от гостуване-
то на “Герена” поради
определени причини.

“Имам притеснения
за съдиите. Видяхте кол-
ко мача поред Левски
бяха подкрепяни от
съдиите, иначе те щяха
да са на 10 т. зад нас.”,
коментира Домусчиев
след победата над Сла-
вия, оставила Лудогорец
на върха с 2 т. пред
Левски. “Очаквам да
отидем и да ги победим.
Такива са ни нагласите.
Никой няма съмнения,
че ще победим Левски.
Ако се провалим? Сами
ще сме си виновни, за-
щото изпуснахме някол-

ко пъти възможността
да се отдалечим от Лев-
ски и загубихме точки
срещу сравнително сла-
би противници. За мо-
мента се концентрира-
ме за мача с Левски.
Мисля, че сега имаме
по-добър потенциал от
миналата година. Виж-
дате един Моци, врата-
рят Владо Стоянов... Не
може да си максима-
лист и да очакваш ви-
наги да печелиш. Тряб-
ва да се научиш и да
губиш. Какво ще стане с
първенството, дали ще
сме шампиони, или не -
няма шанс един отбор
винаги да побеждава и
да е шампион. Това го
няма никъде в история-
та, трябва да се научим
и да губим”, заяви До-
мусчиев. Той коментира
и странния мач на “бе-
лите” с Ботев Вр.

“Доста често се на-
блюдават явления, кои-
то не са феърплей, но

за съжаление само с
декларации не става,
трябва да се взимат и
мерки! И да се наказ-
ват такива явления!
Виждате хората по три-
буните в “Овча купел” и
тук какво скандираха
на играчите на Славия.
Това не е нормално,
публиката трябва да
поздравява играчите и
да ги подкрепя, а не да
скандира, че са про-
дажници. Явно някои
клубове феърплея го
разбират по друг на-
чин, независимо че че-
сто използват нецензур-
ни думички, кой се на-
вежда, кой не се навеж-
дал... Тези, които най-
често говорят за навеж-
дане, са най-употребя-
ваните. Тук трябва да се
намесва прокуратура и
полиция, разпити, т.н.
защото тези неща не
стават без знанието на
играчите”, заяви Дому-
счиев.

Играчите на Порто са се струпали до
трибуната, за да отпразнуват драматичната

победа над Бенфика с 2:1 след гол на
бразилеца Келвин. Треньорът на Бенфика

Жезус Жорже си скубе косата след първата
загуба на тима му, която почти сигурно ще

струва и титлата на “орлите”

Ò Î Ò Î  2,
Ò È Ð À Æ  38

6 от 49
I теглене: 8, 11, 13, 26, 35, 42
II теглене: 5, 12, 24, 28, 29, 35

6 от 42
I теглене: 15, 16, 18, 22, 37, 38

5 от 35
I теглене: 3, 6, 19, 24, 32
II теглене: 4, 5, 8, 15, 27

 Тото Джокер
Печеливши позиции: 5, 6, 7
Печеливши числа: 2, 7, 1



www.duma.bg
ÑÏÎÐÒ

2 42 42 42 42 4

ПОНЕДЕЛНИК 13 МАЙ 2013

Г

гледайте

кратки

ПО ЕВРОСПОРТ
КОЛОЕЗДЕНЕ

10.00, 13.30
“Джиро д`Италия”,

Сансеполкро -
Флоренция (IХ етап)

11.00, 14.00, 23.30
Обиколка на Калифорния,

Ескондидо - Ескондидо (I етап);
0.00 Муриета -

Грейтър Палм спрингс (II етап)
ПО ЕВРОСПОРТ 2

КОЛОЕЗДЕНЕ
8.00, 11.00, 18.00, 23.00

“Джиро д`Италия”,
Сансеполкро - Флоренция (IХ етап)

        КАНУ-КАЯК
 12.30 Световна купа в Сегед,

Унгария
СНУКЪР

 17.00 “Купа на легендите”
19.30 Заглембие - Гурник

ПО ФИЛМ +
ТЕНИС

12.00, 19.30 Открито първенство
на Италия (мъже)

17.30 Балкан - Левски (III мач)
ПО ТВ +

БАСКЕТБОЛ
20.00 Рилски спортист -
ЛУКойл Академик (III мач)

Стр. 23

Разпуснаха
Етър, няма
да играе днес
с Черноморец

Иван Иванов
най-скъп в Сърбия

Защитникът на българския на-
ционален отбор и футболист №2
на България за миналата година
Иван Иванов е най-скъпият защит-
ник в сръбското първенство, сочи
класация на авторитетния немски
портал transfermarkt.de. Стойност-
та на Иван Иванов се определя на
3 млн. евро. През този сезон Ива-
нов има 25 мача и 4 гола с екипа
на Партизан Белград.

Попето с гол в БГ
дербито в Русия

Капитанът на националиня
отбор Ивелин Попов вкара гол за
разгомната победа на Кубан в
Краснодар над Амкар Перм в “бъл-
гарското дерби” от 28-мия кръг на
Висшата лига в Русия. До почивка-
та домакините водеха с 3:0 с го-
лове на Балде (8 и 42), а Попов (44)
се разписа с удар от границата на
наказателното поле. Попето бе
сменен в 69-ата мин. от Пизели
(76-д), който оформи крайния ре-
зултат. За Амкар титуляр започ-
на българският защитник Захари
Сираков, който бе сменен в 66-ата
минута от Новакович. Георги Пеев
и Благой Георгиев не играха за
тима от Перм, а Попов и Сираков
получиха жълти картони.

Собственик на тим
от Ф1 стана
стюардеса

Собственикът на компанията
“Върджин” и едноименния тим от
Формула 1 Ричард Брансън се об-
лече като стюардеса и обслужва-
ше пътниците на полет от Пърт
до Куала Лумпур след загубен бас
с шефа на авиокомпания Air Asia
(“Еър Ейжа”) Тони Фернандес, пре-
даде ДПА. Преди 2 години Брансън
и Фернандес се обзаложили, че то-
зи от тях, чийто отбор във Фор-
мула 1 се класира по-назад в над-
преварата, ще се облече като
стюардеса и ще сервира напитки
при полет на авиокомпанията на
другия. Брансън обаче заля Фер-
нандес с портокалов сок по време
на 4-часовия полет и се наложило
той да се преоблича. Фернандес
заяви, че незабавно “уволнил”
Брансън след кацането на самоле-
та, но му дал сертификат за стю-
ардеса в Air Asia.

спанецът Фернандо Алонсо
с Ферари спечели солидна
победа в домашното си Гран
При на Испания и постигна
втори успех за сезона във

Алонсо най-бърз
в Испания

Маса с първи подиум за сезона

1. Себастиан Фетел 89
2. Кими Райконен 85
3. Фернандо Алонсо 72
4. Люис Хамилтън 50
5. Фелипе Маса 45
6. Марк Уебър 42

Конструктори:
1. Ред Бул 131
2. Ферари 117
3. Лотус 111
4. Мерцедес 64
5. Форс Индия 26
6. Макларън 23

Райконен (Фин) с Лотус се оказа ос-
новният противник на Алонсо, дока-
то трикратният световен шампион Се-
бастиан Фетел (Гер) с Ред Бул и стар-
тиралите от първа редица болиди на
Мерцедес се изгубиха в борбата.
Фелипе Маса (Браз) пък допълни
хубавия ден за Ферари с първия си
подиум за сезона, завършвайки тре-
ти, въпреки че стартира 9-и.
Четвърти и пети завършиха Фетел и
съотборникът му Марк Уебър (Авл),
докато спечелилият полпозишън
Нико Розберг (Гер) остана едва
шести. Пол ди Реста (Вбр) с Форс
Индия и пилотите на Макларън
Дженсън Бътън (Вбр) и Серхио Пе-
рес (Мекс), както и Даниел Рикиар-
до (Авл) с Торо Росо влязоха в зона-
та на точките. Разочарова шампи-
онът от 2008 г. Люис Хамилтън, стар-
тирал втори с Мерцедес-а си.

При пилотите конкуренцията ста-
ва все по-сериозна - Фетел води с 89
т., но само на 4 пред Райконен, а
Алонсо е трети със 72. Люис Ха-
милтън остава на 4-та позиция с 50 т.

VI кръг е на 26 май в Монте Кар-
ло за Гран при на Монако.

ПИЛОТИ:

Фернандо Алонсо полива с шампанско шефа
на Скудерия Ферари Стефано Доменикали,

след като спечели победата за Гран при
на Испания на пистата “Каталуня”

И
Формула 1.

На пистата “Каталуня” край Бар-
селона двукратният световен шампи-
он стартира едва пети, но с умела
стратегия се промъкна до първото
място и за втори път триумфира пред
родна публика след 2006 г. Кими

Домакинът Финландия очаква-
но спечели със 7:2 срещу Австрия
и се класира за четвъртфиналите
на световното първенство по хокей
на лед. Финландският състав има
14 т. и заема първото място в група
Б, след като преди това надиграха
и световния шампион Русия с 3:2.
САЩ е втори с 12 т. след победа
над Франция с 4:2, а Германия
победи Латвия с 2:0. Русия е трета
с 9 т., а за 4-ото място спорят Сло-
вакия и Германия с по 7 т., Фран-
ция с 6 и Австрия с 5.

Швейцария пък продължи изне-
надващата си доминация в група А,

Григор Димитров продължава с добрата си игра
на клей от началото на сезона. Първата ракета на
България отстрани с лекота Маркос Багдатис с
6:3, 6:4 в първия кръг на Мастърса в Рим (награ-
ден фонд 3 204 745 евро). За успеха Гришо
заработи 17 235 евро и 45 т. за ранглистата.
Във втория кръг той ще се изправи срещу све-
товния №9 Ришар Гаске (Фр), който елиминира
Сам Куери (САЩ) с 6:2, 7:6 (8). Хасковлията
беше неудържим и надигра бившия си партньор
на двойки за малко повече от 60 минути. Бивша-
та №1 в тениса Мария Шарапова отрече, че в
плановете й влиза да играе на смесени двойки с
новия си любим Григор Димитров. “За последно
съм играла на двойки преди 10 години и не мина
особено добре. Още тогава реших, че не е за
мен”, каза Шарапова. Месеци наред световните
медии очакваха потвърждение на слуховете за
връзка между рускинята, която сега е №2 в
света, и най-добрия български тенисист Григор
Димитров. Това потвърждение стана факт преди
дни, когато двамата тенисисти бяха заснети от
дебнещите ги папараци да се прегръщат и целу-
ват, разхождайки се из улиците на Мадрид. 21-
годишният хасковлия призна за отношенията си с
рускинята, а сега дойде ред и на Маша да
потвърди за връзката си с Григор. “По всичко
изглежда, че нещата вече са официални. Мисля,
че всички знаят, че не обичам да коментирам
личния си живот. С Григор се виждаме от извест-
но време. Новината за нас е, че след цялото това
време най-сетне успяха да ни снимат. Виждам
какви са реакциите в медиите след тези снимки,
но не искам да обсъждам темата. Хубаво е човек
да има нещо в живота си, което да си остава
само за него, да е лично. При нас така или иначе
почти всичко е публично. Това е част от личния
живот, не е свързано с тениса. Нещо, на което с
Григор искаме да се насладим и да изживеем
сами”, допълни носителката на четири титли от
Големия шлем.

Доброволци на турнира “Мутуа Мадрид Оупън”
са вдигнали на ръце Серена Уилямс след победата й

на финала над Мария Шарапова с 6:1, 6:4. Така
американката спечели 50-а титла в кариерата си

Снимка БГНЕС

Гришо мачка Багдатис Французинът Тома Паж
показва уменията си в III кръг
от световната верига
“Ред Бул Х-Файтърс”
в Глен Хелън, Калифорния

след като сломи съпротивата на
Дания с 4:1 и се класира за следва-
щата фаза. Перфектния баланс за-
пазиха шайби на Лука Кунти, Райън
Гарднър, Рето Зури и Нино Нийде-
райтер. Това е най-добрият старт за
швейцарците на световно първенст-
во в последните 65 години.

 Швеция надигра Словения с
2:0 и с актив от 12 т. е трета, с 1
след Канада. Норвегия надигра
аутсайдера Беларус с 3:1 и се
изкачи на 4-то място с 9, пред
Швеция 8. Дания и Беларус са с по
3 т., а Словения с 1 т. вече изпада
в Първа група.

ХОКЕИСТИТЕ НА ФИНЛАНДИЯ
И ШВЕЙЦАРИЯ НА 1/4 ФИНАЛ
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